
Cámara de Diputados 
       H. Congreso de la Unión 
Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 

CEFP/068/2006 
 

 

Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007 
Cartera de Programas y Proyectos de Inversión 

Desglosado por Entidades Federativas 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

  
PPAALLAACCIIOO  LLEEGGIISSLLAATTIIVVOO  DDEE  SSAANN  LLÁÁZZAARROO,,  DDIICCIIEEMMBBRREE  22000066..  





Presentación 

 
 

El  Centro de Estudios de las Finanzas Públicas es un órgano de apoyo técnico, de carácter institucional y no partidista 

integrado por especialistas en el análisis de información relacionada con la Economía y las Finanzas Públicas. 

Entre las funciones que le fueron conferidas, se encuentra la de aportar elementos que apoyen el desarrollo de las tareas 

legislativas de las Comisiones, Grupos Parlamentarios y Diputados en materia de Finanzas Públicas, a través de la 

elaboración de análisis, estudios, investigaciones, asesoría en áreas especializadas, organización y manejo de 

información relacionada con las Finanzas Públicas y la Economía del país. 

Con el propósito de proveer a los Legisladores de información oportuna y confiable para la toma de decisiones; pone a su 

disposición el presente cuaderno que contiene información de manera desagregada sobre los Programas y Proyectos de 

inversión de la Entidades Federativas que se encuentran registrados en la cartera que integra y administra la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público; es importante mencionar que el desglose que presenta esta información es la contenida 

en el Tomo VII del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación enviado por el Ejecutivo Federal el día 5 de 

diciembre del año en curso. 





CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

319,392,895 72,114,000
INEGI Adquisición y renovación de mobiliario y equipo del Instituto 12,537,990 12,114,000
INEGI Mantener los inmuebles del Instituto 41,238,333 0
INEGI Adquisición de equipo para incrementar los puntos geodésicos. 85,234,320 0
Centro SCT Aguascalientes Libramiento de Aguascalientes Construcción a dos carriles. 5,175,000 5,000,000
Centro SCT Aguascalientes Aguascalientes-Calvillo 56,925,000 55,000,000
Centro SCT Aguascalientes Reconstrucción de tramos carreteros 137,967 0
Centro SCT Aguascalientes Generar empleos en zonas marginadas 31,732,452 0
Centro SCT Aguascalientes Desarrollar y construir la Infraestructura básica 57,486,326 0
Centro SCT Aguascalientes Jilotepec - Jesús Terán 6,849,216 0
Centro de Investigación en Matemáticas, A.C. Construcción de la Unidad Aguascalientes del CIMAT 19,664,741 0

CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología Avanzada Desarrollo del laboratorio de MEMs (Micro-Electro-Mechanical Systems) en unidad 
Aguascalientes 2,411,550 0

TOTAL

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

AGUASCALIENTES
(pesos)

Página 1 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,430,368,535 932,648,477
Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos 
Materiales Proyecto de construcción de la nueva Delegación en Tijuana, B.C. 5,880,000 0

Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 306,342 0

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de la UH.M. El Ciprés II, B.C. 12,420,000 12,000,000

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. el Ciprés 
II, B.C. 4,140,000 4,000,000

Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A 
de C.V. Programa de adquisiciones 2,776,460 11,016,460

Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A 
de C.V. Adquisición de Centro de control de tráfico marítimo 7,000,000 7,000,000

Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A 
de C.V.

Adecuación de instalaciones de Aduana Marítima de Ensenada y adquisición de predios 
estratégicos 25,840,000 21,600,000

Centro SCT Baja California Sonoita - Mexicali / Tramo  San Luis Río Colorado - Mexicali 310,355,100 250,000,000
Centro SCT Baja California Tijuana - Rosarito 43,180,200 150,000,000
Centro SCT Baja California Mexicali - San Felipe 69,750,000 50,000,000
Administración Portuaria Integral de Ensenada, S.A 
de C.V. Dragado de construcción 15,867,172 0

Centro SCT Baja California Generar empleos en zonas marginadas 24,029,285 0
Centro SCT Baja California Desarrollar y construir la Infraestructura básica 344,917,956 0
Exportadora de Sal, S.A. de C.V. Construcción de dos reclamadoras de sal y dos transportadores C-1 y C-1E. 25,875,000 25,000,000
Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Sustitución de Equipo Técnico de Teatro para la Sala de Espectáculos 3,100,000 3,100,000

Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Mantenimiento Exterior al Cine Omnimax 500,000 500,000

Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Rehabilitación de Cubierta en el Museo de las Californias 1,500,000 120,000

Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Adquisición de Mobiliario y Equipo Administrativo e Informático 1,000,000 1,000,000

Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Equipamiento de la Galería Internacional de Exposiciones 2,000,000 1,342,008

Compañía Operadora del Centro Cultural y Turístico 
de Tijuana, S.A. de C.V. Rehabilitación Explanada exterior del CECUTT 1,200,000 0

Comisión Nacional del Agua Proyecto de ampliación del Acueducto Río Colorado-Tijuana en 1.3 m3/s y obras 
complementarias para su aprovechamiento 74,913,300 0

Comisión Nacional del Agua Pago Anualizado de la PTAR Binacional de Tijuana B.C. 10,701,900 0
Comisión Federal de Electricidad Rosarito III (Unidades 8 y 9) 159,443,200 159,443,200
Comisión Federal de Electricidad Cerro Prieto IV 90,496,000 90,496,000

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

BAJA CALIFORNIA
(pesos)

Página 2 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

BAJA CALIFORNIA
(pesos)

Comisión Federal de Electricidad Baja California 14,338,274 14,594,309
Comisión Federal de Electricidad Suministro de vapor a las Centrales de Cerro Prieto 127,579,200 127,579,200
Comisión Federal de Electricidad 1121 Baja California 0 0
Comisión Federal de Electricidad Suministro de 970 T/h a las Centrales de Cerro Prieto 0 0
Comisión Federal de Electricidad CGT Cerro Prieto (U5) 0 0
Comisión Federal de Electricidad Cerro Prieto V 0 0
Comisión Federal de Electricidad Presidente Juárez conversión de TG (unidad 3) a CC 0 0

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Rosarito para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas L.P. en Rosarito 16,901,550 0
Nacional Hotelera de Baja California, S.A. de C.V. 
(en proceso de desincorporación) Remodelación y rehabilitación de los Hoteles La Pinta 1,345,541 1,257,300

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Proyecto y obras de construcción del puerto fronterizo Puerta México Tijuana, B. C. 834,748 0

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Proyectos y obras del puerto fronterizo Tecate, B.C. 22,259,952 0

Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja California Equipamiento en laboratorios CICESE 8,434,200 2,600,000

Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja California Construcción de plataforma para el cultivo de tilapia 621,000 0

Centro de Investigación Científica y de Educación 
Superior de Ensenada, Baja California Construcción de plataforma para el cultivo de camarón 862,155 0

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 3 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,385,302,461 705,935,974
Centro SCT Baja California Sur La Paz-Los Cabos y Puente Álvaro Obregón. Tramo: Km. 184+500-Km. 200+000 77,625,000 75,000,000
Centro SCT Baja California Sur Las Barrancas-El Chicharrón-Los Burros-San Juanico 70,632,540 15,000,000
Centro SCT Baja California Sur Campo Fisher-Punta Abreojos 23,701,500 20,000,000
Centro SCT Baja California Sur Bahía Asunción-E.C. Vizcano-Bahía de Tortugas 22,770,000 15,000,000
Centro SCT Baja California Sur Punta Eugenia-E.C. Vizcaíno-Bahía de Tortugas 73,485,000 20,000,000
Centro SCT Baja California Sur San Javier-Loreto 41,400,000 10,000,000
Centro SCT Baja California Sur Ramal a Melitón Albañez 21,559,050 20,000,000
Centro SCT Baja California Sur Puentes paralelos El Piojito, Carretera: Cabo San Lucas-La Paz 38,000,000 38,000,000
Centro SCT Baja California Sur Desarrollar y construir la Infraestructura básica 402,404,282 0
Centro SCT Baja California Sur Los Barriles- El Cardonal - Boca del Álamo - Los Planes y Ramal al Cardonal. 35,476,799 0
Centro SCT Baja California Sur Las Cuevas  La Rivera  Cabo Pulmo  San José del Cabo 59,930,640 0
Centro SCT Baja California Sur Los Planes-San Antonio 15,525,000 0
Centro SCT Baja California Sur Todos Los Santos - Cabo San Lucas 14,593,500 0

Centro SCT Baja California Sur Cabos San Lucas - La Paz, Pasos Inferiores Vehiculares (PIVs), Km 5+711 y 7+300 39,330,000 0

Exportadora de Sal, S.A. de C.V. Manejo, descarga y dilución de salmuera residual. 9,590,480 4,000,000
Exportadora de Sal, S.A. de C.V. Construcción de planta piloto para producción de   Sal Marina Baja en Sodio. 26,899,650 23,000,000
Exportadora de Sal, S.A. de C.V. Programa de adquisición y sustitución de equipos de transporte 43,101,508 43,101,508
Comisión Federal de Electricidad Guerrero Negro II 31,044,429 31,044,429
Comisión Federal de Electricidad Punta Prieta 38,322,637 13,163,416
Comisión Federal de Electricidad Puerto San Carlos II 71,736,000 71,736,000
Comisión Federal de Electricidad Baja California Sur I 57,882,866 57,882,866
Comisión Federal de Electricidad Baja California Sur II 50,426,208 50,673,255
Comisión Federal de Electricidad CT Punta Prieta Unidad 2 0 0
Comisión Federal de Electricidad Red de transmisión asociada a la CI Guerrero Negro III 38,830 0
Comisión Federal de Electricidad CI Guerrero Negro III 4,866,747 0

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación de la red de riego en áreas verdes del camellón central del Blvd. Lázaro 
Cárdenas, en Cabo San Lucas, B.C.S. 879,750 850,000

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Modernización de los muelles flotantes adosados al muelle tipo espigón de la Api de 
Cabo San Lucas, B.C.S. 6,210,000 6,000,000

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación y remodelación de las instalaciones de las oficinas administrativas, taller y 
áreas exteriores de la sucursal de Los Cabos, B.C.S. 641,700 620,000

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo 6,284,313 6,071,800
FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo de trabajo para la Sucursal de Loreto, B.C.S. 6,219,419 6,009,100

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Rehabilitación del taller mecánico y almacén de equipo menor de FONATUR-BMO en la 
sucursal Loreto, B.C.S. 1,345,500 1,300,000

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

BAJA CALIFORNIA SUR
(pesos)

Página 4 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

BAJA CALIFORNIA SUR
(pesos)

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación y remodelación de las oficinas Técnico  Administrativas de FONATUR-BMO 
en la Sucursal de Loreto, B. C. S. 540,059 521,800

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de mobiliario de oficina en la Administración Portuaria Integral de Cabo San 
Lucas, B.C.S. 159,272 153,900

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo de seguridad y operación en el Puerto de Cabo San 
Lucas, B.C.S. 2,305,877 2,227,900

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Construcción de muelle para cruceros en el Recinto Portuario de Cabo San Lucas, B.C.S. 29,497,500 28,500,000

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programas de obras del Cip Los Cabos 5,199,881 19,200,000
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programas de obras del Cip Loreto 9,099,793 83,380,000
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de operación del centro integralmente planeado (CIP) Los Cabos, B.C.S. 27,893,250 26,950,000
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de operación del centro integralmente planeado (CIP) Loreto, B.C.S. 13,299,750 12,850,000

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Programa de mantenimiento de la Administración Portuaria Integral en el recinto portuario 
de Cabo San Lucas, B.C.S. 0 0

Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, 
S.C. Proyecto de Infraestructura CIBNOR 2004 5,374,231 3,690,500

Centro de Investigaciones Biológicas del Noroeste, 
S.C. Programa de adquisiciones 2007 9,500 9,500

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 5 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

30,741,402,847 29,094,071,080
Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Estudio de factibilidad técnica económica y social para la construcción de un puerto 

pesquero de abrigo en Ceyva Playa, Municipio de Champotón 1,500,000 1,500,000
Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional

Equipamiento para apoyar el Programa Educativo del Centro de Educación Náutica de 
Campeche 1,035,000 1,000,000

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional

Construcción de aulas talleres y bibliotecas en el Centro de Educación Náutica de 
Campeche 8,797,500 6,500,000

Centro SCT Campeche Ciudad del Carmen--Campeche, Libramiento de Champóton 103,500,000 100,000,000
Centro SCT Campeche Escárcega-Xpujil. 214,038,000 160,000,000
Centro SCT Campeche Villahermosa-Escárcega. Tramo: Escárcega-Lim. Edo. Tabasco. 192,634,200 160,000,000
Centro SCT Campeche Ciudad Del Carmen-Lim. Edos. Tab-Cam. Tramo: San Pedro-Zacatal. 165,600,000 160,000,000
Centro SCT Campeche El Jobo - Colón - Ley Federal de la Reforma Agraria 46,575,000 45,000,000
Centro SCT Campeche Generar empleos en zonas marginadas 37,481,084 0
Centro SCT Campeche Desarrollar y construir la Infraestructura básica 114,972,652 0
Centro SCT Campeche Hopelchen - Dzibalchen 27,945,000 0
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región Centro, Campeche. 4,634,000 2,460,000
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región Norte, Campeche. 4,989,000 2,460,000
Instituto Mexicano del Petróleo Obras diversas de Zona Marina 2,070,000 2,000,000
Pemex-Exploración y Producción Cantarell 23,878,291,046 23,878,291,050
Pemex-Exploración y Producción Integral Ku-Maloob-Zaap-Pidiregas 3,781,448,507 3,781,448,502
Pemex-Exploración y Producción Integral Ek-Balam - Pidiregas 792,156,523 792,156,528
Pemex-Exploración y Producción Cabecera Región Marina Noreste 1,135,413,067 0
Pemex-Exploración y Producción Coordinación Técnica Operativa Región Marina Noreste 133,496,888 0
Pemex-Exploración y Producción Cabecera Región Marina Suroeste 93,501,020 0
El Colegio de la Frontera Sur Construcción en la unidad Campeche de cubículos para investigación, docencia y 

servicios de apoyo. 1,324,360 1,255,000

TOTAL

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

CAMPECHE
(pesos)

Página 6 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

2,296,756,902 877,307,416
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de la U.H.M. San Cristóbal de las Casas I, Chis. 13,587,700 13,128,213

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Mantenimiento y Rehabilitación de 84 viviendas en  la U.H.M. San Cristóbal de las Casas 
II, Chis. 17,221,664 17,221,664

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Mantenimiento y Rehabilitación de 96 viviendas en la U.H.M. Tuxtla Gtz. II y Demolición y 
Reestructuración del Edificio D 21,755,728 21,020,027

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Reparación  de la Unidad Habitacional Militar Chicoasén II, Chis. 5,328,987 0

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de 24 viviendas la U.H.M. Tonala II, Chis. 16,646,427 0

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de 33 viviendas en  la U.H.M. Chicoasén I, Chis. 6,941,385 0

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Tonala II, 
Chis. 2,298,453 0

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Construcción de una estructura de control de niveles y supervisión de obra en el canal 
San Marcos, Municipio de Tonalá 4,000,000 4,000,000

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Dragado de canales, construcción de protección marginal y supervisión de obra en las 
Lagunas Campón, Tlacuachero y Teculapa, Municipio de Acapetahua 8,000,000 8,000,000

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca
Convenio con la Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas para la forestación y 
reforestación de las zonas de tiro de la obra de Dragado Lagunas Pansacola y Cerritos, 
Municipio de Acapetahua.

330,000 330,000

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias Ampliación y rehabilitación del campo experimental del Centro de Chiapas 16,529,513 15,970,544

Centro SCT Chiapas Tuxtla Gutiérrez - Angostura, Tramo: Ramal América Libre, Km. 0+000  19+500 41,400,000 40,000,000
Centro SCT Chiapas Pueblo Nuevo Solistahuacan - Chapayal 36,707,517 3,500,000
Centro SCT Chiapas Simojovel - Sitala 25,684,560 6,600,000
Centro SCT Chiapas Libramiento Sur de Tuxtla Gutiérrez 150,000,000 150,000,000
Centro SCT Chiapas Villa Flores - Tonala 100,000,000 100,000,000
Centro SCT Chiapas Villa Flores - Villa Hidalgo 18,000,000 18,000,000
Centro SCT Chiapas Paquete de reconstrucción de puentes dañados por el Huracán STAN 30,946,500 29,900,000
Centro SCT Chiapas Paquete de reconstrucción de caminos. 9,108,000 8,800,000
Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos Construcción y modernización de edificaciones 7,752,150 0

Centro SCT Chiapas Generar empleos en zonas marginadas 148,314,722 0
Centro SCT Chiapas Tumbala - Xhanil 49,121,721 0
Centro SCT Chiapas Yajalón - Amado Nervo. 19,370,439 0
Centro SCT Chiapas Valdivia - Palmarcito 37,692,092 0
Centro SCT Chiapas Ejido Belisario Domínguez -  Las Cabañas 23,544,180 0
Centro SCT Chiapas Margaritas - Nuevo Momon - San Quintin 91,929,321 0

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

CHIAPAS
(pesos)

Página 7 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

CHIAPAS
(pesos)

Centro SCT Chiapas Motozintla - Niquivil - Barrio Carrizal 64,639,476 0
Centro SCT Chiapas Tila  Chulum Juárez 78,337,908 0
Centro SCT Chiapas Ángel Albino Corzo - Siltepec 102,310,164 0
Centro SCT Chiapas Mazatán - Barra San José 24,881,918 0
Centro SCT Chiapas Mapastepec - 3 de Mayo 14,265,633 0
Centro SCT Chiapas Socoltenango - Soyatitan 10,434,353 0
Centro SCT Chiapas Tapilula - Portacellis 8,561,520 0
Centro SCT Chiapas El paraíso - El Nopal 10,701,900 0
Centro SCT Chiapas La Palma-Ribera Monte de Oro 848,700 0
Centro SCT Chiapas Baltazar Najera-Ranchería Chulija 6,210,000 0
Centro SCT Chiapas San Pedro-Buenavista-Zaragoza 24,840,000 0
Centro SCT Chiapas Cab. Mpal. de Yajalón-Lazaro Cárdenas 11,385,000 0
Centro SCT Chiapas Huitiupan-Sombra Carrizal 21,735,000 0
Centro SCT Chiapas San Cristóbal-Saclamaton-San Juan Chamula 18,630,000 0
Centro SCT Chiapas La Pera-Emiliano Zapata 11,095,200 0
Centro SCT Chiapas Belizario Dominguez-San José Ixtepec 32,602,500 0
Centro SCT Chiapas E. C. Comalapa-Chicomuselo-Cárdenas Ojo de Agua 20,700,000 0
Centro SCT Chiapas San Cristóbal - La Candelaria 18,630,000 0
Centro SCT Chiapas E.C. (Fronteriza del Sur) - Roberto Barrios - San Antonio 15,525,000 0
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Zona Centro, Chiapas. 5,103,100 2,500,000
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario en la  Región Occidente, Chiapas. 5,396,027 2,500,000
Comisión Federal de Electricidad Manuel Moreno Torres (2a. Etapa) 122,379,746 122,379,746
Comisión Federal de Electricidad Manuel Moreno Torres Red Asociada (2a. Etapa) 309,957,222 309,957,222
Pemex-Exploración y Producción Malpaso 114,450,300 0
Pemex-Refinación Terminal de Almacenamiento y Distribución Tapachula 9,315 0

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Cactus para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Cactus 35,551,285 0
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de los servicios auxiliares en el CPG Cactus 94,499,669 0
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Cactus 39,758,014 0
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Rehabilitación de las instalaciones de fraccionamiento en el CPG Cactus 4,036,500 0
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Modernización del proceso de endulzamiento en el CPG Cactus 63,260,862 0
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Cactus. 9,315,000 0
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de obras y servicios de Palenque-Cascada de Agua Azul 72,233,544 3,500,000
Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Estudio, proyecto y obras de construcción del puerto fronterizo Nueva Orizaba, Chis. 22,259,952 0

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 8 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

833,630,239 380,955,629
Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Dragado para incrementar profundidad en canales y dársenas 49,783,500 48,100,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Construcción de vialidad interterminales norte 6,421,140 6,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Medidas de mitigación 5,175,000 5,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Construcción de centro de mando y control 1,070,190 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Construcción de centro de documentación 1,035,000 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Regularización de las condiciones del fondo marino en canales y dársenas 1,552,500 1,500,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Balizas de enfilación en el interior del recinto portuario 1,337,738 1,250,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Reubicación de líneas públicas de agua potable bajo las casetas del pez vela y en la zona 
norte

1,391,247 1,300,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Instalaciones de Patio regulador de trailers 32,105,700 30,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Pavimentación de los patios 10 y 11 46,575,000 45,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Reconstrucción de losa de rodamiento en los muelles de la Banda C 3,622,500 3,500,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Reforzamiento de la subestructura de los muelles de la Banda A 25,875,000 25,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Relimitación del recinto portuario en laguna Tapeixtles y parque industrial Fondeport 3,487,950 3,370,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Continuación de la construcción de dren de descarga pluvial en áreas de aduana 3,726,000 3,600,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Ampliación de la red de fibra óptica 6,313,500 6,100,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Programa de adquisiciones 39,368,295 38,037,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Construcción de paso a desnivel en la glorieta San Pedrito 15,525,000 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Estudios de inversión y servicios relacionados con la obra pública 15,525,000 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Construcción de gazas en la carretera a Jalipa 5,175,000 5,000,000 

Administración Portuaria Integral de Manzanillo, 
S.A. de C.V.

Ampliación a 150 m de la plantilla del canal de acceso 20,700,000 20,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

COLIMA
(pesos)

Página 9 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

COLIMA
(pesos)

Centro SCT Colima Manzanillo-Cihuatlán 31,050,000 30,000,000 
Centro SCT Colima Generar empleos en zonas marginadas 30,122,835 0 
Centro SCT Colima Desarrollar y construir la Infraestructura básica 57,486,326 0 
Centro SCT Colima Coquimatlán - Jala, tramo Puente Negro - Rancho La Guadalupana. 1,070,190 0 
Centro SCT Colima Ixtlahuacán-Las Conchas 10,350,000 0 
Centro SCT Colima Camino: E.C. ( Manzanillo - Minatitlán) Veladero de Camotlán - La Rosa - La Fundición 25,875,000 0 

Centro SCT Colima Pueblo Juárez - Agua Zarca - La Sidra 6,210,000 0 
Centro SCT Colima Las Conchas - Agua de la Virgen 22,770,000 0 
Comisión Nacional del Agua Proyecto de Ampliación de Distritos de Riego El Naranjo II 308,520,076 22,348,077 
Comisión Federal de Electricidad Gral. Manuel Álvarez Moreno (Manzanillo) 53,850,552 53,850,552 
Comisión Federal de Electricidad CT Gral. Manuel Álvarez Moreno Us. 1 y 2 0 0 
Comisión Federal de Electricidad 1202 Suministro de Energía a la Zona Manzanillo 560,000 0 
Comisión Federal de Electricidad CC Repotenciación CT Manzanillo I U-1 y 2 0 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 10 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,117,577,831 671,736,050
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C.

Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 247,755 0 

Centro SCT Coahuila Libramiento Poniente de Saltillo 337,109,850 1,500,000 
Centro SCT Coahuila Morelos -- Cd. Acuña, Tramo Zaragoza -- Cd. Acuña 144,900,000 140,000,000 
Centro SCT Coahuila Zacatecas-Saltillo, tramo Concepción del Oro-Saltillo. 224,739,900 150,000,000 
Centro SCT Coahuila Villa Unión-Santa Mónica-Guerrero 30,222,000 43,000,000 
Centro SCT Coahuila Fraustro - Paredón. 1,003,950 39,600,000 
Centro SCT Coahuila Hipólito -  Camaleón 3,394,800 10,500,000 
Centro SCT Coahuila Puente sobre arroyo San Lorenzo 1+440 en camino Paredón-Azufroza-Lim. de Edos.; 

San Martín de las Vacas; Monclova-Candela; Palau-El Sauz; San Buenaventura-
Hermanas; Ejido El Remolino.

207,000 70,300,000 

Centro SCT Coahuila San Buenaventura - Cuatro Ciénegas, tr. San Buenaventura-Sacramento 81,040,500 125,100,000 
Centro SCT Coahuila Generar empleos en zonas marginadas 63,349,931 0 
Centro SCT Coahuila Camino: Puerto de Flores - San Antonio de las Alazanas 40,667,220 0 
Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro Programa de adquisiciones de bienes muebles para equipar los laboratorios, talleres, 

aulas y espacios educativos de la Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro
2,500,000 8,500,000 

Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro Programa de construcción y rehabilitación de las unidades de Saltillo y Torreón adscritas 
a la Universidad Autónoma Agraria Antonio Narro

2,000,000 6,000,000 

Comisión Nacional del Agua Rehabilitación y modernización del Distrito de Riego 006 Palestina 62,127,252 0 
Comisión Nacional del Agua Cañón de la Cabeza, Coahuila 38,189,123 0 
Comisión Federal de Electricidad Carbón II 12,921,250 12,921,250 
Comisión Federal de Electricidad Construcción de laboratorio de carbón- subdirección técnica 517,500 500,000 
Comisión Federal de Electricidad CT Carbón II Unidades 2 y 4 15,164,800 15,164,800 
Centro de Investigaciones en Química Aplicada Equipamiento científico y tecnológico 10,700,000 3,650,000 
Corporación Mexicana de Investigación en 
Materiales, S.A. de C.V.

Vinculación y Modernización Tecnológica 2,070,000 2,000,000 

Corporación Mexicana de Investigación en 
Materiales, S.A. de C.V.

Vinculación y Actualización Tecnológica en Equipos y Maquinaria 14,736,950 14,238,599 

Corporación Mexicana de Investigación en 
Materiales, S.A. de C.V.

Vinculación y Modernización Tecnológica en Equipos de Investigación 16,313,050 15,761,401 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Terminación de la Clínica Hospital Nueva Rosita, Coahuila, en su primera y segunda 
etapa en las áreas de consulta externa, urgencias, laboratorio y rayos X.

13,455,000 13,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

COAHUILA
(pesos)

Página 11 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

2,088,051,357 1,160,487,630
Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola La Boquilla 6,325,000 6,325,000
Centro SCT Chihuahua Cuauhtémoc-La Junta 158,779,350 57,000,000

Centro SCT Chihuahua Puerto Sabinal - Badiraguato Tr. Puerto Sabinal - Los Frailes (Lím. Edos. Sin-Dgo-Chi) 89,895,960 25,000,000

Centro SCT Chihuahua Chihuahua - Parral (Vía Corta); tramos: km 92+000 - km 103+000 y km 122+000 al km 
138+000 82,800,000 80,000,000

Centro SCT Chihuahua Desarrollar y construir la Infraestructura básica 172,458,978 0

Centro SCT Chihuahua Julimes - El Cuervo 53,509,500 0

Centro SCT Chihuahua San Francisco de Borja-Nonoava. 78,123,870 0

Centro SCT Chihuahua Villa  Coronado  -  San Pedro 5,886,045 0

Centro SCT Chihuahua San Lorenzo  -   Santa Clara 80,264,250 0

Comisión Nacional del Agua Rehabilitación y modernización del Distrito de Riego 090 Bajo Rio Conchos 25,697,768 20,000,000

Comisión Nacional del Agua Rehabilitación y modernización del Distrito de Riego 103 Río Florido 23,343,114 20,000,000

Comisión Nacional del Agua Rehabilitación y modernización del Distrito de Riego 005 Delicias 267,701,295 0

Comisión Federal de Electricidad Samalayuca II 617,108,800 617,108,800

Comisión Federal de Electricidad Chihuahua 242,547,200 242,547,200

Comisión Federal de Electricidad CCC Samalayuca II 604,800 604,800

Comisión Federal de Electricidad Conversión El Encino de TG aCC 86,901,830 86,901,830

Comisión Federal de Electricidad Norte II 0 0

Comisión Federal de Electricidad 1118 Transmisión y Transformación del Norte 2,428,328 0

Comisión Federal de Electricidad Red de transmisión asociada a la CCC Norte II 0 0

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Juárez para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de obras y servicios de Barrancas del Cobre 4,207,131 2,000,000

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Estudios, proyecto y obras de construcción del puerto fronterizo Ojinaga, Chih. 16,694,964 0

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Estudio, proyecto y obras de construcción del puerto fronterizo el Berrendo, Chih. 11,129,976 0

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Proyecto y obras del puerto fronterizo Rodrigo M. Quevedo, Chih. 26,711,942 0

Centro de Investigación en Materiales Avanzados, 
S.C. Laboratorio de Nanotecnología 10,100,000 3,000,000

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

CHICHUAHUA
(pesos)

Página 12 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

CHICHUAHUA
(pesos)

Centro de Investigación en Materiales Avanzados, 
S.C.

Fortalecimiento de infraestructura para la transferencia del conocimiento a través de la 
formación de recursos humanos, prestación de servicios tecnológicos así como 
transferencia de tecnología

15,525,000 0

Centro de Investigación en Materiales Avanzados, 
S.C. Programa  de Adquisiciones: Laboratorio de Celdas de Combustible. 8,900,000 0

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Construcción de la Clínica de Medicina Familiar 12 consultorios Cd. Juárez, Chihuahua. 405,221 0

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 13 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

15,985,672,122 10,280,978,673
Coordinación General de Administración Adquisición de bienes muebles 3,844,823 2,053,100 
Coordinación General de Administración Adquisición de equipo informático institucional. 6,009,760 3,208,800 
Coordinación General de Administración Adquisición para la infraestructura de servidores. 4,900,000 2,617,500 

Estado Mayor Presidencial Adquisición de equipo diverso para la operación de actividades sustantivas del EMP 16,197,411 8,648,600 

Coordinación General de Transporte Aéreo 
Presidencial Adquisición de equipo necesario para la operación de la CGTAP. 7,765,570 4,147,600 

Coordinación General de Transporte Aéreo 
Presidencial Adquisición de dos helicópteros 0 0 

Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación Programa de equipamiento 2007 del Consejo Nacional para Prevenir la Discriminación 2,000,000 2,000,000 

Talleres Gráficos de México proyecto estratégico de inversión para ampliar la capacidad instalada de la planta
productiva 22,238,757 19,980,957 

Centro de Investigación y Seguridad Nacional Sistema de Unidades de energía ininterrumpible UPS 9,726,386 3,900,000 
Centro de Investigación y Seguridad Nacional Fortalecimiento y actualización de la plataforma de cómputo personal 31,050,000 30,000,000 

Dirección General de Tecnologías de la Información Programa de Adquisiciones para Incrementar la Capacidad Central de Procesamiento de
la SEGOB 2007 22,000,000 15,700,000 

Centro Nacional de Prevención de Desastres Programa de adquisición del Programa de Emergencia Radiológica Externa (PERE) 6,677,986 0 
Centro Nacional de Prevención de Desastres Programa de modernización de instalaciones y adecuación de inmuebles 221,664 0 

Centro Nacional de Prevención de Desastres Programa de Adquisiciones para el Programa Especial de Prevención y Mitigación del
Riesgo de Desastres para 2007 12,277,000 0 

Centro de Investigación y Seguridad Nacional Construcción de recintos para servicios y oficinas del Centro de Capacitación 99,930 0 
Centro de Investigación y Seguridad Nacional Tratamiento y aprovechamiento de aguas residuales 1,552,500 0 
Centro de Investigación y Seguridad Nacional Autoridad Nacional 33,874,363 0 
Instituto Nacional de Migración Cambio de imagen Oficinas Centrales ubicadas en Homero No. 1832 31,192,416 0 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de Adquisición de Equipo de Transporte 2007 15,525,000 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa centralizado de adquisición de mobiliario y equipo 2007 10,350,000 0 

Dirección General de Tecnologías de la Información
Desarrollo, adquisición, mantenimiento, actualización, apoyo técnico e implantación y
soporte de la infraestructura tecnológica, y de aplicaciones para las actividades
sustantivas y administrativas de la Dependencia

154,730,196 0 

Dirección General de Bienes Inmuebles y Recursos 
Materiales

Adquisición mediante arrendamiento financiero de un edificio para las oficinas de la
Cancillería 47,766,709 106,243,464 

Comisión Nacional para el Desarrollo de los 
Pueblos Indígenas Rehabilitación y equipamiento de los Acervos Documentales del D.F. 6,714,886 6,487,813 

Comisión Nacional para el Desarrollo de los 
Pueblos Indígenas Equipamiento del Centro de las Artes de los Pueblos Indígenas 33,000,000 22,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Página 14 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Notimex, Agencia de Noticias del Estado Mexicano Programa de adquisición y sustitución de equipo de comunicación e informática 2007. 1,000,000 1,000,000 

Comisión Nacional del Sistema de Ahorro para el 
Retiro Adquisición de Bienes Muebles. 1,000,000 1,000,000 

Servicio de Administración Tributaria Programa de operación de pozos Conjunto Hidalgo. 2,877,300 2,780,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Renovación de parque vehicular 3,000,000 3,000,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Complementación de mobiliario y equipo de administración 4,000,000 4,000,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Infraestructura de telecomunicaciones 2,500,000 2,500,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Adaptación y remodelación de inmuebles en oficina matriz 1,000,000 1,000,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Infraestructura de cómputo 13,500,000 13,500,000 
Banco Nacional de Comercio Exterior, S.N.C. Sistemas aplicativos institucionales 25,000,000 25,000,000 
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Administración de recursos 10,592,841 9,213,500 

Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Centro de Servicios El Batán 9,062,000 9,062,000 

Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y 
Armada, S.N.C. Seguridad Informática 4,500,000 4,500,000 

Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y 
Armada, S.N.C. Nuevo Sistema Central Bancario 70,000,000 70,000,000 

Comisión Nacional para la Protección y Defensa de 
los Usuarios de Servicios Financieros Programa de Inversión para Adquisiciones 2007 7,245,000 7,000,000 

Fondo de Capitalización e Inversión del Sector Rural Renovación de activos 751,000 751,000 

Comisión Nacional de Vivienda Fortalecimiento, Ampliación y Actualización de los Servicios de Seguridad e
Infraestructura Informática, así como Renovación de Mobiliario y Vehículos 5,175,000 1,100,000 

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública Programa de Adquisiciones de Equipo de Transporte en apoyo a la operación para el
ejercicio fiscal 2007 200,000 200,000 

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública Programa de Adquisición de Mobiliario y Equipo de Administración para el Ejercicio
Fiscal 2007. 4,300,000 4,300,000 

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública Programa Servicios de Registro del Portal del IFAI 3,200,000 3,200,000 

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública Portal de Obligaciones de Transparencia 2,800,000 2,800,000 

Instituto Federal de Acceso a la Información Pública Programa Sistema Integral de Administración 1,900,000 1,900,000 

Instituto Nacional de las Mujeres Adquisición de mobiliario y equipo 500,000 500,000 
Instituto para la Protección al Ahorro Bancario Adquisición de mobiliario y equipo de administración y de bienes informáticos. 3,575,167 3,575,167 
Lotería Nacional para la Asistencia Pública Adquisición de equipo vehicular 2007 2,794,500 2,700,000 
Lotería Nacional para la Asistencia Pública Acondicionamiento y mantenimiento de inmuebles 2007 15,525,000 15,000,000 
Lotería Nacional para la Asistencia Pública Mobiliario y equipo 2007 25,875,000 25,000,000 

Página 15 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Lotería Nacional para la Asistencia Pública Equipamiento de las brigadas de protección civil, de vigilancia y seguridad y del Centro de
Informática 2007. 7,300,000 7,300,000 

Nacional Financiera, S.N.C. Adquisición y sustitución de vehículos y equipo de transporte 5,309,550 5,130,000 
Nacional Financiera, S.N.C. Adquisición y sustitución de Bienes Muebles 909,739 878,975 
Nacional Financiera, S.N.C. Adquisición y sustitución de Bienes Informáticos y de Telecomunicaciones 13,083,413 12,640,979 
Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros, 
S.N.C.

Fortalecimiento del Ahorro y Crédito Popular-- Asistencia técnica y capacitación a
entidades del sector y difusión de la Ley de Ahorro y Crédito Popular 190,234,956 183,802,000 

Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros, 
S.N.C.

Fortalecimiento al Ahorro y Crédito Popular-- Desarrollo de la plataforma tecnológica del
Sector de Ahorro y Crédito Popular 332,952,255 292,398,000 

Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros, 
S.N.C. Sustitución de vehículos 1,345,500 1,300,000 

Banco del Ahorro Nacional y Servicios Financieros, 
S.N.C. Adquisiciones de bienes informáticos y de comunicaciones 25,875,000 25,000,000 

Pronósticos para la Asistencia Pública Inversión Física 8,280,000 8,000,000 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes Bóveda Guarda valores 3,105,000 3,000,000 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes Adquisición de Bienes Informáticos 20,700,000 20,000,000 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes Programa de sustitución de vehículos 7,801,830 7,538,000 

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes Mobiliario de oficina complementario. 4,657,500 4,500,000 

Unidad de Comunicación Social y Vocero Adquisición de Equipo de Administración de la Unidad de Comunicación Social y Vocero
2007 310,500 300,000 

Órgano Interno de Control Adquisición de mobiliario y equipo para el servicio del comedor del OIC en el ejercicio
presupuestario 2007 258,750 250,000 

Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público Renovación de mobiliario y equipo de la Subsecretaría de Hacienda y Crédito Público
2007 6,210,000 1,000,000 

Subsecretaría de Egresos Remodelación y adecuación de instalaciones en la Subsecretaría de Egresos 4,815,855 4,650,000 

Subsecretaría de Egresos Programa de adquisiciones de mobiliario y equipo de administración de la Subsecretaria
de Egresos 1,552,500 550,000 

Dirección General de Recursos Financieros Adquisición de equipo de administración para la Dirección General de Recursos
Financieros 2007 82,800 80,000 

Dirección General de Recursos Humanos Programa de obras de mantenimiento del Deportivo Hacienda. 5,175,000 5,000,000 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de equipamiento eléctrico, mecánico y electrónico de la SHCP 2007 36,568,561 12,000,000 

Dirección General de Talleres de Impresión de 
Estampillas y Valores

Complementar la líneas de producción de los talleres de impresión de estampillas y
valores 9,687,600 5,360,000 

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial Remodelación de Inmuebles de la SHCP 7,116,764 6,900,000 

Página 16 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial Construcción de edificio y estacionamiento en Palacio Nacional 18,545,118 10,000,000 

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial Adquisición y suministro de mobiliario para inmuebles de la SHCP 4,140,000 4,000,000 

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial Acondicionamiento y Ambientación de los Inmuebles Históricos y Bodega 2007 10,350,000 10,000,000 

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial Servicios relacionados con obra pública para los inmuebles de la SHCP 2007 1,552,500 1,500,000 

Dirección General de Promoción Cultural, Obra 
Pública y Acervo Patrimonial

Remodelaciones y adecuaciones en inmuebles de uso y aprovechamiento especializado
en la SHCP 2007. 6,468,750 6,250,000 

Comisión Nacional Bancaria y de Valores Equipo de Comunicación 4,122,612 0 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores Infraestructura de Cómputo Personal 18,225,108 0 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores Maquinaria y equipo eléctrico 7,555,500 0 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores Vehículos terrestres destinados a servidores públicos. 1,863,000 0 
Comisión Nacional Bancaria y de Valores Mobiliario y equipo 10,808,671 0 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas Adquisición de equipo de transporte 372,600 0 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas Actualización de la plataforma informática 6,637,800 0 
Comisión Nacional de Seguros y Fianzas Actualización de mobiliario y equipo de oficina 1,516,750 0 
Coordinación General de Tecnologías de 
Información y Comunicaciones Fortalecimiento de la Infraestructura Informática y de Comunicaciones de la SHCP 2007 10,983,000 0 

Subsecretaría de Ingresos Modernización de bienes muebles de la Subsecretaria de Ingresos 2007 3,852,270 0 
Procuraduría Fiscal de la Federación Programa de inversión 2007 de la Procuraduría Fiscal de la Federación. 776,250 0 
Dirección General de Recursos Humanos Programa de adquisición de bienes de la DGRH 2007 4,554,000 0 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de sustitución del parque vehicular de la SHCP 2007 10,557,000 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de mobiliario y equipo de la SHCP 2007 8,400,992 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de seguridad, vigilancia y protección civil de la SHCP 2007 8,645,841 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de la U.H.M. Chihuahua II 2,484,000 2,400,000 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de la U.H.M. Tlalpan III, D.F. 24,596,860 10,000,000 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Adquisición de Equipo Instrumental Médico y de Laboratorio. 11,399 11,399 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Adquisición de Herramientas y Refacciones. 9,067 9,067 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Adquisición de Maquinaria y Equipo, de Comunicaciones y de uso Informático. 3,370,346 3,370,346 

Página 17 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Tlalpan III,
D.F. 3,546,109 0 

Dirección General de Administración Subsistemas de amplificación de señales de radiofrecuencia 3,477,600 0 
Dirección General de Administración Fortalecimiento del Sistema Integral de Administración. 10,349,996 0 

Dirección General de Industria Militar Adquisición de material y equipo para la fuerza de apoyo para casos de desastres 16,271,307 0 

Dirección General de Fábricas de Vestuario y 
Equipo

Modernización de los procesos de producción y de seguridad física de la Dirección
General de Fábricas de Vestuario y Equipo. 50,640,377 0 

Comandancia I Región Militar Equipamiento del 4/o. Escalón de mantenimiento de material de guerra. 14,641,603 0 

Comandancia I Región Militar Adquisición de equipos y refacciones mayores para el mantenimiento a equipos médicos
e industriales 13,291,383 0 

Comandancia I Región Militar Adquisición de equipo especial para inspeccionar las armas individuales. 5,240,191 0 
Apoyos y Servicios a la Comercialización 
Agropecuaria

Adquisición de Bienes Muebles para la operación de los diferentes Programas,
encomendados a este Órgano Administrativo Desconcentrados. 3,764,000 3,764,000 

Servicio de Información y Estadística 
Agroalimentaria y Pesquera

Programa de actualización tecnológica informática y cobertura de nuevas necesidades de
tecnología y servicios 9,900,000 9,297,000 

Instituto Nacional de la Pesca Adquisición de mobiliario y equipo para la investigación pesquera 9,000,000 9,000,000 
Instituto Nacional para el Desarrollo de Capacidades 
del Sector Rural, A.C. Programa de Adquisición de Mobiliario y Equipo 500,000 500,000 

Productora Nacional de Biológicos Veterinarios Actualización y modernización de la maquinaria y equipo 3,000,000 2,700,000 

Fideicomiso de Riesgo Compartido Programa de adquisición de bienes muebles del Fideicomiso de Riesgo Compartido. 15,000,000 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Modernización de sistemas y equipos del servicio de meteorología aeronáutica 41,890,000 1,500,000 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Modernización de sistemas y equipos de apoyo aeronáutica 15,206,000 6,370,220 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Modernización de los sistemas de control de transito aéreo 711,372,500 98,682,800 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Modernización de los sistemas y equipos de los servicios de navegación aérea 149,107,000 4,552,980 

Comisión Federal de Telecomunicaciones Programa de adquisición de activo fijo para la operación normal 7,245,000 7,000,000 
Aeropuertos y Servicios Auxiliares Modernización Administrativa 19,975,500 19,300,000 
Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento  para apoyar el programa educativo en oficinas centrales 828,000 800,000 

Servicio Postal Mexicano Programa de modernización del Servicio Postal Mexicano 205,965,000 156,100,000 
Telecomunicaciones de México Servicios telegráficos financieros 129,229,261 42,859,231 
Telecomunicaciones de México Servicio móvil rural, satelital y de radiocomunicación marítima 5,105,053 3,838,345 
Telecomunicaciones de México Servicios satelitales de telepuertos 18,300,400 8,174,800 
Servicios Aeroportuarios de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Adquisición de Equipo Administrativo 2,000,000 2,000,000 

Página 18 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Acciones para atender la demanda de servicios aeroportuarios del centro del país. 41,400,000 40,000,000 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Equipo de Inspección para Equipaje Documentado del Área Nacional 78,039,000 75,400,000 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Sustitución y complemento de equipo de transporte y arrastre 19,795,900 47,418,900 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Servicios relacionados con la obra pública 10,000,000 10,000,000 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V.

Rehabilitación, complementación y modernización de los elementos de apoyo en zona
operacional de aeronaves 58,000,000 58,000,000 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Sustitución y Complemento de Equipo Operacional y Recreativo 49,078,562 19,795,900 

Aeropuerto Internacional de la Ciudad de México, 
S.A. de C.V. Rehabilitación de pistas y rodajes 75,000,000 75,000,000 

Unidad de Apoyo al Cambio Estructural Programa de adquisiciones de la Unidad de Apoyo al Cambio Estructural 1,400,000 1,400,000 
Unidad de Asuntos Jurídicos Programa de adquisiciones de la Dirección General de Asuntos Jurídicos 3,468,495 200,000 
Dirección General de Comunicación Social Programa de Adquisiciones de la Dirección General de Comunicación Social. 7,250,000 5,730,000 
Coordinación General de Planeación y Centros S. 
C. T. Programa de Adquisiciones de la Coordinación General de Planeación y Centros SCT 1,000,000 1,000,000 

Dirección General de Evaluación Programa de Adquisiciones de la Dirección General de Evaluación 1,750,000 900,000 
Oficialía Mayor Programa de Adquisiciones de la Oficialía Mayor 660,000 500,000 
Dirección General de Programación, Organización y 
Presupuesto

Programa de Adquisiciones de la Dirección General de Programación, Organización y
Presupuesto. 41,008,444 41,008,444 

Dirección General de Recursos Humanos Programa de adquisiciones de la Dirección General de Recursos Humanos 50,000,000 50,000,000 

Dirección General de Recursos Materiales Programa de Conservación del Centro Nacional SCT de la Dirección General de
Recursos Materiales. 10,000,000 1,251,000 

Unidad de Tecnologías de Información y 
Comunicaciones Programa de Modernización Informática de la Unidad de Tecnologías de la Información 50,000,000 50,000,000 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Sistemas de detección radar 17,245,898 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Radioayudas para la navegación aérea. 10,232,566 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Sistemas de telecomunicaciones aeronáuticas 11,497,265 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano

Sistema de procesamiento de información de datos radar y plan de vuelo (centros de
control) 34,491,795 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Refacciones y accesorios 56,688,416 0 

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Bienes informáticos 919,782 0 

Página 19 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Servicios a la Navegación en el Espacio Aéreo 
Mexicano Proyecto especial 223,621,808 0 

Comisión Federal de Telecomunicaciones Modernización de la Red Nacional de Radiomonitoreo (RENAR) 2,070,000 0 

Comisión Federal de Telecomunicaciones Mejora continua al Sistema de Información Integral en Materia de Telecomunicaciones -
SIIMAT- 2,587,500 0 

Aeropuertos y Servicios Auxiliares Prototipo de carros de bomberos y mobiliario aeroportuario. 105,521,338 0 
Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento 1,421,062 0 

Servicio Postal Mexicano Modernizar centros de atención a clientes 103,030,857 0 
Servicio Postal Mexicano Crear servicios postales especializados 11,048,083 0 
Telecomunicaciones de México Servicios telegráficos financieros 26,833,751 0 
Telecomunicaciones de México Servicios telegráficos financieros 4,021,628 0 
Telecomunicaciones de México Servicio móvil y rural satelital 109,964,163 0 

Dirección General de Servicios Técnicos Adquisición de equipo de evaluación de carreteras y refacciones, adquisición de equipo
de informática y comunicación para la formulación de estudios técnicos 44,538,796 0 

Comisión Federal de Competencia Adquisición de bienes muebles e informáticos. 4,000,000 4,000,000 

Comisión Federal de Mejora Regulatoria Programa de adquisición de bienes informáticos y equipo de administración de la
COFEMER. 500,000 398,590 

Comisión Federal de Mejora Regulatoria Programa de adquisición de parque vehicular de la COFEMER. 800,000 601,410 
Fideicomiso de Fomento Minero Programa anual de adquisiciones del FIFOMI. 14,067,000 14,067,000 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Adquisición del Inmueble ubicado en Arenal 550, Col. Tepepan, Xochimilco, D.F. 5,617,517 17,843,748 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Construcción de academia para investigación y formación de recursos humanos. 74,316,364 71,803,250 

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Construcción de inmueble y equipamiento para el manejo de acervos documentales de
Marcas y Patentes del IMPI. 51,236,778 49,504,133 

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Construcción inmueble Centro de Información Tecnológica. 36,594,511 19,134,885 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Adquisición mobiliario equipo de oficina y vehículos del IMPI. 11,923,036 14,960,586 
Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Adquisición de equipo informático, de cómputo y comunicaciones del IMPI 14,708,400 14,708,400 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Remodelaciones en inmuebles del sector central 9,560,000 9,560,000 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa Anual de Adquisiciones 14,500,000 12,043,400 

Dirección General de Informática Actualización de la base instalada y nuevas necesidades de bienes informáticos 8,493,026 37,671,806 

Universidad Pedagógica Nacional Proyecto de Construcción de un Edificio Anexo para Actividad Docente e Investigativa 13,333,711 4,471,609 

Universidad Pedagógica Nacional Programa de sustitución de mobiliario, equipo de administración y de cómputo por
obsolescencia y/o deterioro 14,849,870 5,000,000 

Universidad Autónoma Metropolitana Edificio de posgrado en ciencias biológicas y de la salud de la Unidad Xochimilco 3,281,688 3,170,713 

Universidad Autónoma Metropolitana Programa general de mantenimiento y reposición de equipo para las actividades de
investigación 38,840,294 37,526,854 

Página 20 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Universidad Autónoma Metropolitana Plan general de mantenimiento y renovación de equipo para las actividades de docencia
(licenciatura y posgrado) 40,339,606 38,975,465 

Universidad Autónoma Metropolitana Conectividad para el uso de nuevas tecnologías para la docencia y la innovación en
procesos centrados en el aprendizaje 28,612,073 3,497,681 

Universidad Autónoma Metropolitana Bases de conocimientos para la competencia académica 26,210,198 25,323,863 

Universidad Autónoma Metropolitana Construcción de edificios para docencia e investigación de las unidades académicas 23,195,639 22,411,245 

Universidad Autónoma Metropolitana
Sistema de evaluación y seguimiento de estudiantes, egresados y empleadores de la
Universidad Autónoma Metropolitana  (SIEE) 10,637,742 10,278,012 

Universidad Autónoma Metropolitana Conectividad para el uso de nuevas tecnologías para la investigación 27,391,515 26,465,232 

Universidad Autónoma Metropolitana Sistema de información para la planeación de recursos ERP (Enterprise Resources
Planning) 41,170,523 33,943,111 

Universidad Nacional Autónoma de México Colegio de Ciencias y Humanidades Plantel Vallejo 11,463,875 11,076,208 
Universidad Nacional Autónoma de México Obras en Centros e Institutos de Investigación Científica y Tecnológica 44,710,649 43,198,695 
Universidad Nacional Autónoma de México Ampliación del Museo Universitario del Chopo 5,564,988 5,376,800 
Universidad Nacional Autónoma de México Biblioteca de la Facultad de Medicina en CU 22,473,990 21,714,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Clínica de Especies Menores en C. U. 4,708,836 4,549,600 
Universidad Nacional Autónoma de México Unidad Docente del Instituto de Ecología en C. U. 856,152 827,200 
Universidad Nacional Autónoma de México Edificio de Oficinas para la Dirección de Teatro y Danza en C. U. 6,421,140 6,204,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Museo Galería de la Dirección General de Artes Visuales 42,807,600 41,360,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Rehabilitación de foros de T. V. UNAM 10,600,000 10,600,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Ampliación de la biblioteca del Instituto de Matemáticas 5,600,000 5,600,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Ampliación de T. V. UNAM 15,000,000 15,000,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Construcción de edificio adicional para el Instituto de Ingeniería 14,500,000 14,500,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Centro de Cómputo para la Facultad de Contaduría y Administración 15,000,000 8,249,638 
Universidad Nacional Autónoma de México Frontón Cerrado en C. U. 4,700,000 4,700,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Ampliación del Centro de Estudios de Estudios sobre la Universidad  (CESU) 12,285,450 10,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Rehabilitación del ex-edificio del Instituto de Investigaciones Biomédicas para su
utilización por la Facultad de Química. 9,300,000 6,418,657 

Universidad Nacional Autónoma de México Remodelación de espacios para el Instituto de Investigaciones Bibliográficas 23,400,000 18,400,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para la Función de
Difusión Cultural. 49,600,000 40,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Educación en
Facultades. 50,000,000 8,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para la
Investigación Científica y Tecnológica. 49,500,000 45,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Escuelas y
Unidades Multidisciplinarias. 48,700,000 40,700,000 

Página 21 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para el Nivel
Posgrado 49,000,000 38,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para la Función de
Difusión Cultural (Equipo de Cómputo). 49,700,000 43,242,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Facultades
(Equipo de Cómputo). 49,000,000 40,000,016 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Investigación
Científica y Tecnológica (Equipo de Cómputo). 49,000,000 40,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Investigación
Humanística (Equipo de Cómputo). 48,800,000 38,800,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Escuelas y
Unidades Multidisciplinarias (Equipo de Cómputo). 49,200,000 40,200,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para el Nivel
Posgrado (Equipo de Cómputo). 49,000,000 41,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Remodelación de la extienda UNAM, para su utilización como oficinas emergentes. 10,000,000 8,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Adquisiciones de Bienes no Asociados a la Obra Pública para Educación
Media Superior (Equipo de Cómputo). 49,000,000 28,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Mantenimiento de la Infraestructura Física y de Servicios de C. U. 202,412,367 100,412,367 
Universidad Nacional Autónoma de México Obras de remodelación de la Torre II de la Coordinación de Humanidades 16,000,000 10,000,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Ampliación de la Casa del Lago 13,000,000 8,000,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Edificio de posgrado para la Escuela Nacional de Enfermería y Obstetricia 10,000,000 7,500,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Programa de Gastos de Preinversión en 2007 para la Elaboración de Proyectos de Obra 20,000,000 12,000,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Manejo y conservación del patrimonio de CU. 15,255,165 8,255,165 
Universidad Nacional Autónoma de México Edificio Central y Puente para el Sistema Bicipuma 9,800,000 8,000,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Transporte y Vialidad en CU 47,625,000 21,000,000 
XE-IPN Canal 11 Programa anual de adquisiciones de bienes de inversión 4,817,816 4,817,816 
Instituto Nacional de Antropología e Historia Programa de obra pública en Museos localizados en el Distrito Federal 55,000,000 6,975,196 

Instituto Nacional de Antropología e Historia Programa de obra pública en inmuebles y zonas arqueológicas localizados en el Distrito
Federal 55,000,000 6,975,195 

Radio Educación Renovación Tecnológica Equipos de Grabación en Estudios y Cabinas, así como en
Equipos para la Transmisión de Señales. 2,148,491 2,075,837 

Radio Educación Mantenimiento de Inmuebles 1,109,822 1,072,292 
Consejo Nacional para la Cultura y las Artes Adecuación y Arrendamiento Financiero de las Nuevas Oficinas del Conaculta 36,131,113 28,695,264 
Instituto Nacional del Derecho de Autor Programa de Equipamiento del INDAUTOR 2007 1,336,167 1,290,983 
Centro de Capacitación Cinematográfica, A.C. OPERA PRIMA 3,200,000 3,200,000 
Centro de Capacitación Cinematográfica, A.C. Equipamiento cinematográfico y administrativo 7,450,292 370,706 
Centro de Capacitación Cinematográfica, A.C. Obra pública 8,000,000 830,558 

Página 22 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional Ampliación de las instalaciones físicas de la sede sur del CINVESTAV 6,210,000 90,682,939 

Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional

Programa anual de Mantenimiento Mayor de inmuebles e infraestructura, así como
ampliación y remodelación de espacios académicos, y administrativos en las Unidades
Zacatenco y sede Sur.

8,280,000 4,474,420 

Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional

Programa anual de adquisición de Mobiliario, Equipo, Instrumental médico y de
laboratorios, para áreas de investigación, docencia y de apoyo administrativo, en las
Unidades del Distrito Federal y en el interior de la República apoyados con recursos
fiscales y propios.

82,800,000 95,955,641 

Colegio de Bachilleres Programa de adquisiciones de bienes muebles 5,020,000 8,286,875 
Colegio de Bachilleres Programa de mantenimiento de inmuebles 16,500,000 19,642,596 

Comisión de Operación y Fomento de Actividades 
Académicas del Instituto Politécnico Nacional Equipamiento de Laboratorios y Talleres de ECUs de Nivel Medio Superior del IPN 5,799,105 21,586,653 

Comisión de Operación y Fomento de Actividades 
Académicas del Instituto Politécnico Nacional

Equipamiento de Centros de Investigación y Desarrollo Tecnológico de la educación del
IPN 1,481,085 17,179,752 

Comisión de Operación y Fomento de Actividades 
Académicas del Instituto Politécnico Nacional Equipamiento de Laboratorios y Talleres del las ECUs del Nivel Superior del IPN 5,984,370 23,825,820 

Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte Apoyar programas integrales que fomenten las actividades físicas, recreativas y
deportivas 16,911,900 18,060,597 

Comisión Nacional de Cultura Física y Deporte Inversión de Inmuebles, Obra a ejecutarse en Añil 550 2,442,600 14,247,892 

Comisión Nacional de los Libros de Texto Gratuitos Actualización tecnológica e incremento de capacidad de respuesta 44,018,000 20,605,147 

Educal, S.A. de C.V. Mobiliario y equipamiento de puntos de venta y oficinas centrales 6,464,869 1,531,608 

El Colegio de México, A.C. Programa de sustitución de mediano plazo de mobiliario y equipo de oficina y equipo
mayor. 2,536,446 3,385,793 

Estudios Churubusco Azteca, S.A. Digitalización 7,500,000 2,544,924 
Estudios Churubusco Azteca, S.A. Remodelación y Construcción 13,000,000 2,437,255 
Estudios Churubusco Azteca, S.A. Actualización Tecnológica 7,000,000 1,441,929 
Estudios Churubusco Azteca, S.A. Equipamiento 5,000,000 1,029,949 
Fideicomiso de los Sistemas Normalizado de 
Competencia Laboral y de Certificación de 
Competencia Laboral

Proyecto para la Modernización de la Educación Técnica y la Capacitación PMetyc II 3,400,000 3,100,000 

Fideicomiso para la Cineteca Nacional Conservación y mantenimiento de inmuebles 1,400,000 600,000 
Fideicomiso para la Cineteca Nacional Equipamiento 2,100,000 2,100,000 
Fondo de Cultura Económica Actualización de la tecnología de la información 6,100,000 2,594,945 
Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de 
C.V. Programa para la modernización de maquinaria y equipo de impresión 11,352,576 10,968,672 

Página 23 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de 
C.V. Proyecto para la Modernización y Adecuación de Instalaciones de la Entidad 7,000,000 7,000,000 

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de 
C.V.

Programa para la Modernizacion, Mantenimiento y Adecuación de instalaciones de la
Entidad 7,000,000 7,000,000 

Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de 
C.V.

Adquisición de mobiliario, equipo de oficina, equipo de cómputo, equipo de transporte y
montacargas. 3,900,000 11,931,328 

Instituto Nacional para la Educación de los Adultos Atención a la Demanda 34,644,456 38,569,656 

Instituto Nacional de Lenguas Indígenas Programa de Equipamiento del INALI 5,692,500 5,000,000 
Instituto Mexicano de Cinematografía Producción de Cortometrajes 21,600,000 3,788,123 
Instituto Mexicano de Cinematografía Equipamiento 4,100,000 719,042 

Instituto Mexicano de la Juventud Adquisición de mobiliario, equipo de administración, educacional y recreativo, informático
y vehículos. 2,941,367 2,553,317 

Instituto Nacional para la Evaluación de la 
Educación Programa de Equipamiento del INEE 4,620,411 4,464,165 

Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto 
Politécnico Nacional Reparaciones y Adaptaciones en Inmuebles de Áreas Centrales 25,621,425 22,783,064 

Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto 
Politécnico Nacional Reparaciones y adaptaciones en inmuebles de nivel superior 10,168,875 7,200,000 

Televisión Metropolitana, S.A. de C.V. Actualización tecnológica y de infraestructura 10,220,050 4,450,000 
Televisión Metropolitana, S.A. de C.V. Remodelación de infraestructura 5,946,000 2,500,000 
Televisión Metropolitana, S.A. de C.V. Digitalización, Señal nacional e internacional 8,314,132 4,666,262 

Secretaría Proyecto para la Modernización de la Educción Técnica y la Capacitación, PMETyC II 61,828,830 49,228,000 

Dirección General de Personal Mobiliario y equipo de cómputo del Servicio Profesional de Carrera 1,552,500 1,305,500 
Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Equipamiento de Áreas Centrales. 51,750,000 3,996,332 

XE-IPN Canal 11 Plan de transición digital 37,966,739 0 

Radio Educación Sistema de Digitalización y Automatización en la Ejecución, Emisión y Almacenamiento
de la Producción Radiofónica. 5,175,000 0 

Comisión de Apelación y Arbitraje del Deporte Adquisición de Equipo de Comunicaciones, Videocomunicaciones e Informáticos 103,500 0 
Instituto Nacional del Derecho de Autor Adquisición de mobiliario y equipo para el INDAUTOR 46,553 0 

Comisión Nacional de los Libros de Texto Gratuitos Actualización de informática 5,233,616 0 

Comité Administrador del Programa Federal de 
Construcción de Escuelas Programa de adquisiciones 2007 4,114,500 0 

Consejo Nacional de Fomento Educativo Mobiliario Escolar Preescolar 161,787,013 0 
El Colegio de México, A.C. Programa de sustitución de equipo de cómputo 3,435,000 0 
El Colegio de México, A.C. Programa de tratamiento de aguas residuales y su red de riego 3,510,000 0 
El Colegio de México, A.C. Sustitución de parque vehicular 1,153,200 0 

Página 24 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Fondo de Cultura Económica Modernización del parque vehicular 4,000,000 0 
Impresora y Encuadernadora Progreso, S.A. de 
C.V. Programa para la adquisición de dos montacargas 1,200,000 0 

Instituto Mexicano de Cinematografía Película Apoyada 98,000,000 0 
Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto 
Politécnico Nacional

Administrar eficientemente los recursos humanos, materiales y financieros para el
desarrollo de las actividades sustantivas 1 0 

Patronato de Obras e Instalaciones del Instituto 
Politécnico Nacional Reparaciones y adaptaciones en inmuebles del nivel medio superior 17,408,700 0 

Dirección General de Planeación y Programación Acondicionamiento y equipamiento del CIE de la DGPyP. 8,073,050 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Ahorro en el consumo de energía eléctrica 22,259,952 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Mantenimiento de instalaciones de áreas centrales 23,728,253 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Mantenimiento y rehabilitación de inmuebles históricos 14,982,660 0 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Construcción, rehabilitación y equipamiento de espacios educativos 66,351,780 0 

Dirección General de Tecnología de la Información PICE Programa de Innovación y Calidad Escolar 33,798,227 0 

Dirección General de Innovación, Calidad y 
Organización Acondicionamiento y equipamiento del CIE de la DGICO. 1,736,652 0 

Administración del Patrimonio de la Beneficencia 
Pública Programa Anual de Adquisiciones 2007 895,720 895,720 

Centro Nacional de la Transfusión Sanguínea Programa de Adquisiciones 2007 20,643,696 1,002,292 
Comisión Nacional de Arbitraje Médico Equipamiento de Bienes 1,065,688 1,029,710 
Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la 
Fuente Muñiz Construcción del estacionamiento. 748,305 723,000 

Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la 
Fuente Muñiz Ampliación de áreas de investigación y administrativas 6,421,140 25,497,724 

Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la 
Fuente Muñiz Adquisiciones-2006 12,191,550 11,779,275 

Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la 
Fuente Muñiz Mantenimiento 2007 517,500 500,000 

Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la 
Fuente Muñiz Adquisiciones 2007 8,654,828 8,362,153 

Hospital Juárez de México Programa anual de Adquisiciones 2007 4,336,649 102,323,620 

Hospital General "Dr. Manuel Gea González" Construcción de un Auditorio y de Sala de Toma de Muestras para Laboratorio. 2006-
2007 1,115,006 1,077,300 

Hospital General "Dr. Manuel Gea González" Programa de adquisición de equipo médico 2007 20,700,000 18,128,400 
Hospital General "Dr. Manuel Gea González" Construcción de una residencia médica. 1,815,390 1,754,000 

Página 25 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Hospital General "Dr. Manuel Gea González"
Remodelación Integral de Áreas de Hospitalización de Cirugía General, Medicina Interna
y Ortopedia y el Mantenimiento Integral de baños, vestidores en Torre de Hospitalización,
Consulta Externa y Sala de Espera y el cambio de Instalaciones Sanitarias

19,218,532 30,659,700 

Hospital General de México Equipamiento para la unidad 111 oncología 10,498,282 147,103,506 
Hospital General de México Segunda fase de instalaciones edificio 501 8,766,664 16,940,414 
Hospital General de México Reestructuración de la unidad 310 patología. 8,625,731 16,668,080 
Hospital General de México Reestructuración de la unidad 310 patología. 18,193,230 17,758,000 
Hospital General de México Programa anual de Adquisiciones 2007 5,715,223 13,079,936 
Hospital General de México Programa anual de Inversión y Mantenimiento 2007 7,417,328 7,166,500 

Hospital Infantil de México Federico Gómez Proyecto ejecutivo, supervisión externa D.R.O. trabajos de desmantelamiento,
reestructuración, instalaciones y acabados  1er.  nivel, cuerpos 1, 2 y 3 de Edificio Mundet 18,395,624 17,773,550 

Hospital Infantil de México Federico Gómez Programa de Adquisiciones de Equipo Médico y de Laboratorio 2007 19,463,744 23,500,000 
Hospital Infantil de México Federico Gómez Construcción del Almacén temporal de Residuos 1,863,000 1,800,000 
Hospital Infantil de México Federico Gómez Programa de Mantenimiento 2007 4,947,269 4,204,450 

Instituto Nacional de Cancerología Adquisición de un acelerador lineal en 2005 y construcción de un bunker para su
alojamiento en 2006 1,720,326 1,662,151 

Instituto Nacional de Cancerología Obra civil para la reubicación de la unidad de medicina hiperbárica y consultorios 7,762,500 7,500,000 
Instituto Nacional de Cancerología Proyecto integral de remodelación 2007 6,727,500 658,593,849 
Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez Programa Anual de Adquisiciones de Mobiliario y Equipo 2007 9,022,924 19,976,814 

Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez Proyecto de construcción, ampliación y remodelación de la infraestructura básica en
materia de inmuebles e instalaciones. 5,796,000 13,872,956 

Instituto Nacional de Cardiología Ignacio Chávez Programa anual de mantenimiento, remodelación y adecuación de la infraestructura
básica en materia de inmuebles e instalaciones. 2007 3,622,500 3,500,000 

Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas Ampliación de la Clínica de Investigación de Enfermedades Infecciosas 5,898,800 60,000,000 

Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas Programa de Adquisiciones 2007 20,054,879 16,396,399 

Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas Programa de Mantenimiento 5,175,000 5,000,000 

Instituto Nacional de Enfermedades Respiratorias 
Ismael Cosío Villegas Fisiología y Rehabilitación Respiratoria 10,194,750 63,484,111 

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán Programa anual de equipamiento e instrumental médico  2007 14,490,000 14,000,000 

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán Ampliación y mantenimiento mayor a diferentes áreas del Instituto 2007 7,762,500 83,388,495 

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán Programa anual de equipamiento industrial y de bienes informáticos 2007. 11,126,250 2,000,000 

Página 26 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Instituto Nacional de Ciencias Médicas y Nutrición 
Salvador Zubirán Programa anual de equipamiento de mobiliario y equipo administrativo 2007. 6,468,750 1,650,000 

Instituto Nacional de Medicina Genómica Creación del Instituto Nacional de Medicina Genómica. 150,096,797 145,000,000 
Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
Manuel Velasco Suárez Primer piso del bioterio, cirugía experimental y enseñanza 4,812,750 6,000,000 

Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
Manuel Velasco Suárez Estacionamiento vertical 5,175,000 7,300,000 

Instituto Nacional de Neurología y Neurocirugía 
Manuel Velasco Suárez Programa anual de adquisiciones 2007 6,210,000 9,113,000 

Instituto Nacional de Pediatría Remodelación de la Torre de Investigación 15,525,000 57,157,894 
Instituto Nacional de Pediatría Equipamiento de Laboratorio para la Torre de Investigación 47,868,109 39,854,485 
Instituto Nacional de Pediatría Equipo Médico y de Laboratorio para asistencia Médica 38,890,245 28,000,000 
Instituto Nacional de Pediatría Bienes Informáticos y fortalecimiento de la Red Institucional 15,105,825 7,000,000 
Instituto Nacional de Pediatría Mobiliario y Equipo Administrativo 4,296,705 6,000,000 
Instituto Nacional de Pediatría Construcción Almacén General 4,140,000 15,245,212 
Instituto Nacional de Pediatría Adquisición de Parque Vehicular 12,109,500 7,000,000 
Instituto Nacional de Perinatología Isidro Espinosa 
de los Reyes Programa de Inversión de Mantenimiento 2007 2,772,765 33,468,333 

Instituto Nacional de Perinatología Isidro Espinosa 
de los Reyes Programa de Adquisiciones 2007 18,347,404 43,549,092 

Instituto Nacional de Rehabilitación Programa Anual de Inversión de Adquisiciones de Equipo de Cómputo, Transporte y
Administración 2007 del INR 17,290,296 19,140,639 

Instituto Nacional de Rehabilitación Programa Anual de Inversión de Adquisiciones de Equipo Médico 2007 del INR 20,700,000 40,724,761 
Laboratorios de Biológicos y Reactivos de México, 
S.A. de C.V. Remodelación mayor del Instituto Nacional de Virología. 10,868,742 672,433,508 

Sistema Nacional para el Desarrollo Integral de la 
Familia Programa anual de adquisiciones 2007 15,939,000 11,064,385 

Servicios de Atención Psiquiátrica Programa de mantenimiento de los Hospitales Psiquiátricos Juan N. Navarro y Samuel
Ramírez Moreno. 10,350,000 6,978,000 

Servicios de Atención Psiquiátrica Programa Anual de Adquisiciones 2007 10,350,000 6,978,000 
Centro Nacional de Trasplantes Programa anual de adquisiciones 2007 450,000 450,000 
Centro Nacional para la Salud de la Infancia y 
Adolescencia Programa de Adquisiciones 2007 2,342,671 566,000 

Comisión Federal para la Protección contra Riesgos 
Sanitarios Adquisición del edificio central de la COFEPRIS 10,889,344 12,568,040 

Centro Nacional de Excelencia Tecnológica en 
Salud Programa anual de adquisiciones 2007 301,454 291,260 

Comisión Nacional de Protección Social en Salud Plataforma Tecnológica Integral 2006-2007 20,688,367 20,050,831 

Página 27 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Comisión Nacional de Protección Social en Salud Programa de Adquisiciones 2007 3,466,390 3,349,169 

Comisión Nacional de Bioética Remodelación de Edificio para la Sede Administrativa de la Comisión Nacional de
Bioética (CNB) y del Centro del Conocimiento Bioético (CECOBE) 9,909,401 11,961,936 

Dirección General de Promoción de la Salud Programa de Adquisiciones 2,903,200 2,903,200 
Secretariado Técnico del Consejo Nacional Contra 
las Adicciones Programa de Adquisiciones 780,000 1,460,000 

Subsecretaría de Administración y Finanzas 
(Oficialía Mayor) Programa de Adquisiciones 2007 700,000 280,000 

Dirección General de Programación, Organización y 
Presupuesto Programa 2007 de equipamiento de la Unidad Administrativa 1,189,800 870,000 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de sustitución de arrendamiento de GUADALAJARA 46 7,522,655 4,038,015 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de substitución de arrendamiento HOMERO 213 19,415,310 10,421,760 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Programa de Sustitución de Arrendamiento REFORMA 450 16,312,580 265,341,192 

Dirección General de Desarrollo de la 
Infraestructura Física Apoyar el desarrollo del Hospital de la Mujer, D.F 46,575,000 2,470,997 

Subsecretaría de Innovación y Calidad Programa anual de adquisiciones 1,030,000 1,030,000 
Dirección General de Información en Salud Programa de Adquisiciones 2007 565,000 565,000 
Centros de Integración Juvenil, A.C. Adquisición de Inmueble. 9,315,000 0 

Instituto Nacional de Rehabilitación Programa Anual de Inversión en Mantenimiento 2007 del Instituto Nacional de
Rehabilitación 10,248,570 0 

Instituto Nacional de Rehabilitación Proyecto Anual de Inversión de Instalaciones y adecuación de espacios para el Instituto
Nacional de Rehabilitación 9,798,179 0 

Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y 
Control de Enfermedades Construcción de aulas de capacitación 3,210,570 0 

Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y 
Control de Enfermedades Programa de Inversión de Mantenimiento 2,484,000 0 

Centro Nacional de Vigilancia Epidemiológica y 
Control de Enfermedades Programa Anual de Adquisiciones 2007 6,779,250 0 

Dirección General de Servicios Construcción y equipamiento de un Hospital General Naval de Alta Especialidad en el
Distrito Federal. 158,351,740 300,000,000 

Dirección General de Servicios Ampliación al alojamiento para personal naval en tránsito, en el Polígono de San Pablo
Tepetlapa, D.F. 69,832,040 0 

Procuraduría Federal de la Defensa del Trabajo Programa de inversión 2007 2,922,700 2,922,700 
Comisión Nacional de los Salarios Mínimos Programa de inversión 2007 650,000 650,000 
Comité Nacional Mixto de Protección al Salario Programa de Adquisiciones 2007 de CONAMPROS 263,737 254,818 

Página 28 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Unidad de Asuntos Internacionales Programa de Adquisiciones para la Dirección General de Comunicación Social, Unidad de
Delegaciones Federales del Trabajo y Unidad de Asuntos Internacionales 1,580,963 1,527,500 

Dirección General de Inspección Federal del 
Trabajo

Programa de Adquisiciones de las Direcciones Generales de Inspección Federal del
Trabajo y de Asuntos Jurídicos 8,668,125 5,775,000 

Subsecretaría de Empleo y Política Laboral Programa de Adquisiciones de la Subsecretaria de Empleo y Política Laboral y de la
Dirección General  de Investigación y Estadísticas del Trabajo 938,745 907,000 

Dirección General de Programación y Presupuesto Programa de Adquisiciones de la Dirección General de Programación y Presupuesto 1,614,600 1,560,000 

Dirección General de Capacitación Programa de Adquisiciones de la Dirección General de Capacitación 1,712,925 0 
Registro Agrario Nacional Sistematización y Digitalización del Archivo General Agrario 5,589,000 4,400,000 
Registro Agrario Nacional Programa de Adquisición de Bienes Muebles 21,424,500 10,600,000 
Fideicomiso Fondo Nacional de Fomento Ejidal Programa de Adquisiciones de Bienes Muebles del FIFONAFE 2,698,500 2,698,500 
Dirección General de Administración Programa de Inversión de Bienes Muebles de la SRA 19,800,000 19,800,000 

Procuraduría Agraria Reforzamiento, ampliación y equipamiento de las oficinas administrativas de la
Procuraduría Agraria en el DF 32,758,040 0 

Comisión Nacional del Agua Integración de oficinas centrales de la CNA 88,287,384 91,356,074 

Comisión Nacional del Agua Rehabilitación de oficinas centrales de la Unidad del Servicio Meteorológico Nacional
(USMN). 1,552,500 1,500,000 

Instituto Nacional de Ecología Equipamiento de Oficinas Administrativas y del Laboratorio del Instituto. 6,441,270 5,913,777 

Instituto Nacional de Ciencias Penales Remodelación y ampliación del Stand de tiro, para convertirlo en tres aulas de juicios
orales y del laboratorio de criminología y criminalística del INACIPE. 9,000,000 0 

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear y 
Salvaguardias Programa de adquisición de equipo de laboratorio y equipo de transporte 5,000,000 320,892 

Comisión Reguladora de Energía Programa de Adquisiciones de Mobiliario y Equipo 3,000,000 1,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones - Subd. Operación Financiera 8,173,139 215,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de la dirección de proyectos de inversión financiada 7,179,840 6,204,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de la gerencia de gestión de riesgos 10,300,869 4,724,000 

Comisión Federal de Electricidad Adquisición del sistema informático para el restablecimiento de disturbios del sistema
eléctrico nacional. 48,421,883 46,784,428 

Comisión Federal de Electricidad Adquisición de sistemas y equipos de protección contra incendio de generación. 41,303,983 50,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Adquisición de equipo de cómputo de generación. 57,362,184 40,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de equipo de comunicaciones del CENACE 14,246,369 12,807,000 
Comisión Federal de Electricidad Construcción de nuevos centros de control. 21,938,895 21,197,000 
Comisión Federal de Electricidad Proyecto de inversión modernización del CENACE. 10,276,307 23,242,077 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de equipo de laboratorio- subdirección técnica. 23,805,000 103,468,012 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de equipo diverso-subdirección técnica. 13,455,000 4,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de equipo de transporte- subdirección técnica. 9,315,000 1,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de equipo de oficina y mobiliario-subdirección técnica. 3,105,000 1,000,000 

Página 29 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de la Dirección General 310,500 300,000 

Comisión Federal de Electricidad Escaleras de Emergencia para el Edificio de Paseo de la Reforma No.164 CFE-SCF. 20,700,000 20,000,000 

Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones 2007 de la Gerencia de Crédito 517,500 500,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones del Órgano Interno Control 4,500,000 4,500,000 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de la Gerencia de Plantación Financiera 409,000 254,000 

Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. Equipo de reposición 310,500 300,000 

Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. Equipo de reposición 3,622,500 3,500,000 

I.I.I. Servicios, S.A. de C.V. Adquisición de equipo de cómputo, mobiliario, equipo de oficina y transporte. 3,841,713 3,711,800 
Instituto Mexicano del Petróleo Reestructuración de edificios en IMP sede en Distrito Federal 18,630,000 18,000,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Obras diversas en Sede institucionales 4,554,000 4,400,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de adquisición de administración 6,624,000 6,400,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de adquisición de auditoria 621,000 500,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de adquisición de servicios 45,643,500 44,100,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de mantenimiento de obra pública IMP 23,805,000 20,620,000 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de adquisición de investigación 62,617,500 50,000,000 

Luz y Fuerza del Centro Modernizar y rehabilitar equipo de computo y oficina e implementar sistema de enlace
gubernamental (e-gobierno) 483,689,947 13,499,300 

Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de distribución en el Distrito Federal 534,392,002 349,914,300 

Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir instalaciones eléctricas en subestaciones que proporcionan
alimentadores en la red de distribución en el Distrito Federal 178,884,034 458,243,100 

Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las instalaciones en el Distrito Federal 326,544,521 270,311,100 
Luz y Fuerza del Centro Compensar potencia reactiva en el Distrito Federal 3,465,183 1,255,495 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de potencia en el Distrito Federal 61,903,392 107,316,200 
Luz y Fuerza del Centro Red Radial Subterránea Centro Histórico II 2,344,786 2,299,800 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Narvarte 34,780,658 18,166,000 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Moctezuma 6,286,383 5,760,000 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Anáhuac 72,985,994 62,889,400 
Luz y Fuerza del Centro Red Subterránea Lomas 8,245,814 7,517,800 
Luz y Fuerza del Centro Sustitución del cable trifásico en 230 kV Cuauhtémoc II. 36,225,000 35,908,500 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Programa normal de adquisición de bienes muebles de la Dirección Corporativa de
Finanzas 4,739,578 375,000 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Actualización de infraestructura de usuario final 13,455,000 7,000,000 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Seguridad tecnológica de información 5,991,206 4,000,000 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Actualización del Sistema Integral de Información Financiera (SIIF) Entreprise 5,175,000 5,000,000 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Migración de la infraestructura de red de la Dirección Corporativa de Finanzas 2,070,000 2,000,000 

Página 30 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Programa normal de adquisición de bienes muebles de la Dirección Corporativa de
Operaciones 8,653,839 5,259,147 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Consolidación de servidores y aplicaciones para ambiente de cómputo personal 6,210,000 11,000,000 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Recursos materiales y servicios generales 92,225,372 4,000,000 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Servicios corporativos y administrativos 84,408,774 1,674,478 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Programa normal de adquisición de bienes muebles de la Contraloría General Corporativa 6,199,447 321,500 

Pemex-Exploración y Producción Dirección General PEP 229,879,809 23,202,487 
Pemex-Refinación Apoyo a procesos administrativos de Pemex Refinación 336,030,189 122,691,469 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Infraestructura administrativa de PGPB 294,939,558 193,612,024 
P.M.I. Comercio Internacional, S.A. de C.V. Programa anual de adquisiciones 7,741,591 7,479,798 
P.M.I. Comercio Internacional, S.A. de C.V. Programa de Mantenimiento 2,665,125 2,575,000 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Innovación y Servicios Modernización de equipo informático 2,484,000 2,000,000 

Comisión Nacional para el Ahorro de Energía Programa de Adquisición de 8 vehículos 1,076,400 0 
Comisión Reguladora de Energía Programa de inversión 264,437 0 
Comisión Reguladora de Energía Programa de inversión 1,688,374 0 
Comisión Reguladora de Energía Programa de inversión 1,381,397 0 
Comisión Federal de Electricidad Programa de Mantenimiento 1,712,307 0 
Comisión Federal de Electricidad Programa de adquisiciones de la Dirección de Administración 14,661,603 0 
Comisión Federal de Electricidad Adquisición de equipo de instrumentación y control de generación 163,766,466 0 
Comisión Federal de Electricidad Implementación de un Centro de Operaciones de Seguridad Informática en CFE 0 0 
Instituto Mexicano del Petróleo Programa de adquisición de posgrado 931,500 0 
Luz y Fuerza del Centro Modernizar parque vehicular y equipo pesado 426,318,594 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Condesa 68,631,439 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Reforma II 188,160,377 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Fisisa 114,369,707 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Santa Fe 91,392,621 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Eugenia 152,680,797 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Programa normal de adquisición de bienes muebles de la Dirección General 1,754,053 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipo  médico y mobiliario 56,386,987 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipamiento de Unidades Médicas 131,361,067 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Renovación de instalaciones en Unidades Médicas 15,543,132 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipo automotriz 53,455,877 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Automatización 21,619,766 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipamiento de las áreas administrativas de planeación estratégica. 0 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de transporte de señales 24,219,819 0 

Página 31 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de teleinformática 11,248,292 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de radiocomunicación 5,509,547 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de telefonía 15,135,633 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de servicios estratégicos de apoyo 7,810,665 0 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipamiento de las áreas administrativas de seguridad industrial y protección ambiental 2,511,801 0 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Equipos, instrumentos y accesorios para suministro y mantenimiento de servicios 19,174,971 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de servicios al cliente 1,035,000 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Optimizar la arquitectura nodal de la red de datos de la Institución 28,754,613 0 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Adquisición de Componentes para añadir capacidad de cómputo para la Implantación de
un Mercado Electrónico para el Suministro en PEMEX 23,421,015 0 

Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto integral de modernización de la red de transporte de señales 18,011,985 0 
Petróleos Mexicanos (Corporativo) Proyecto Integral de Modernización del Sistema Troncalizado 17,630,552 0 
Pemex-Exploración y Producción Subdirección de Administración y Finanzas 60,790,435 0 
Pemex-Exploración y Producción Administración de la Subdirección de Plantación 273,240,000 0 
Pemex-Exploración y Producción Desarrollo de los Recursos Humanos enfocado a la Competitividad e Innovación 120,618,079 0 
Pemex-Exploración y Producción Asistencia técnica especializada en la Coordinación Técnica de Explotación 131,325,975 0 
Pemex-Exploración y Producción Normalización y sistematización de la coordinación de tecnología de información 164,353,177 0 
Pemex-Exploración y Producción Mejoramiento en la Operación y Comercialización de Hidrocarburos. 87,351,413 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Subdirección de Auditoría de Seguridad Industrial y Protección
Ambiental 15,731,922 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Dirección General 1,948,992 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Subdirección Planeación 3,307,312 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Subdirección de Finanzas y Administración 641,874 0 
Pemex-Refinación Reemplazo parque vehicular de autotanques propios 107,102,696 0 
Pemex-Refinación Centro de control para el monitoreo de Autotanques 0 0 
Pemex-Refinación Adquisición de Pick-up en la Subdirección de Almacenamiento y Distribución 5,430,657 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones Oficinas Centrales Subdirección Producción 3 4,516,149 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Gerencia de Administración de Servicios 899,264 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones varias en la Subdirección de Almacenamiento y Distribución 2,243,039 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Gerencia de Tecnología y Procesos de Información 2,450,041 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de Contraloría Interna 2005 -- 2009 6,882,485 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Subdirección Comercial. 7,910,502 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Dirección Corporativa de Ingeniería y Desarrollo de Proyectos 3,246,972 0 

Pemex-Refinación Actualización y crecimiento de la red SAN de la Gerencia de Tecnología y Procesos de
Información 5,497,920 0 

Pemex-Refinación Construcción de los centros de cómputo principal y alterno de la Gerencia de Tecnología
y Procesos de Información 77,266,269 0 

Página 32 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Pemex-Refinación Rehabilitación  de los Edificios A, B y C, Ex refinería 18 de marzo 34,155,000 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de equipo de cómputo personal de Pemex Refinación 48,607,631 0 

Pemex-Refinación Ampliación de las instalaciones del centro de información técnica administrativa y acopio
de documentos 41,917,500 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas L.P. en
San Juan Ixhuatepec para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Actualización de equipos y sistemas para las comunicaciones informáticas etapa 1 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Adquisición y renovación de equipos y sistemas corporativos etapa 1 0 0 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Innovación y Servicios Adquisición del edificio sede de la SENER 6,819,802 0 

Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones 
Populares Remodelación del inmueble El Sardinero 10,000,000 10,000,000 

Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones 
Populares Adquisición de vehículos para apoyo de programas 7,500,000 273,000 

Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones 
Populares Adquisición de Mobiliario y Equipo de Administración 3,100,000 3,100,000 

Fideicomiso Fondo Nacional de Habitaciones 
Populares Adquisición de Bienes Informáticos 5,000,000 1,600,000 

Dirección General de Recursos Materiales Actualización del sistema eléctrico del Inmueble de Reforma 116. 8,280,000 8,000,000 

Dirección General de Recursos Humanos Arrendamiento financiero del inmueble ubicado en Avenida Paseo de la Reforma num. 51 35,031,900 27,727,500 

Instituto Nacional de Desarrollo Social Adquisición de equipo diverso 3,364,380 0 

Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías Equipamiento y actualización de equipo de informática y de telecomunicaciones. 1,500,000 0 

Fondo Nacional para el Fomento de las Artesanías Remodelación. mantenimiento y conservación de inmuebles de puntos de venta. 2,500,000 0 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo de trabajo para la Sucursal Cuenca de México 820,238 792,500 
FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de bienes informáticos 2,000,000 2,000,000 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Adquisición de edificio por medio de arrendamiento financiero 4,677,946 5,038,381 
Dirección General de Administración Adquisición de mobiliario y vehículos para uso administrativo. 6,500,000 6,500,000 

Dirección General de Administración Reacondicionamiento y optimización de espacios físicos en los inmuebles de la SECTUR. 10,000,000 10,000,000 

Dirección General de Desarrollo Institucional y 
Coordinación Sectorial

Adquisición de bienes informáticos para atender los requerimientos y necesidades de las
diferentes unidades administrativas. 5,000,000 5,000,000 

Dirección General de Servicios al Turista Adquisición de radiopatrullas para el fortalecimiento y modernización de la operación de
sistemas de asistencia y auxilio al turista de la Corporación Ángeles Verdes. 30,922,500 11,963,252 

Página 33 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Dirección General de Servicios al Turista Fortalecimiento y modernización de la operación de sistemas de comunicación para la
asistencia y auxilio al turista de la Corporación Ángeles Verdes TERCERA ETAPA. 44,726,800 34,726,800 

Oficialía Mayor Programa de Adquisiciones de Mobiliario y Equipo 10,894,900 10,894,900 
Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 
con sede en el Distrito Federal

Adquisición mediante arrendamiento financiero del edificio ubicado en Insurgentes Sur
881. 21,069,371 54,646,481 

Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa 
con sede en el Distrito Federal Modernización informática 4,598,907 0 

Consejo de Menores Programa de equipamiento complementario del OAD Consejo de Menores 14,075,000 2,000,000 

Policía Federal Preventiva Construcción y reacondicionamiento de los edificios en el conjunto constituyentes. 133,773,750 27,225,000 

Policía Federal Preventiva Adquisición de armamento 30,710,081 30,700,000 

Policía Federal Preventiva Renovación de mobiliario y actualización de equipo para unidades administrativas
centrales y foráneas 32,900,000 30,340,000 

Policía Federal Preventiva Adquisición de equipo para fortalecimiento del sistema de radiocomunicación regional 30,000,000 25,500,000 

Policía Federal Preventiva Sustitución y actualización de equipo de cómputo y telecomunicaciones 42,389,083 35,000,000 
Policía Federal Preventiva Adquisición de equipo de seguridad física 18,921,503 18,900,000 
Policía Federal Preventiva Programa de equipamiento para labores de inteligencia 48,692,679 38,030,000 

Policía Federal Preventiva Adquisición de herramientas e instrumentos para mantenimiento de equipo eléctrico y
electrónico 4,180,041 4,200,000 

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de 
Seguridad Pública Renovación tecnológica del CNIT 8,478,909 68,478,909 

Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de 
Seguridad Pública Adquisición de estaciones de trabajo 3,934,955 224,434,991 

Dirección General de Recursos Materiales y 
Servicios Generales Adquisición de Mobiliario y Equipo para la Secretaría de Seguridad Pública 3,000,000 19,862,500 

Dirección General de Desarrollo Tecnológico Equipamiento de voz y datos para inmuebles del Complejo Constituyentes 7,790,983 7,753,346 

Dirección General de Desarrollo Tecnológico Adquisición y puesta a punto de equipo para los sistemas de seguridad en los edificios e
instalaciones de la Secretaria 10,166,805 9,246,654 

Policía Federal Preventiva Adquisición de carros radio patrulla y vehículos de apoyo operativo 2005-2006 284,625,000 0 
Policía Federal Preventiva Mantenimiento del Cuartel Bombas-Naranjales 500,000 0 

Policía Federal Preventiva Adquisición de equipo para fortalecimiento del sistema de radiocomunicación urbana
EADS 27,700,000 0 

Consejería Jurídica del Ejecutivo Federal Programa anual de adquisición de bienes muebles de la Consejería Jurídica del Ejecutivo
Federal. 3,480,000 3,480,000 

Centro de Investigación en Geografía y Geomática 
"Ing. Jorge L. Tamayo", A.C. Edificio Sede Posgrado 2,392,945 500,000 

Centro de Investigación y Docencia Económicas, 
A.C.

Equipamiento del Centro de Información y Biblioteca y los espacios físicos de
Investigación. 7,245,000 1,000,000 

Página 34 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

DISTRITO FEDERAL
(pesos)

Fondo de Información y Documentación para la 
Industria Programa de prestación de servicios científicos y tecnológicos 34,680,677 33,507,900 

Centro de Investigación en Geografía y Geomática 
"Ing. Jorge L. Tamayo", A.C. Auditorio, Cubículos y Aulas para el Programa de Posgrado 267,548 0 

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en 
Antropología Social

Articulación y fortalecimiento del Sistema Nacional CIESAS; adquisición de un inmueble
para incorporarlo al inmueble de Docencia 10,246,500 0 

Instituto de Investigaciones Doctor José María Luis 
Mora Elaboración de Tapanco de la Subdirección de Informática 890,100 0 

Instituto de Investigaciones Doctor José María Luis 
Mora Trabajos de mantenimiento mayor en los Inmuebles de Plaza, Madrid y Bufalo 2,682,153 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Renivelación de las oficinas de Av. Plaza de la República 140 10,350,000 10,000,000 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Ampliación y Remodelación de Clínicas Hospitales. 50,376,492 27,275,000 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Equipamiento de la Coordinación General de Comunicación Social, sala de prensa
Francisco Martínez de la Vega, Radio y Televisión. 8,030,575 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Equipamiento de Estancias de Bienestar y Desarrollo Infantil. 37,403,771 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Fortalecimiento de Almacenes Regionales. 5,910,050 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Conservación y mantenimiento de las Estancias de Bienestar y Desarrollo Infantil. 56,489,783 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Remodelación Integral de 47 unidades de venta del Sistema Integral de Tiendas y
Farmacias de 8 Gerencias Regionales y Zona Metropolitana. 2,318,400 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Reestructuración y Remodelación del Edificio Río Rhin no. 3, D.F. 9,557,867 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Conservación y Rehabilitación de la Infraestructura Administrativa. 24,062,090 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Construcción de un inmueble para albergar el Archivo y Almacén del Fondo de la
Vivienda. 10,350,000 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Remodelación y mantenimiento de las escaleras de servicio, emergencia, así como
fachadas y azotea del edificio sede del Fondo de la Vivienda. 6,624,000 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Equipamiento Administrativo y de Laboratorio en la Escuela de Dietética y Nutrición. 2,685,372 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 35 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

2,845,290,720 829,912,160
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 79,186 0 

Centro SCT Durango Durango-Mazatlán 1,862,600,552 150,000,000 
Centro SCT Durango Durango - Fresnillo, tr. Durango - T. Der. Independencia y Libertad 186,300,000 462,400,000 
Centro SCT Durango Periférico Gómez Palacio - Lerdo 111,573,000 170,000,000 
Centro SCT Durango Desarrollar y construir la Infraestructura básica 60,705,560 0 
Centro SCT Durango Desarrollar y construir la Infraestructura básica 229,945,304 0 
Centro SCT Durango Los Herrera-Tamazula 111,406,779 0 
Centro SCT Durango Durango - Tepic 99,099,594 0 
Centro SCT Durango Santa María del Oro - Escobedo; Tramo: Posta del Vergel - General Escobedo. 25,470,522 0 
Centro SCT Durango El Salto Pueblo Nuevo 17,300,000 0 
Centro SCT Durango El Tablón-Canelas 6,210,000 0 
Centro SCT Durango Los Altares-Otaes 70,380,000 0 
Comisión Nacional del Agua Ampliación de Unidades de Riego El Tigre, Durango 23,384,223 13,307,360 

Comisión Nacional del Agua Perforación, equipamiento, electrificación de un pozo y construcción de sistema de riego 
para uso agrícola en la Unidad de Riego La Loma en el Municipio de Lerdo, Durango. 4,000,000 0 

Delegación Federal en Durango Adquisición y construcción del Edificio de la Delegación Federal. 828,000 0 
Comisión Federal de Electricidad Gómez Palacio 34,204,800 34,204,800 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CC Norte 1,803,200 0 
Comisión Federal de Electricidad Norte 6,720,000 0 
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

TOTAL

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES
DURANGO

(pesos)

Página 36 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

3,412,087,847 862,727,181
Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos Producción de emulsiones aditivos y pinturas 2,525,648 2,000,000 

Centro SCT Guanajuato León -- Aguascalientes, tramo León --Lagos de Moreno 31,050,000 30,000,000 

Centro SCT Guanajuato San Felipe - Entronque Carretera 57 143,865,000 139,000,000 

Centro SCT Guanajuato Libramiento de Guanajuato 103,500,000 50,000,000 

Centro SCT Guanajuato Celaya - Salvatierra 150,000,000 150,000,000 

Centro SCT Guanajuato San José de Guanajuato  Entronque Autopista de San  Antonio Morales 10,350,000 10,000,000 

Centro SCT Guanajuato Atotonilco - Cruz del Palmar. E.C. (Guanajuato - San Miguel de Allende), (Camino que 
bordea la Presa Ignacio Allende) 10,000,000 10,000,000 

Centro SCT Guanajuato Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 83,616 0 

Centro SCT Guanajuato Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Guanajuato Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 665,421 0 

Centro SCT Guanajuato Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 

Centro SCT Guanajuato Desarrollar y construir la Infraestructura básica 44,379,444 0 

Centro SCT Guanajuato Desarrollar y construir la Infraestructura básica 68,983,591 0 

Centro SCT Guanajuato Operativos integrales permanentes de verificación 7,754,905 0 

Centro SCT Guanajuato Modernización administrativa 40,035 0 

Centro SCT Guanajuato Modernización de tecnología de la información 127,608 0 

Centro SCT Guanajuato Irapuato--León, León--Silao 214,038,000 0 

Centro SCT Guanajuato San Luis de la Paz- Rió Verde, Tramo: Chupadero-Mesas de Jesús-el Realito 67,421,970 0 

Centro SCT Guanajuato Acceso Santiago Maravatío 5,485,500 0 

Centro SCT Guanajuato San Miguel Octopan-Celaya 22,977,000 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Página 37 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Centro SCT Guanajuato Pueblo Nuevo-Irapuato, Modernización del km. 1.076 al 15.68 22,770,000 0 

Instituto Mexicano de la Propiedad Industrial Adquisición de inmueble Oficina León 12,193,749 11,781,400 

Comisión Nacional del Agua Programa de Rehabilitación y Modernización del Distrito de Riego 011 Alto Río Lerma en 
el Estado de Guanajuato. 259,995,980 22,300,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción del Proyecto de Abastecimiento de agua potable Zapotillo para la ciudad de 
León, Gto. 11,799,000 0 

Comisión Federal de Electricidad Salamanca 35,351,669 35,351,669 

Pemex-Refinación Salamanca 375,800,824 375,800,825 

Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Salamanca 593,934,430 0 

Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Salamanca 165,176,396 0 

Pemex-Refinación Tren de lubricantes de la Refinería de Salamanca 0 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Salamanca (transportación) 36,108,563 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Salamanca (equipo cómputo, radiolocalización y varios) 0 0 

Pemex-Refinación Conversión de Residuales de la Refinería de Salamanca 525,504,000 0 

Pemex-Refinación Estudio de Preinversión para Conversión de Residuales Salamanca 351,872,534 0 

Pemex-Refinación Estudio de Preinversión para satisfacer la demanda de aceites básicos en el año 2010 59,197,653 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Abasolo para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Abasolo. 9,774,890 0 

CIATEC, A.C. "Centro de Innovación Aplicada en 
Tecnologías Competitivas"

Desarrollo de Capacidades Tecnológicas para la Creación de Valor en la Industria del 
Cuero, del Calzado y de su Proveeduría. 16,967,052 16,393,287 

CIATEC, A.C. "Centro de Innovación Aplicada en 
Tecnologías Competitivas"

Acondicionamiento,  Construcción, Adecuación de las Áreas de Laboratorios, 
Investigación Ambiental, Biomecánica, Biotecnología, Centro de Información y 
Capacitación.

3,105,000 3,000,000 

Centro de Investigaciones en Optica, A.C. Justificación económica del programa de sustitución de activos por obsolescencia 3,100,000 3,100,000 

Centro de Investigaciones en Optica, A.C. Justificación económica del programa de actualización de laboratorios 2007 9,900,000 2,275,000 

Página 38 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Centro de Investigaciones en Optica, A.C. Programa de mantenimiento, remodelación y adecuación de las instalaciones 1,725,000 1,725,000 

Centro de Investigación en Matemáticas, A.C. Desarrollo de la Infraestructura que permita el Incremento de la Capacidad para la 
formación de Recursos Humanos de Excelencia del CIMAT en Guanajuato 11,170,751 0 

Centro de Investigación en Matemáticas, A.C. Programa de mantenimiento de inmuebles del CIMAT 2007 1,290,000 0 

Centro de Investigaciones en Optica, A.C. Proyecto para impulsar el Desarrollo Tecnológico en óptica y optoelectrónica 10,641,146 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Construcción de la obra ocho consultorios de la Clínica de Medicina Familiar ubicada en 
Salamanca, Guanajuato. 10,748,642 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 39 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

2,097,212,833 2,491,574,438
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de 24 viviendas en la U.H.M. Acapulco III, Gro. 17,810,228 17,810,228 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Acapulco 
III, Gro. 2,844,756 0 

Colegio Superior Agropecuario del Estado de 
Guerrero

Programa de adquisición de mobiliario de administración, equipo instrumental, de 
laboratorio y diverso. 1,964,000 2,025,000 

Colegio Superior Agropecuario del Estado de 
Guerrero Programa de mantenimiento y rehabilitación de aulas y edificios 1,650,000 1,700,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola Carrizal Lagartero 6,325,000 6,325,000 

Centro SCT Guerrero Feliciano -- Zihuatanejo ( Libramientos Ixtapa y el Chico ). 64,273,500 62,100,000 
Centro SCT Guerrero Iguala - Cd. Altamirano, tramo Iguala - Entronque Cocula. 2,587,500 2,500,000 
Centro SCT Guerrero Acapulco-Huatulco Tramo: El Cayaco-San Marcos 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Guerrero Cuernavaca-Chilpancingo. Tramo: Zumpango-Chilpancingo 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Guerrero Puente Zirándaro 20,700,000 20,000,000 
Centro SCT Guerrero Modernizacion de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 45,100 0 

Centro SCT Guerrero Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Guerrero Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 776,519 0 

Centro SCT Guerrero Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Guerrero Desarrollar y construir la Infraestructura básica 111,178,554 0 
Centro SCT Guerrero Desarrollar y construir la Infraestructura básica 459,890,608 0 

Centro SCT Guerrero
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

114,973 0 

Centro SCT Guerrero Construcción y ampliación de la infraestructura 341,238 0 
Centro SCT Guerrero Mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura marítimo-portuario 444,886 0 

Centro SCT Guerrero
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

597,857 0 

Centro SCT Guerrero Operativos integrales permanentes de verificación 3,110,010 0 
Centro SCT Guerrero Modernizacion administrativa 45,909 0 
Centro SCT Guerrero Modernizacion de tecnología de la información 251,213 0 
Centro SCT Guerrero Tetipac-Pilcaya 23,865,237 0 
Centro SCT Guerrero Atlamajalcingo del Río - Copanatoyac 16,373,907 0 
Centro SCT Guerrero E.C. (Tlapa - Marquelia)-Malinaltepec. 31,142,529 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Página 40 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Centro SCT Guerrero Escalerillas - Acatepec 19,263,420 0 
Centro SCT Guerrero Ixcateopan - Tlalixtaquilla 20,975,724 0 
Centro SCT Guerrero Lucerito - Tlacoapa 37,135,593 0 
Centro SCT Guerrero San Pedro - El Coyol 14,661,603 0 
Centro SCT Guerrero Tlapa - Metlatonoc 60,679,773 0 
Centro SCT Guerrero Rancho Nuevo de la Democracia - Jicayan deTovar 10,701,900 0 
Centro SCT Guerrero Camino: San Luis Acatlan - Yoloxochit - Cuanacaxtitlan 15,410,736 0 
Centro SCT Guerrero Pueblo Hidalgo - Buena Vista - Río Iguapa 34,781,175 0 
Centro SCT Guerrero Xalitla-San Francisco Ozomatlan-Ahuetlixpa. 34,246,080 0 
Centro SCT Guerrero Juliantla - Tlamacazapa 10,701,900 0 
Centro SCT Guerrero Coyuca de Catalán - Zirandaro 8,133,444 0 
Centro SCT Guerrero La Providencia - Santa Rosa 39,597,030 0 
Centro SCT Guerrero Valerio Trujano-Atzcala 9,096,615 0 
Centro SCT Guerrero Tierra Colorada-El Terrero-El Tabacal 23,116,104 0 
Centro SCT Guerrero San Luis San Pedro-Rancho Nuevo-Ajuchitlan 112,369,950 0 
Centro SCT Guerrero Bajos del Ejido - Tixtlancingo 8,347,482 0 
Centro SCT Guerrero Atoyac-Pie de la Cuesta (Tramo: Atoyac-San Juan de las Flores). 74,592,243 0 
Centro SCT Guerrero San Marcos-Las Mesas 25,875,000 0 
Centro SCT Guerrero Xochistlahuaca-Plan de Guadalupe 23,805,000 0 
Centro SCT Guerrero Tilapa - El Cocuyul - Pascala del Oro 15,525,000 0 
Centro SCT Guerrero Copalillo - Tlalcozotitlán 15,525,000 0 
Centro SCT Guerrero San José Poliutla-San Miguel Tecomatlán 23,391,000 0 
Centro SCT Guerrero Tlalpa - Alcozauca 30,015,000 0 
Centro SCT Guerrero Río Encajonado - Calpanapa 49,576,500 0 
Centro SCT Guerrero E.C. (Coyuca de Benítez  Tepetixtla) - Pueblo Viejo 14,490,000 0 
Centro SCT Guerrero Libramiento Chilpancingo - Montaña Baja 139,725,000 0 
Centro SCT Guerrero Mozimba - Pie de la Cuesta 41,400,000 0 
Comisión Nacional del Agua Proyecto de Ampliación de Distritos de Riego Andres Figueroa 22,786,485 13,260,000 
Comisión Nacional del Agua Construcción de infraestructura para la zona de riego Vicente Guerrero 35,308,302 12,000,000 

Comisión Nacional del Agua
Mantenimiento y Rehabilitación de Infraestructura habitacional de viviendas de los 
habitantes reacomodados por la COMISIÓN NACIONAL DEL AGUA del Poblado de 
Loma Bonita (Hacienda de los Huajes), Municipio de Cutzamala de Pinzón, Guerrero

3,050,042 3,000,000 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región José Azueta, Guerrero. 3,625,000 2,540,000 
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región San Luis La Loma, Guerrero. 4,770,000 2,500,000 
Comisión Nacional del Agua Hermenegildo Galeana 31,070,157 0 

Página 41 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

GUERRERO
(pesos)

Delegación Federal en Guerrero Construcción del Centro de Educación y Capacitación Ambiental para el Desarrollo 
Sustentable. 517,500 0 

Delegación Federal en Guerrero Construcción del Edificio de la Oficina Regional de la Delegación Federal en Zihuatanejo. 500,000 0 

Delegación Federal en Guerrero Construcción del Edificio de la Delegación Federal en Acapulco. 4,000,000 0 
Comisión Federal de Electricidad La Parota 0 2,050,475,485 
Comisión Federal de Electricidad Pacífico 19,068,616 19,409,125 
Comisión Federal de Electricidad CT Pdte. Plutarco Elías Calles Unidades 1 y 2 5,689,600 5,689,600 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CH La Parota 0 0 
FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo de trabajo para la Sucursal de Ixtapa, Gro. 1,987,200 1,920,000 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación y remodelación de las oficinas administrativas existentes en la sucursal de 
Ixtapa, Gro. 776,250 750,000 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programas de obras del Cip Ixtapa 30,549,305 26,740,000 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de Operación del Centro Integralmente Planeado (CIP) Ixtapa, GRO 26,754,750 25,850,000 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Rehabilitación del campo, instalaciones y casa club de golf Ixtapa 1,980,000 1,980,000 
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Rehabilitación, reordenamiento y construcción de una torre anexa al Hospital General 
Acapulco. 17,595,000 13,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 42 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

4,230,001,639 1,519,647,061
Centro SCT Hidalgo Jorobas - Tula 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Hidalgo Pachuca - Tulancingo 41,400,000 40,000,000 
Centro SCT Hidalgo San Felipe Orizatlan - Piedra Hincada - Las Piedras 48,565,222 32,000,000 

Centro SCT Hidalgo Otongo - Tepehuacan de Gro. - Huatepango - Santa Ana de Allende, tr. San Juan 
Ahuehueco - Huatepango. 92,624,945 40,000,000 

Centro SCT Hidalgo Cardonal - Arenalito - La Mesa - Cieneguillitas - Los Lirios - La Unión 41,897,939 16,200,000 
Centro SCT Hidalgo Milpa Grande - San Juan Tlatepexi 103,500 12,000,000 
Centro SCT Hidalgo Ixmiquilpan - Portezuelos 103,500 50,200,000 
Centro SCT Hidalgo Apan - Santa Cruz 103,500 28,000,000 
Centro SCT Hidalgo Progreso - El Tephe 21,559,050 100,000,000 
Centro SCT Hidalgo Atotonilco El Grande - Mineral del Monte 269,100,000 250,000,000 
Centro SCT Hidalgo Tepemaxac - Amaxac. 18,630,000 18,000,000 

Centro SCT Hidalgo Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operacion de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Hidalgo Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 326,739 0 

Centro SCT Hidalgo Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Hidalgo Generar empleos en zonas marginadas 98,991,453 0 
Centro SCT Hidalgo Desarrollar y construir la Infraestructura básica 172,458,978 0 
Centro SCT Hidalgo Operativos integrales permanentes de verificación 304,678 0 
Centro SCT Hidalgo Modernización administrativa 7,505 0 
Centro SCT Hidalgo Modernización de tecnología de la información 37,532 0 
Centro SCT Hidalgo Nicolás Flores - Cerritos 31,249,548 0 
Centro SCT Hidalgo La Estancia - Pacula 56,452,523 0 
Centro SCT Hidalgo Libramiento de Tepatepec, tramo: Bocamiño - La Puerta 10,350,000 0 
Centro SCT Hidalgo Ixcuicuila - Ixcatlán en el Estado de Hidalgo 19,220,612 0 
Centro SCT Hidalgo Agua Blanca, Hgo.  Zacualpan, Ver. 16,277,590 0 
Centro SCT Hidalgo Camino: Conejos - El Salto 19,049,382 0 
Centro SCT Hidalgo Tepetitlan - Maravillas 35,531,550 0 
Centro SCT Hidalgo México - Tampico, Tramo: Huejutla - Chalahuiyapan 6,421,140 0 
Centro SCT Hidalgo Camino: E.C. Cd. Sahagun - E. Zapata 25,149,465 0 
Centro SCT Hidalgo Huehuetla - San Lorenzo - Lim. Ixhuatlán de Madero, Puebla 64,211,400 0 
Centro SCT Hidalgo Huichapan - Tecozautla 36,556,200 0 
Centro SCT Hidalgo Libramiento Oriente Actopan 17,388,000 0 
Centro SCT Hidalgo Singuílucan - E.C.(Pachuca - Tulancingo) 12,730,500 0 
Centro SCT Hidalgo Puente Vehicular Tenexco 2,794,500 0 
Centro SCT Hidalgo Puente Vehicular El Shido S/Río Alfajayucan 6,313,500 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

HIDALGO
(pesos)

Página 43 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

HIDALGO
(pesos)

Centro SCT Hidalgo Panales - El Dexthi 7,245,000 0 
Centro SCT Hidalgo Acceso a Panales 1,759,500 0 
Centro SCT Hidalgo Acceso a Bangandho 1,449,000 0 
Centro SCT Hidalgo Acceso a botenguedho 652,050 0 
Centro SCT Hidalgo Acceso a Durazno 952,200 0 
Centro SCT Hidalgo Col. Morelos - Col. Guadalupe 2,070,000 0 
Centro SCT Hidalgo Villa de Tezontepec - Ixtlahuaca 3,529,350 0 
Centro SCT Hidalgo Tenexco - Jalpa 6,210,000 0 
Servicio Geológico Mexicano Reposición de bienes muebles del SGM. 17,733,958 16,622,358 
Servicio Geológico Mexicano Reposición de equipo de transporte terrestre. 20,831,793 0 
Comisión Nacional del Agua Ampliación de Distritos de Riego Ajacuba, Hidalgo. 29,756,250 8,200,000 
Comisión Nacional del Agua Construcción de infraestructura para la zona de riego Xotho 47,767,850 2,000,000 
Comisión Nacional del Agua Proyecto de encauzamiento del Río de las Avenidas en Pachuca de Soto, Hidalgo 25,749,765 40,000,000 
Comisión Nacional del Agua Alfajayucan 71,006,536 0 

Comisión Nacional del Agua Obras de protección para la Localidad de Huehuetla, Mpio. de Huehuetla, Estado de 
Hidalgo. 4,413,584 0 

Comisión Federal de Electricidad Francisco Pérez Ríos 72,049,600 72,049,600 
Comisión Federal de Electricidad CCC Tula 3,897,600 3,897,600 
Comisión Federal de Electricidad CT Francisco Pérez Ríos Unidad 5 34,518,243 34,518,243 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de distribución en el Estado de Hidalgo 89,790,065 22,194,438 

Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir instalaciones eléctricas en subestaciones que proporcionan 
alimentadores en la red de distribución en el Estado de Hidalgo 158,720,612 45,128,590 

Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las instalaciones en el Estado de Hidalgo 46,297,922 21,360,100 
Luz y Fuerza del Centro Compensar potencia reactiva en el Estado de Hidalgo 1,108,858 629,942 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de potencia en el Estado de Hidalgo 126,913,916 233,989,200 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Parque Industrial Reforma 54,002,264 34,088,500 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Jasso 41,184,122 30,872,600 
Luz y Fuerza del Centro Instalación de un equipo terminal de 230 kV en la SE. Jorobas. 3,460,626 20,982,200 
Pemex-Refinación Tula 246,713,690 246,713,690 
Comisión Federal de Electricidad CT Francisco Pérez Ríos Unidades 1 y 2 0 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Requena 127,303,167 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Matilde 72,043,050 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. La Calera 270,462,162 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Tula 535,121,339 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Tula 1,035,000 0 
Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Tula 17,005,144 0 
Pemex-Refinación Conversión de Residuales de la Refinería de Tula 575,064,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Tepeji para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0 

Página 44 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

HIDALGO
(pesos)

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Tula para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Estación de compresión Santa Ana 196,263,174 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Tula. 3,878,433 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Tepeji. 10,867,500 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de la Cadena de Propileno I en el 
Complejo Petroquímico Tula 0 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad I en el 
Complejo Petroquímico Tula 22,483,305 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción de la cadena del propileno III (proyecto 
nuevo) 8,566,695 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 45 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

2,331,339,388 851,805,514
Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias Remodelación y ampliación del campo experimental Centro Altos de Jalisco 4,227,251 4,084,300 

Administración Portuaria Integral de Puerto Vallarta, 
S.A. de C.V. Programa de adquisiciones 1,239,891 1,239,891 

Administración Portuaria Integral de Puerto Vallarta, 
S.A. de C.V. Equipo de Central de Trafico Marítimo 7,000,000 7,000,000 

Administración Portuaria Integral de Puerto Vallarta, 
S.A. de C.V. Construcción de muelles flotantes marginales en la Dársena Las Piedras 4,000,000 4,000,000 

Centro SCT Jalisco Lagos de Moreno - San Luis Potosí, Tramo: Lagos de Moreno - las Amarillas 62,100,000 60,000,000 

Centro SCT Jalisco Entronque Tecoman - Melaque / Tramo Cihuatlan - Melaque. Ampliación de 7.0 a 12.0 m 87,457,500 84,500,000 

Centro SCT Jalisco Guadalajara Barra de Navidad, tramo Entronque Acatlán--Cocula 46,575,000 45,000,000 
Centro SCT Jalisco Ameca----Ameca 72,450,000 70,000,000 
Centro SCT Jalisco Lagos de Moreno----San Luis Potosí, Tramo Las Amarillas----Villa de Arriaga 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Jalisco Guadalajara-Zapotlanejo 168,705,000 163,000,000 

Centro SCT Jalisco Guadalajara-Zacatecas-Saltillo. Tramo: Entr. Periférico de Guadalajara-Los Camacho, 
Carretera No. 54 101,430,000 98,000,000 

Centro SCT Jalisco Santa Rosa - Ocotlán - La Barca, carretera: Santa Rosa - La Barca 50,000,000 50,000,000 
Centro SCT Jalisco Milpillas-San José del Valle-Rancho Viejo-Joconoxtle 25,875,000 25,000,000 
Centro SCT Jalisco Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 80,971 0 

Centro SCT Jalisco Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Jalisco Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 976,497 0 

Centro SCT Jalisco Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Jalisco Programa de modernización administrativa e informática 260,413 0 
Centro SCT Jalisco Generar empleos en zonas marginadas 59,095,944 0 
Centro SCT Jalisco Desarrollar y construir la Infraestructura básica 459,890,608 0 

Centro SCT Jalisco
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

126,470 0 

Centro SCT Jalisco Construcción y ampliación de la infraestructura 362,911 0 
Centro SCT Jalisco Mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura marítimo-portuario 204,881 0 

Centro SCT Jalisco
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

505,880 0 

Centro SCT Jalisco Operativos integrales permanentes de verificación 81,423,632 0 
Centro SCT Jalisco Mejoramiento en la calidad de los servicios de protección y prevención 114,973 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

JALISCO
(pesos)

Página 46 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

JALISCO
(pesos)

Centro SCT Jalisco Modernización administrativa 320,275 0 
Centro SCT Jalisco Modernización de tecnología de la información 578,746 0 
Centro SCT Jalisco Sustitución del parque vehicular 235,664 0 
Centro SCT Jalisco El Salvador-Presa de Santa Rosa. 12,307,185 0 
Centro SCT Jalisco Talpa-Llano Grande-Tomatlán. 71,916,768 0 
Centro SCT Jalisco San Andrés Cohamiata-Pueblo Nuevo 33,496,947 0 
Centro SCT Jalisco El Tule - Presa Cajón de Peñas 1,840,727 0 
Centro SCT Jalisco El Grullo-Zenzontla-Tuxcacuesco 34,888,194 0 
Centro SCT Jalisco Libramiento de Guadalajara 1 0 
Centro SCT Jalisco Villa Hidalgo-Las Flores 9,936,000 0 
Centro SCT Jalisco Contla-Apatzingan 7,452,000 0 
Centro SCT Jalisco Los Tazumbos, Jilotlán-Crucero de la Ruana 5,589,000 0 
Centro SCT Jalisco Zapotitlán-Comala 15,525,000 0 
Centro SCT Jalisco Villa Purificación-Chamela 15,525,000 0 
Centro SCT Jalisco Yahualica-límite de estados Jalisco-Zacatecas 5,175,000 0 

Centro de Enseñanza Técnica Industrial Equipamiento de Aulas, Talleres y Laboratorios del Nivel Medio Superior y Superior, 
Plantel Colomos y Tonalá 27,500,000 6,703,429 

Centro de Enseñanza Técnica Industrial Ampliación, adecuación y mantenimiento de instalaciones y espacios físicos para atender 
la demanda en educación media superior, superior e investigación científica y tecnológica 9,000,000 6,160,833 

Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional Construcción del módulo B de la Unidad Guadalajara del Cinvestav 7,491,330 28,317,061 

Comisión Nacional del Agua Autlan El Grullo 17,123,040 6,000,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción de la presa de almacenamiento El Carrizo y zona de riego, municipio de 
Tamazula de Gordiano, Jal. 113,850,000 45,200,000 

Delegación Federal en Jalisco Construcción de oficina regional  de la SEMARNAT, en  Puerto Vallarta. 2,173,549 0 
Comisión Federal de Electricidad Programa de inmuebles del centro de anteproyectos Pacífico Norte. 11,118,846 10,000,000 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la operación de las Terminales Pacífico 186,848,950 0 
Pemex-Refinación Normatividad Ductos e Instalaciones Pacífico 89,530,626 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Ductos e Instalaciones Pacífico 3,357,230 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Terminales de Almacenamiento y Distribución Pacífico 0 0 
Pemex-Refinación Suministro, Instalación y puesta en operación del SIMCOT de Terminales Pacífico 176,125,434 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Ductos e Instalaciones Pacífico 45,537,142 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Terminales Pacífico 8,988,582 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Zapopan para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas L.P. en Zapopan 17,698,500 0 
Policía Federal Preventiva Construcción de la Comisaría de Sector en Ocotlán, Jalisco 2,898,000 3,500,000 

Página 47 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

JALISCO
(pesos)

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C. Adquisición de Vehículos 800,000 800,000 

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C.

Adecuar Instalaciones ya existentes para mejor funcionalidad y para recibir a personas de 
capacidades diferentes 1,500,000 1,500,000 

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C.

Construcción y equipamiento de instalaciones para Biotecnología Vegetal y Tecnología 
Ambiental 10,000,000 1,700,000 

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C. Equipamiento de los Laboratorios del Centro 17,700,000 2,000,000 

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C. Adquisición de Mobiliario y Equipo 1,500,000 1,500,000 

Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C. Actualización de Equipo de Computo 1,000,000 1,000,000 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Construcción de la Unidad Médica de Segundo Nivel en Guadalajara, Jalisco. 26,496,000 25,600,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 48 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

5,622,519,872 2,316,204,962

Servicio de Administración y Enajenación de Bienes Segunda etapa de la Rehabilitación del Inmueble Magnocentro 2,070,000 2,000,000 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de 48 viviendas en la U.H.M. Almoloya, Estado de México. 30,002,491 28,987,914 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. 
Temamatla, Mex. 2,898,000 2,800,000 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de 25 viviendas en la U.H.M. Toluca I, Mex. 4,907,000 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Almoloya, 
Estado de México. 3,111,744 0 

Dirección General de Administración Actualización del sistema de producción cartográfica militar. 6,390,978 0 

Dirección General de Industria Militar Transferencia de tecnología para la fabricación del fusil de asalto marca Heckler  Koch, 
modelo g--36v, cal. 5.56 mm x 45 otan (1/a. fase) en la Dir. Gral. Ind. Mil. 26,272,736 0 

Dirección General de Industria Militar Modernización de maquinaría  y equipo de la Fábrica de Armas 27,849,966 0 
Dirección General de Industria Militar Modernización y equipamiento del laboratorio central de pruebas 5,071,500 0 
Dirección General de Industria Militar Modernización de la maquinaria y equipo de la fábrica de pinturas 2,941,527 0 

Dirección General de Industria Militar Modernización del taller de tratamientos superficiales y galería de tiro del 5/o. escalón de 
mantenimiento de armamento 2,532,438 0 

Dirección General de Industria Militar Modernización de las ayudas de instrucción del Centro de Capacitación de la Dirección 
General de Industria Militar 524,745 0 

Dirección General de Industria Militar Instalación de una línea de producción para la espoleta en la fábrica de granadas. 13,920,750 0 
Dirección General de Industria Militar Adquisición de maquinaria de la fábrica de organización y carga. 12,912,764 0 
Dirección General de Industria Militar Modernización de la fábrica de granadas. 10,194,750 0 
Dirección General de Industria Militar Plan de modernización del taller de forja 22,337,927 0 

Dirección General de Industria Militar Reestructuración del sistema de subestaciones de la porción sur del Campo Militar 1-D 
(Tecamachalco D. F.) 8,078,175 0 

Dirección General de Industria Militar Modernización de maquinaría y equipo de la Fábrica de Punzones y Matrices. 34,552,958 0 

Dirección General de Industria Militar Adquisición de máquinas de inyección, periféricos y moldes para la fábrica de plásticos. 19,147,500 0 

Dirección General de Industria Militar Sustitución e instalación de tableros eléctricos en diferentes áreas fabriles de la Dirección 
General de Industria Militar. 1,805,040 0 

Dirección General de Industria Militar Adquisición de maquinaria de producción para la Ensambladora Militar 4,537,285 0 
Dirección General de Industria Militar Modernización de Maquinaría y Equipo de la Fábrica de Central de Herramientas 10,113,624 0 
Universidad Autónoma de Chapingo Construcción del Centro de Lenguas Extranjeras y Autóctonas 5,389,111 40,596,213 
Universidad Autónoma de Chapingo Programa de actualización y reposición de los bienes muebles 26,000,000 26,000,000 
Universidad Autónoma de Chapingo Proyecto para la Reposición del Parque Vehicular 31,020,000 35,000,000 
Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria Reconstrucción de la barda perimetral del CENASA 4,200,000 4,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

ESTADO DE MÉXICO
(pesos)

Página 49 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

ESTADO DE MÉXICO
(pesos)

Servicio Nacional de Inspección y Certificación de 
Semillas Actualización y reposición de mobiliario y equipo de computo 300,000 300,000 

Servicio Nacional de Inspección y Certificación de 
Semillas Mantenimiento y adecuaciones necesarias al inmueble 350,000 350,000 

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias Reubicación de oficinas centrales y CENID COMEF 10,006,918 9,668,520 

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias Reubicación del campo experimental Valle de México-CEVAMEX- 38,701,238 37,392,500 

Centro SCT México Texcoco - Calpulalpan. Ampliación a cuatro carriles 82,800,000 80,000,000 
Centro SCT México Naucalpan - Toluca, tramo Xonacatlán - Boulevard Aeropuerto. 165,600,000 215,500,000 
Centro SCT México México-Cuautla; Tramo: Chalco-Nepantla-Limite Estados México-Morelos 321,057,000 250,000,000 
Centro SCT México Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 71,315 0 

Centro SCT México Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 402,404 0 

Centro SCT México Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 118,183 0 

Centro SCT México Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT México Generar empleos en zonas marginadas 74,157,361 0 
Centro SCT México Desarrollar y construir la Infraestructura básica 229,945,304 0 

Centro SCT México
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

34,492 0 

Centro SCT México
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

195,454 0 

Centro SCT México Operativos integrales permanentes de verificación 3,190,491 0 
Centro SCT México Modernización administrativa 300,256 0 
Centro SCT México Modernización de tecnología de la información 220,189 0 
Centro SCT México Autopista los Remedios ---- Ecatepec 1,001,697,840 0 
Centro SCT México Avandaro - Pinal del Marquezado 12,420,000 0 
Centro SCT México Salinas - El Chilar 12,213,000 0 
Centro SCT México La Estación - San Felipe de jesús 5,175,000 0 
Centro SCT México San Nicolás Tolentino-Ixtapan del Oro 20,700,000 0 
Centro SCT México Km 7.5 La Puerta-Sultepec-Nevado de Toluca 22,770,000 0 
Centro SCT México Bejucos-Palmar Chico 6,727,500 0 
Centro SCT México Temascaltepec - Las Juntas 15,525,000 0 
Centro SCT México Amatepec-La Goleta-Sultepec 20,700,000 0 
Centro SCT México Coatepec Harinas-Parque de los Venados 32,085,000 0 
Centro SCT México México-Toluca, Distribuidor la Marquesa. 41,400,000 0 

Página 50 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

ESTADO DE MÉXICO
(pesos)

Centro SCT México Espíritu Santo - Chiluca 7,762,500 0 
Centro SCT México El Quelite - Rameje - Providencia 3,208,500 0 
Centro SCT México Toluca - Temaxcaltepec - Tejupilco (terceros carriles) 7,920,000 0 
Centro SCT México San Juan de las Tablas - Los Dolores - E.C. (Arcos del Sitio) 18,630,000 0 

Universidad Nacional Autónoma de México Unidad de investigación multidisciplinaria en la Facultad de Estudios Superiores Acatlán 25,684,560 24,816,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Unidad de Investigación Multidisciplinaria en la Facultad de Estudios Superiores 
Cuautitlán 11,772,090 11,374,000 

Comisión Nacional del Agua Ampliación de Distritos de Riego Laguna de Zumpango 26,711,942 4,200,000 

Comisión Nacional del Agua Conservación, Operación y Mejoramiento de las Plantas de Tratamiento de Aguas 
Residuales, Lago de Texcoco, México. 28,154,588 24,316,628 

Comisión Federal de Electricidad CT Valle de México 6,484,800 6,484,800 
Comisión Federal de Electricidad Repotenciación de Valle de México 118,168,037 13,180,613 
Comisión Federal de Electricidad CT Valle de México Unidades 5,6 y 7 2,553,600 2,553,600 
Comisión Federal de Electricidad 1004 Compensación Dinámica Área Central 27,566,224 27,263,040 

Comisión Federal de Electricidad Implementación de un Centro de Cómputo alterno para el Sistema Institucional de 
Información de CFE 10,350,000 10,000,000 

Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares Programa de obra pública 5,175,000 5,000,000 
Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares Programa de adquisición de equipo de investigación 2,484,000 2,400,000 
Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares Programa de adquisición de bienes informáticos 1,552,500 1,500,000 
Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares Programa de adquisición de equipo administrativo 362,250 350,000 
Instituto Nacional de Investigaciones Nucleares Programa de adquisición de equipo de transporte 776,250 750,000 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de distribución en el Estado de México 397,565,285 293,758,600 

Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir instalaciones eléctricas en subestaciones que proporcionan 
alimentadores en la red de distribución en el Estado de México 305,043,364 652,360,600 

Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las instalaciones en el Estado de México 394,351,712 60,969,200 
Luz y Fuerza del Centro Compensar potencia reactiva en el Estado de México 32,009,409 2,585,534 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de potencia en el Estado de México 119,796,002 200,389,700 

Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las plantas de generación en el Estado de México y en el Distrito 
Federal 303,347,131 30,744,200 

Luz y Fuerza del Centro Subestación Chimalpa y Derivación 0 29,310,000 
Luz y Fuerza del Centro S.E. La Paz 193,627,800 126,612,100 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Tecamac 13,608,536 21,286,300 
Luz y Fuerza del Centro Reasignación de la SE. Móvil Toluca 2000 a la SE. Lomas Verdes Móvil 41,528,961 8,172,000 
Luz y Fuerza del Centro Instalación de 31.5 Km de línea de transmisión de 400 kV a SE. La Paz. 54,251,492 7,991,900 

Luz y Fuerza del Centro Instalación de dos equipos terminales en 400 kV y un equipo terminal en 230 kV en la SE. 
Victoria. 6,400,440 15,241,000 

Comisión Federal de Electricidad Repotenciación Valle de México U-2 14,420,000 0 

Página 51 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

ESTADO DE MÉXICO
(pesos)

Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a Valle de México U-2 26,360,768 0 
Comisión Federal de Electricidad Repotenciación Valle de México U-3 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a Valle de México U-3 0 0 
Luz y Fuerza del Centro L.T. Estadio--San Bernabé--Deportiva 164,065,975 0 
Luz y Fuerza del Centro Subestación Parque las Americas y Derivación 104,649,264 0 
Luz y Fuerza del Centro Subestación la Paz de Distribución 0 0 
Luz y Fuerza del Centro LT. Texcoco--Chapingo--Santa Cruz 124,433,132 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. San Mateo Acuitlapilco 143,114,368 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Lomas Verdes 118,875,528 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. El Chilar 118,736,189 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Venta de Carpio 91,644,436 0 
Luz y Fuerza del Centro Modernización de la SE. Valle de México en la sección de 230 kV. 53,700,768 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Rehabilitación de Instalaciones Superficiales y Subterráneas, de Regulación y Medición 
de Gas LP y Gas Natural Afectadas Mecánicamente, de la Terminal Venta de Carpio 51,750,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en San Juan Ixhuatepec. 6,137,550 0 
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 52 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,753,339,623 834,521,483
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de 12 viviendas en la U.H.N. Lázaro Cárdenas III-E, Mich. 7,363,314 7,363,314 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de la U.H.N. Lázaro Cárdenas III-D 18,112,500 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola Zacapu 6,325,000 6,325,000 
Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Servicios de infraestructura urbana e industrial en la isla del Cayacal 20,700,000 27,000,000 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Construcción del puente sobre el Brazo Derecho, Puente Albatros, en el Puerto de Lázaro 
Cárdenas, Mich. 189,405,000 183,000,000 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Construcción de vías de ferrocarril Ramal Oriente en el Puerto de Lázaro Cárdenas, 
Michoacán 25,875,000 25,000,000 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Construcción de vías férreas de operación para la nueva terminal de contenedores en la 
Isla del Cayacal en el Puerto de Lázaro Cárdenas, Michoacán 15,525,000 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Programa de adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 10,504,316 9,475,064 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Construcción de aduana marítima en el Puerto de Lázaro Cárdenas, Mich. 73,000,000 50,000,000 

Centro SCT Michoacán Zacapu - Ent. Autopista Maravatío - Zapotlanejo 61,642,944 60,000,000 
Centro SCT Michoacán Churumuco - Cuatro Caminos 517,500 15,000,000 

Centro SCT Michoacán Lázaro Cárdenas - Puente Dr. Ignacio Chávez. Carretera: Ent. Uruapan - Lázaro 
Cárdenas (Cuota) 50,000,000 50,000,000 

Centro SCT Michoacán Corungueo-Donaciano Ojeda 20,700,000 20,000,000 
Centro SCT Michoacán Zitácuaro  La Presa, tramo: La Mora-La Presa 25,875,000 25,000,000 
Centro SCT Michoacán Ent. La Presa - Susupuato de Guerrero 25,875,000 25,000,000 
Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Vialidad periférica norte e infraestructura vial. 11,129,976 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Pavimentación de patios para almacenamiento de vehículos 22,994,531 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Protección de márgenes playeras y en canales de navegación 20,700,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Renivelación y pavimentación de vialidades en Isla de Enmedio. 2,758,275 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Alumbrado y electrificación en media tensión en acceso norte Isla del Cayacal 16,694,964 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Alumbrado y electrificación en media tensión en acceso sur y/o acceso principal. 17,245,898 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Construcción de muelle TUM III 0 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

MICHOACÁN
(pesos)

Página 53 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

MICHOACÁN
(pesos)

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Barda perimetral de protección al recinto portuario. 5,175,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Dragado de canales de acceso, dársenas y canal interiores 71,093,578 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Construcción de centro de control de emergencias 3,951,141 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V. Oficinas administrativas API y construcción del centro de negocios en la Isla del Cayacal 4,140,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Construcción del segundo cuerpo de la Vialidad Periférica Norte en la Isla del Cayacal, 
ruta fiscal, en el Puerto de Lázaro Cárdenas, Mich. 3,105,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Reubicación de líneas de transmisión eléctrica, en la Isla del Cayacal, en el Puerto de 
Lázaro Cárdenas, Michoacán 31,050,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Construcción del muelle y patios de la terminal de usos múltiples III, en la Isla del 
Cayacal, en el Puerto de Lázaro Cárdenas, Michoacán 31,050,000 0 

Administración Portuaria Integral de Lázaro 
Cárdenas, S.A. de C.V.

Indemnización de terrenos del Ejido Melchor Ocampo, Ocupados por el recinto Portuario 
de Lázaro Cárdenas Michoacán. 23,009,085 0 

Centro SCT Michoacán Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 26,359 0 

Centro SCT Michoacán Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Michoacán Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 1,132,035 0 

Centro SCT Michoacán Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Michoacán Generar empleos en zonas marginadas 73,352,552 0 
Centro SCT Michoacán Desarrollar y construir la Infraestructura básica 229,945,304 0 

Centro SCT Michoacán
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

183,956 0 

Centro SCT Michoacán Construcción y ampliación de la infraestructura 313,302 0 
Centro SCT Michoacán Mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura marítimo-portuario 170,620 0 

Centro SCT Michoacán
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

195,454 0 

Centro SCT Michoacán Operativos integrales permanentes de verificación 2,425,923 0 
Centro SCT Michoacán Mejoramiento en la calidad de los servicios de protección y prevención 229,945 0 
Centro SCT Michoacán Modernización administrativa 200,170 0 
Centro SCT Michoacán Modernización de tecnología de la información 466,150 0 
Centro SCT Michoacán Sustitución del parque vehicular 235,664 0 
Centro SCT Michoacán Ostula - E.C. (Costera) 1,284,228 0 
Centro SCT Michoacán Tinguindin-Los Reyes 34,888,194 0 
Centro SCT Michoacán Villamar-Cotija 11,129,976 0 

Página 54 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

MICHOACÁN
(pesos)

Centro SCT Michoacán Los Reyes - Périban 10,350,000 0 
Centro SCT Michoacán Puente José Sixto Verduzco - Pénjamo 11,840,400 0 
Centro SCT Michoacán Tacaztcuaro - La Magdalena 1,863,000 0 
Centro SCT Michoacán La Palma - E.C. (Sahuayo - La Barca); Tramo: 0+000 al 9+425 7,245,000 0 
Centro SCT Michoacán Acuitzio - Las Canoas 16,560,000 0 
Centro SCT Michoacán Puerta de Rayo - Las Gallinas - Los Puentes 9,315,000 0 
Universidad Nacional Autónoma de México Nueva Unidad de Geografía y Ampliación de Astronomía en el Campus Morelia. 21,403,800 19,269,305 
Universidad Nacional Autónoma de México Construcción de Auditorio para el Campus Morelia 20,000,000 12,000,000 
Dirección General de Servicios Construcción de instalaciones de la  Base Naval, en Lázaro Cárdenas, Mich. 34,780,841 0 

Dirección General de Servicios Construcción de instalaciones del Centro de Entrenamiento de Control de Averías y 
Contraincendio del Pacífico, en Lázaro Cárdenas, Mich 30,000,000 0 

Comisión Nacional del Agua Ampliación de Distritos de Riego Cupatitzio--Tepalcatepec, Mich. 166,949,640 13,219,923 
Comisión Nacional del Agua Obras de Protección contra inundaciones para la ciudad de Morelia, Mich 29,349,462 40,000,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción Toma de Agua, Mich. (Toma Directa  para riego de los Ejidos Chincua y 
San Francisco, Senguio y Tlalpujahua, Mich.) 5,632,781 6,440,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción de 1,800 ml de muro de contención (Gaviones) sobre el Río Tuzantla en la 
Cabecera Municipal de Tuzantla, Mich. 2,134,688 0 

Comisión Federal de Electricidad Botello 7,109,794 7,109,794 
Comisión Federal de Electricidad Ampliación y rehabilitación de campos geotermoeléctricos. 53,509,500 70,565,000 
Comisión Federal de Electricidad Los Azufres II y Campo Geotérmico 147,534,083 147,534,083 
Comisión Federal de Electricidad Pacífico II y III 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CCE del Pacífico II y III 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Terminal de Carbón y Cenizas de la CCE del Pacífico II y III 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Infiernillo 0 0 
El Colegio de Michoacán, A.C. Construcción y equipamiento de la nueva Biblioteca Luis González y González 5,350,950 220,000 
Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 55 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

841,637,858 426,539,060
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 363,499 0 

Servicio Nacional de Sanidad, Inocuidad y Calidad 
Agroalimentaria

Construcción de Módulo para el Departamento de Químicos, Farmacéuticos y 
Alimenticios 6,300,000 6,200,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola el Rodeo 6,325,000 6,225,000 
Centro SCT Morelos Acatlipa--Alpuyeca 112,369,950 100,000,000 
Centro SCT Morelos Otilio Montaño - Santa Rosa 30 - Chiconcuac 10,273,824 10,000,000 
Centro SCT Morelos Puente de Ixtla - Tetecala 18,630,000 10,000,000 
Centro SCT Morelos Cuautla-Izúcar de Matamoros 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Morelos Entronque Puente de Ixtla 52,000,000 52,000,000 
Centro SCT Morelos Tlatenchi - Tequesquitengo 10,000,000 10,000,000 
Centro SCT Morelos Jojutla - Tlaquiltenango 10,000,000 10,000,000 
Caminos y Puentes Federales de Ingresos y 
Servicios Conexos Sustitución de maquinaria 44,556,750 0 

Centro SCT Morelos Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Morelos Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 1,043,157 0 

Centro SCT Morelos Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Morelos Generar empleos en zonas marginadas 14,831,472 0 
Centro SCT Morelos Desarrollar y construir la Infraestructura básica 57,486,326 0 

Centro SCT Morelos
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

57,486 0 

Centro SCT Morelos
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

298,929 0 

Centro SCT Morelos Operativos integrales permanentes de verificación 1,954,535 0 
Centro SCT Morelos Modernización administrativa 72,563 0 
Centro SCT Morelos Modernización de tecnología de la información 225,192 0 
Centro SCT Morelos Fierro del Toro - El Capulín - Jalatlaco 48,158,550 0 
Centro SCT Morelos Tetecala - Contlalco 4,140,000 0 
Centro SCT Morelos Valle de Vázquez - Chimalacatlán 18,630,000 0 

Universidad Nacional Autónoma de México Nueva Unidad Docente en el Centro de Investigación en Energía en Temixco, Morelos. 8,026,425 7,755,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Remodelación del Centro Cultural y Unidad Docente del Campus Morelos 17,000,000 13,000,000 
Instituto Nacional de Salud Pública Programa de adquisiciones 2007 8,280,000 7,583,661 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

MORELOS
(pesos)

Página 56 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

MORELOS
(pesos)

Instituto Nacional de Salud Pública Construcción de edificio administrativo 5,589,000 5,118,971 
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua Proyecto de Ampliación del Centro de Capacitación. 800,000 800,000 
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua Adquisición de Bienes Inventariables del Instituto. 15,000,000 15,000,000 
Instituto Mexicano de Tecnología del Agua Conservación, Remodelación y Rehabilitación de la Infraestructura del Instituto. 1,000,000 1,000,000 

Instituto de Investigaciones Eléctricas Construcción de estacionamiento y acondicionamiento de superficie para laboratorios, 
talleres, almacenes y otros 4,040,623 3,000,000 

Instituto de Investigaciones Eléctricas Equipamiento administrativo 2007 3,000,000 3,000,000 
Instituto de Investigaciones Eléctricas Adquirir equipo de investigación 9,000,000 9,000,000 
Instituto de Investigaciones Eléctricas Mantenimiento infraestructura física 2007 2,000,000 2,000,000 
Instituto de Investigaciones Eléctricas Adquirir bienes informáticos 2007 8,000,000 8,000,000 
Luz y Fuerza del Centro Desarrollar y construir sistemas de distribución en el Estado de Morelos 27,762,414 44,696,072 
Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las instalaciones en el Estado de Morelos 5,976,277 2,027,700 
Luz y Fuerza del Centro Compensar potencia reactiva en el Estado de Morelos 1,108,858 132,656 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Morelos 16,042,790 0 
Luz y Fuerza del Centro S.E. Nueva Cuernavaca y Línea de Transmisión Morelos-Nueva Cuernavaca 102,997,868 0 
Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Continuación de la obra nueva de la Unidad del Hospital General 140 camas Emiliano 
Zapata, Cuernavaca, Morelos. 84,083,540 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 57 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,170,616,202 1,366,071,838
Centro SCT Nayarit E.C. (Tepic - Aguascalientes) - La Yesca 69,562,350 25,000,000 
Centro SCT Nayarit Tepic - Aguascalientes, Tramo: El Cajon - Lim. De Edos. Nay/Jal. 103,500,000 103,500,000 
Centro SCT Nayarit Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 20,380 0 

Centro SCT Nayarit Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 229,945 0 

Centro SCT Nayarit Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 1,065,377 0 

Centro SCT Nayarit Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Nayarit Generar empleos en zonas marginadas 35,411,577 0 
Centro SCT Nayarit Desarrollar y construir la Infraestructura básica 86,229,489 0 

Centro SCT Nayarit
Contar con el equipo automatizado, que permita desempeñar las funciones básicas del 
personal operativo y administrativa, para proporcionar un servicio eficiente y de calidad a 
los usuarios

149,465 0 

Centro SCT Nayarit Mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura marítimo-portuario 498,291 0 

Centro SCT Nayarit
Contar con instalaciones dignas y funcionales que permitan a los servidores públicos que 
en ellas laboran mejorar su eficiencia, al tiempo que se proyecta una mejor imagen 
institucional en beneficio de los usuarios

195,454 0 

Centro SCT Nayarit Operativos integrales permanentes de verificación 395,506 0 
Centro SCT Nayarit Modernización administrativa 10,009 0 
Centro SCT Nayarit Modernización de tecnología de la información 76,514 0 
Centro SCT Nayarit Sustitución del parque vehicular 235,664 0 
Centro SCT Nayarit San Pedro Ixcatán - Jesús María 135,914,130 0 
Centro SCT Nayarit Pantanal - Xalisco (Pavimentación) 8,487,000 0 
Centro SCT Nayarit Valle de Banderas - Bucerías 10,350,000 0 
Comisión Nacional del Agua Río Santiago 55,649,880 30,960,000 
Comisión Federal de Electricidad El Cajón 471,556,098 529,837,038 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CH el Cajón 42,257,600 42,257,600 
Comisión Federal de Electricidad La Yesca 141,438,506 600,000,000 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CH La Yesca 0 0 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de obras y servicios del CIP Nayarit. 0 27,517,200 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de operación del centro integralmente planeado (CIP) NAYARIT, NAY. 7,245,000 7,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

NAYARIT
(pesos)

Página 58 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

7,160,139,812 3,878,604,933
Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, 
Ganadería y Avicultura Inversión en infraestructura institucional 1,069,179 1,033,023 

Centro SCT Nuevo León Libramiento Noroeste de Monterrey 144,900,000 140,000,000 
Centro SCT Nuevo León Ciudad Victoria--Monterrey, tramo Allende-- Monterrey. 166,949,640 150,000,000 
Centro SCT Nuevo León Montemorelos--------General Terán--------China 155,250,000 150,000,000 
Centro SCT Nuevo León Monterrey-Ciudad Mier. tramo: Monterrey-Límite de Edos. N. L./Tamps. 103,500,000 120,000,000 
Centro SCT Nuevo León Monterrey-Reynosa. Tramo: Cadereyta-La Sierrita. 288,951,300 150,000,000 
Centro SCT Nuevo León Carretera Sabinas - Colombia 379,500,345 160,000,000 
Centro SCT Nuevo León Modernización de mobiliario y equipo de las tecnologías de la información 100,402 0 

Centro SCT Nuevo León Realizar las adecuaciones a los inmuebles que permitan mejorar la operación de los 
Centros SCT 574,863 0 

Centro SCT Nuevo León Programa de modernización administrativa, tecnología y sustitución de parque vehicular 421,003 0 

Centro SCT Nuevo León Equipamiento y acondicionamiento de áreas para capacitación del Centro SCT 137,967 0 
Centro SCT Nuevo León Programa de modernización administrativa e informática 408,153 0 
Centro SCT Nuevo León Generar empleos en zonas marginadas 53,922,174 0 
Centro SCT Nuevo León Desarrollar y construir la Infraestructura básica 114,972,652 0 
Centro SCT Nuevo León E.C. (Dr. Arroyo - La Poza) - El Carmen - Limite de Edos. N.L./Tamps. 34,674,156 0 
Centro SCT Nuevo León Monterrey - Sabinas Hidalgo - Colombia, Tramo: Monterrey - Sabinas 207,000,000 0 
Centro SCT Nuevo León Carretera a Dr. Arroyo - San Isidro de las Colonias  Lim. de Edos N.L. / S.L.P. 23,651,199 0 
Centro SCT Nuevo León El Charquito - San Ramón de Martínez 23,009,085 0 
Centro SCT Nuevo León El Goche - Emilio Carranza 23,544,180 0 
Centro SCT Nuevo León Nogalitos - La Ventura 13,377,375 0 
Centro SCT Nuevo León Joya de Bocacelly - Limite de Edos. N.L./Tamps. 26,754,750 0 
Centro SCT Nuevo León Zaragoza - Tepozanes - El Refugio. 23,651,199 0 
Centro SCT Nuevo León Dieciocho de Marzo - Ciénega del Toro 30,393,396 0 
Centro SCT Nuevo León Hualahuises - Ejido Pozo de Lajas 5,175,000 0 
Centro SCT Nuevo León Ejido Anacuitas - San Julián 2,070,000 0 
Centro SCT Nuevo León San Julián - La Unión 7,762,500 0 
Centro SCT Nuevo León China - Méndez 31,050,000 0 
Centro SCT Nuevo León Cadereyta - San Mateo 10,350,000 0 
Centro SCT Nuevo León Ejido San Isidro - Límite de Edo. Tamps. 20,700,000 0 
Centro SCT Nuevo León Zaragoza - Aramberri 17,595,000 0 
Centro de Investigación y de Estudios Avanzados 
del Instituto Politécnico Nacional

Construcción de un auditorio para las nuevas instalaciones de la Unidad Monterrey del 
Cinvestav. 10,350,000 2,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

NUEVO LEÓN
(pesos)

Página 59 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

NUEVO LEÓN
(pesos)

Comisión Nacional del Agua Fase II del Proyecto para la Construcción de Infraestructura de Control de Inundaciones 
en el Área Metropolitana de Monterrey, N.L. 77,116,368 60,000,000 

Comisión Federal de Electricidad Huinalá 659,378 659,378 
Comisión Federal de Electricidad CCC Huinala II 1,075,200 1,075,200 
Pemex-Refinación Cadereyta 2,943,837,333 2,943,837,332 
Comisión Federal de Electricidad Monterrey II 0 0 
Comisión Federal de Electricidad CCC Huinalá Unidad 6 0 0 
Pemex-Refinación Construcción de planta desmineralizadora de la Refinería Cadereyta 198,250,161 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la operación de las Terminales Norte 42,493,326 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Cadereyta 663,798,857 0 
Pemex-Refinación Normatividad Ductos e Instalaciones Norte 175,308,241 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Cadereyta 1,288,859 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Terminales de Almacenamiento y Distribución Norte 0 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Ductos e Instalaciones Norte 2,070,000 0 
Pemex-Refinación Sistemas de Medición de Flujo Norte 1,523,718 0 
Pemex-Refinación Nuevo poliducto de 14 por 514 km Cadereyta - Zacatecas 0 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Ductos e Instalaciones Norte 338,189,639 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Ductos e Instalaciones Norte 3,961,646 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Terminales Norte 12,370,937 0 
Pemex-Refinación Suministro, Instalación y puesta en operación del SIMCOT de Terminales Norte 12,026,831 0 
Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Cadereyta. 261,841,680 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la Operación con Seguridad Terminales Norte 178,862,107 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la Operación con Seguridad Ductos  Norte 305,070,013 0 
Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Laboratorio de Equipos Médicos 3,105,000 0 
Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Laboratorio de Control de Energía de Componentes Electrodomésticos 5,175,000 0 
Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Laboratorio de Tecnología en Comunicaciones 4,140,000 0 
Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Laboratorio de Vehículos Automotores 3,105,000 0 
Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Laboratorio a Base de Materiales No Ferrosos 3,105,000 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 60 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

8,041,274,144 1,004,145,469
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Rehabilitación de la U.H.N. Salina Cruz. Oax. 3,067,292 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de 27 viviendas en la U.H.N Salina Cruz, Oax. 6,326,226 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola Temazcal 6,325,000 6,325,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Evaluación biológica pesquera en Boca del Oro, Laguna de Corralero, Municipio de 
Pinotepa Nacional  -Tercera etapa- 400,000 400,000 

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias Construcción del Campo Experimental Valles Centrales en Oaxaca 11,042,437 10,669,021 

Administración Portuaria Integral de Salina Cruz, 
S.A. de C.V. Programa de adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 4,110,000 4,110,000 

Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V. Libramiento ferroviario de Santo Domingo Tehuantepec 123,032,393 119,000,000 

Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V. Adquisición de Bienes Informáticos y un Autoarmón 954,788 922,500 

Centro SCT Chiapas Arriaga -- La Ventosa 207,000,000 200,000,000 
Centro SCT Oaxaca Acceso al Puerto de Salina Cruz. Construcción del acceso 207,000,000 200,000,000 
Centro SCT Oaxaca Mitla--Entronque Tehuantepec II 1,346,727,096 130,000,000 
Centro SCT Oaxaca Huajuapan  San Francisco - El Zapote 103,500,000 100,000,000 

Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V. Administrar los recursos asignados a la entidad 804,809 0 

Ferrocarril del Istmo de Tehuantepec, S.A. de C.V. Construcción de un puente de acero. 6,210,000 0 

Centro SCT Oaxaca Generar empleos en zonas marginadas 152,913,627 0 
Centro SCT Oaxaca Desarrollar y construir la Infraestructura básica 1,713,092,516 0 

Centro SCT Oaxaca Km 16.000 E.C. (Ayotzintepec - Río Chiquito) - San Pedro Tepinapa Comunal - San 
Pedro Tepinapa Ejidal - Santa María Lovani 110,946,597 0 

Centro SCT Oaxaca Amate Colorado - Zaragoza Itundujia 85,615,200 0 
Centro SCT Oaxaca San Idelfonso - Santa Cruz Zenzontepec 72,237,825 0 
Centro SCT Oaxaca Miahuatlan - San Carlos Yautepec 98,457,480 0 

Centro SCT Oaxaca Km 89+000 E.C.(Mitla-Zacatepec) - Santa María Yacochi - Totontepec Villa de Morelos  - 
Límites del Estado de Veracruz. 184,072,680 0 

Centro SCT Oaxaca Miahuatlán- San Pablo Coatlán-San Jerónimo Coatlán-Piedra Larga-La Palma 147,472,182 0 

Centro SCT Oaxaca Tezoatlán de Segura y Luna - Santos Reyes Tepejillo - San Juan Mixtepec - San Martín 
Itunyoso, km 102+00 E.C. (Yucuda-Pinotepa Nacional) 99,709,602 0 

Centro SCT Oaxaca Boca del Perro - San Juan Teita 37,456,650 0 
Centro SCT Oaxaca Nochixtlan - San Miguel Piedras. 96,317,100 0 
Centro SCT Oaxaca Nejapa de Madero - Santa Ana Tavela 10,350,000 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

OAXACA
(pesos)

Página 61 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

OAXACA
(pesos)

Centro SCT Oaxaca Ojite - Cuauhtémoc - Sta. Cruz Itundujia 65,205,000 0 
Centro SCT Oaxaca La Luz - Tataltepec de Valdés 18,216,000 0 
Centro SCT Oaxaca E.C. (Putla - Pinotepa Nacional) - Santa Ma. Ipalapa 6,779,250 0 
Centro SCT Oaxaca La Reforma Santa Maria Ecatepec-E.C.(Oaxaca-Tehuantepec) 32,085,000 0 
Comisión Nacional del Agua Ampliación de Distritos de Riego Rio Verde, Oaxaca 66,779,856 5,000,000 
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario en la Región Naranjo, Oaxaca 5,280,000 3,500,000 
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario en la Región Limonera, Oaxaca. 4,462,000 3,240,000 
Comisión Nacional del Agua Zocoteaca 16,052,850 0 
Comisión Federal de Electricidad La Venta II 81,512,110 82,932,557 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CE La Venta II 14,475,025 6,340,286 
Comisión Federal de Electricidad CH Temascal II 1,743,365,661 18,732,605 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CE La Venta III 58,061 0 
Comisión Federal de Electricidad La Venta III 16,574,712 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de Trans Asoc al proy de temp abierta y Oax. II, III, IV 43,512 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de transmisión asociada a la CE Oaxaca I 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Oaxaca I 0 0 
Pemex-Refinación Salina Cruz 0 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Salina Cruz 878,669,616 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Salina Cruz (mobiliario, eq. de oficina, 
telecomunicaciones y transporte) 12,860,502 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Salina Cruz 2 0 0 
Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Salina Cruz 100,162,880 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica
Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Terminal Refrigerada Salina Cruz para garantizar operación continua y confiable de la 
misma

0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica
Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Terminal Terrestre Salina Cruz para garantizar operación continua y confiable de la 
misma

0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en T. Refrigerada Salina Cruz. 19,184,605 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en T.Terrestre Salina Cruz. 10,505,250 0 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación, remodelación y mantenimiento de la Administración Portuaria Integral de 
Bahías de Huatulco, Oax. 4,202,100 4,060,000 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de equipo de trabajo para el Recinto Portuario de Bahías de Huatulco, Oax. 1,544,220 1,492,000 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria, herramientas y equipo de trabajo para la Sucursal de 
Huatulco, Oax. 6,718,910 6,491,700 

Página 62 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

OAXACA
(pesos)

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de equipo de seguridad por medio de circuito cerrado de televisión en el 
Recinto Portuario de Bahías de Huatulco, Oax. 1,811,768 1,750,500 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Construcción de oficinas administrativas, almacén y talleres de la sucursal Huatulco, en 
Bahías de Huatulco, Oax. 7,255,661 7,010,300 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programas de obras del Cip Huatulco 55,248,744 57,904,000 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de operación del centro integralmente planeado (CIP) HUATULCO, OAX. 33,585,750 32,450,000 
Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de inversión en mantenimiento de superestructura. 1,815,000 1,815,000 
FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Construcción de línea de conducción de agua tratada y redes de riego 1,379,672 0 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Programa de mantenimiento en la Administración Portuaria Integral en el recinto portuario 
de Bahías de Huatulco, Oax. 298,929 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 63 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,057,889,697 301,000,271
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 305,274 0 

Centro SCT Puebla Arco Norte de la Zona Metropolitana de la Ciudad de México. 5,175,000 5,000,000 
Centro SCT Puebla Huejotzingo-San Martín Texmelucan 32,105,700 30,000,000 
Centro SCT Puebla Atlixco - Izúcar de Matamoros; Carretera: Puebla - Huajuapan de León 100,000,000 100,000,000 
Centro SCT Puebla San Pedro Tetitlán  San Gabriel Chilac 16,560,000 16,000,000 
Centro SCT Puebla Zacatlán - Tlatempa 10,350,000 10,000,000 
Centro SCT Puebla Zacatlán - Hueyapán 10,350,000 10,000,000 
Centro SCT Puebla Caxhuacán-Zapotitlán 10,350,000 10,000,000 
Centro SCT Puebla Generar empleos en zonas marginadas 140,956,471 0 
Centro SCT Puebla Desarrollar y construir la Infraestructura básica 247,191,202 0 
Centro SCT Puebla Tlatzohuiloya - Tlaola 13,698,432 0 
Centro SCT Puebla La Unión - Patla - Chicontla 11,558,052 0 
Centro SCT Puebla Tepetzintla - E.C. Zacatlán - Ahuacatlán 17,979,192 0 
Centro SCT Puebla Chilchotla - Alta Luz - El Palmar - E.C.(Coscomatepec  Huatusco) 12,307,185 0 
Centro SCT Puebla Ramal a San Alfonso - Ixtacamaxtitlán 15,410,736 0 
Centro SCT Puebla E.C. km. 26+000 (Tecamachalco - Cañada) - Tlacotepec de Benito Juárez 1,718,100 0 
Centro SCT Puebla Pahuatlán - Tlacuilotepec 21,403,800 0 
Centro SCT Puebla Texcapa - Tlapacoya 11,772,090 0 
Centro SCT Puebla E.C. km. 3+500 (Cuacnopalan - Santa Catarina Los Reyes) - Bellavista 2,587,500 0 
Centro SCT Puebla Tochtepec - San Martín Caltengo 3,829,500 0 
Centro SCT Puebla San Miguel Zacaola - San Martín Caltenco 1,552,500 0 
Centro SCT Puebla San Lucas El Grande - San Salvador El Verde 4,968,000 0 
Centro SCT Puebla Guadalupe Calderón - Tepeaca 3,415,500 0 
Centro SCT Puebla Chazumba - San José Trujapan - San Pedro Atzumba 18,630,000 0 
Centro SCT Puebla Chapultepec - Ahuacatlán 16,560,000 0 
Centro SCT Puebla Parque Industrial Chachapa - E.C. (Puebla - Tehuacan) 3,500,000 0 
Centro SCT Puebla Chiautzingo - E.C.(Teotlalcingo - El Verde) 14,490,000 0 
Centro SCT Puebla Tepeyahualco - E.c.(Puebla - Xalapa) 13,455,000 0 
Centro SCT Puebla San Francisco Cuautlancingo - Canoas Altas 12,420,000 0 
Comisión Federal de Electricidad Plan Puebla - Panama 35,601,970 75,178,761 
Comisión Federal de Electricidad San Lorenzo Conversión de TG a CC 5,600,000 18,287,510 
Luz y Fuerza del Centro Rehabilitar y modernizar las plantas de generación en el Estado de Puebla 105,447,375 11,534,000 
Comisión Federal de Electricidad Portezuelo I Y II 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de Transmisión Asociada a la CC San Lorenzo 982,453 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

PUEBLA
(pesos)

Página 64 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

PUEBLA
(pesos)

Comisión Federal de Electricidad Red de transmisión asociada a la CG Los Humeros II 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Los Humeros II 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas L.P. en 
Puebla para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Puebla. 1,707,750 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Eficientización de la Cadena de Derivados del Metano I en el Complejo 
Petroquímico Independencia 2,355,143 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Optimización de la Infraestructura de los Servicios Auxiliares I en el 
Complejo Petroquímico Independencia 3,210,570 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Eficientización de la Cadena de Derivados del Metano II 49,779,888 0 
Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad II 9,631,710 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y protección ambiental derivado de observaciones y normatividad IV en el 
Complejo Petroquímico Independencia 22,045,500 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción de la cadena de metano y especialidades 
químicas en el Complejo Petroquímico Independencia 3,722,212 0 

Instituto Nacional de Astrofísica, Optica y 
Electrónica Programa de mantenimiento asociada a obra pública, INAOE 2007 2,850,000 1,186,000 

Instituto Nacional de Astrofísica, Optica y 
Electrónica Construcción y equipamiento de espacios físicos para estudiantes del INAOE. 10,000,000 2,000,000 

Instituto Nacional de Astrofísica, Optica y 
Electrónica Programa de Adquisiciones INAOE 2007 9,814,000 9,814,000 

Instituto Nacional de Astrofísica, Optica y 
Electrónica

Infraestructura para el laboratorio de innovación para la fabricación a pequeña escala de 
MEMS 8,000,000 2,000,000 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado Ampliación, remodelación y reordenamiento del Hospital Regional Puebla. 12,540,857 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 65 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,364,412,920 435,983,877
Agroasemex, S.A. Adquisición de bienes muebles e informáticos 6,000,000 6,000,000 

Instituto Mexicano del Transporte
Construcción y Equipamiento en los Laboratorios de Infraestructura, Laboratorio de 
Hidráulica Marítima y Laboratorio de Equipamiento para el Transporte y Programa de 
Adquisiciones.

24,592,651 5,500,000 

Centro SCT Querétaro Libramiento Surponiente Querétaro. Construcción de 2 entronques 103,500,000 100,000,000 
Centro SCT Querétaro San Juan del Río-Xilitla, tramo San Juan del Río-Lim. Edos. Qro./S.L.P. 120,060,000 116,000,000 
Centro SCT Querétaro Generar empleos en zonas marginadas 50,702,939 0 
Centro SCT Querétaro Desarrollar y construir la Infraestructura básica 114,972,652 0 
Centro SCT Querétaro Colón - Fuenteño 16,052,850 0 
Centro SCT Querétaro E.C. (Toliman- Peñamiller) - San Miguel Palmas 10,701,900 0 
Centro SCT Querétaro El Llano-San Pedro Escanela 15,303,717 0 
Centro SCT Querétaro Camargo - Río Blanco 23,805,000 0 
Centro SCT Querétaro Maconi 2a. Etapa 15,525,000 0 
Centro SCT Querétaro Entr. Mojonera - El Aguacate 12,420,000 0 
Centro SCT Querétaro Tolimán - Mesa de Chagoya 10,350,000 0 
Centro SCT Querétaro Landa de Matamoros - Pacula 3,105,000 0 
Centro Nacional de Metrología Construcción y equipamiento del edificio de laboratorios especiales 71,225,388 17,887,155 
Centro Nacional de Metrología Remodelaciones a laboratorios ya establecidos. 7,100,000 8,600,000 
Centro Nacional de Metrología Programa Anual de Adquisiciones de Bienes Muebles 2007 del CENAM. 25,500,000 17,787,100 
Centro Nacional de Metrología Construcción del Almacén de Sustancias Químicas 2,800,000 0 
Universidad Nacional Autónoma de México Auditorio y Biblioteca para el Campus Juriquilla, Querétaro 21,403,800 20,680,000 
Universidad Nacional Autónoma de México Instalaciones en el Rancho Tequisquiapan (Etapa 2). 24,614,370 23,782,000 
Comisión Federal de Electricidad CCC El Sauz 2,912,000 2,912,000 
Comisión Federal de Electricidad El Sauz conversión de TG a CC 116,835,622 116,835,622 
Comisión Federal de Electricidad CCC El Sauz Paquete 1 0 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la operación de las Terminales Centro 246,330,734 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Ductos e Instalaciones Centro 0 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Terminales de Almacenamiento y Distribución Centro 3,460,228 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Ductos e Instalaciones Centro 158,344,689 0 
Pemex-Refinación Normatividad Ductos e Instalaciones Centro 65,929,005 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Terminales Centro 27,891,621 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Ductos e instalaciones Centro 42,641,179 0 

Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Desarrollo del Centro de Tecnologías Avanzadas de Informática y Fortalecimiento del 
Área de Gestión Tecnológica 3,105,000 0 

Centro de Ingeniería y Desarrollo Industrial Fortalecimiento del Posgrado Interinstitucional de Ciencia y Tecnología, y Áreas de 
Análisis Químicos, Metrología y Asesoría Técnica y Productiva 3,105,000 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

QUERÉTARO
(pesos)

Página 66 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

QUERÉTARO
(pesos)

Centro de Investigación y Desarrollo Tecnológico en 
Electroquímica, S.C. Edificio de Investigación y Desarrollo Tecnológico 4,155,525 0 

Centro de Investigación y Desarrollo Tecnológico en 
Electroquímica, S.C. Edificio de ingeniería electroquímica y subdirección de comercialización 2,204,550 0 

CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología Avanzada Construcción de laboratorio de confiabilidad del producto en Unidad Retablo 1,035,000 0 

CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología Avanzada Adecuaciones al laboratorio de manufactura avanzada en unidad bernardo quintana 6,727,500 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 67 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

1,505,566,564 918,594,827
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Construcción de 24 viviendas en la U.H.M. Cozumel IV, Q. Roo. 21,195,600 21,058,599 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Cozumel 
IV, Q. Roo. 3,014,617 0 

Centro SCT Quintana Roo Escárcega--Chetumal, km 253.000- km 264.000 7,245,000 7,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Tulum--Nuevo X--Can, tramo Tulum--Cobá 67,792,500 65,500,000 
Centro SCT Quintana Roo Escárcega-Chetumal. Entronque a desnivel Insurgentes 3,105,000 3,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Tulum-Playa del Carmen 214,059,404 100,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Caobas-Arroyo Negro 83,902,896 50,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Puente Internacional Río Hondo 113,850,000 110,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Cafetal - Tulum 214,038,000 100,000,000 
Centro SCT Quintana Roo Leona Vicario  - Central Vallarta - Puerto Morelos 56,614,500 24,000,000 

Centro SCT Quintana Roo Generar empleos en zonas marginadas 45,184,252 0 

Centro SCT Quintana Roo Desarrollar y construir la Infraestructura básica 264,437,099 0 
Comisión Nacional del Agua Obras de prevención de inundaciones en la ciudad de Cozumel, Q.Roo 6,650,057 16,125,900 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región Obregón, Quintana Roo 4,187,500 2,480,200 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Región Sergio Butrón, Quintana Roo. 3,480,000 2,500,000 

Comisión Nacional de Áreas Naturales Protegidas Construcción de oficinas regionales. 7,250,000 4,350,000 

Comisión Federal de Electricidad 211 Cable Submarino 87,376,128 87,376,128 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Ampliación de la Red de Riego de Agua Tratada 4 etapa del Boulevard Kukulcán en 
Cancún, Quintana Roo. 1,035,000 1,000,000 

FONATUR-BMO, S.A. de C.V. Adquisición de maquinaria y equipo de trabajo para la Sucursal de Cancún, Q. Roo. 3,048,282 2,945,200 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programas de obras del CIP Cancún 33,149,247 86,483,600 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de obras y servicios de Costa Maya 36,698,557 46,440,000 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Proyecto turístico integral Marina Cozumel, Quintana Roo 118,285,854 99,611,800 

Fondo Nacional de Fomento al Turismo Programa de operación del Centro Integralmente Planeado (CIP) Cancún. Q. Roo 76,303,719 73,723,400 

Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales

Estudio, proyectos y obras de construcción del puerto fronterizo de Subteniente López, 
Q.R. 27,824,940 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Ampliación, remodelación y reubicación de áreas en la Clínica Hospital Cd. Cancún, Q. 
Roo. 5,838,412 15,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

QUINTANA ROO
(pesos)

Página 68 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

859,062,374 161,862,777

Casa de Moneda de México Modernización del proceso productivo y de comercialización de Casa de Moneda de 
México 62,151,932 62,151,932 

Casa de Moneda de México Modernización de la gestión con enfoque o procesos operativos y sistemas de operación 
de apoyo 32,600,845 32,600,845 

Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, 
Ganadería y Avicultura Inversión en infraestructura institucional en los Centros de Desarrollo Tecnológico. 85,000 85,000 

Productora de Cospeles, S.A. de C.V. (en proceso 
de desincorporación)

Modernización del proceso productivo (sustitución de maquinaria y equipo) y de 
comercialización. 305,921,896 0 

Productora de Cospeles, S.A. de C.V. (en proceso 
de desincorporación)

Modernización de la gestión con enfoque a procesos operativos, organizativos y sistemas 
de información de apoyo. 21,970,966 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de 42 viviendas en la U.H.M. San Luis Potosí II, S.L.P. 8,748,305 0 

Centro SCT San Luis Potosí Aquismón-El Saucito 62,100,000 60,000,000 
Centro SCT San Luis Potosí Generar empleos en zonas marginadas 108,994,074 0 
Centro SCT San Luis Potosí Desarrollar y construir la Infraestructura básica 206,950,773 0 
Centro SCT San Luis Potosí Las Cruces - Yoliatl - San Francisco 36,225,000 0 
Comisión Federal de Electricidad Micos --  Electroquímica 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Tamazunchale II 0 0 

Policía Federal Preventiva Construcción y mantenimiento de áreas académicas y administrativas del Centro de 
Formación Policial en San Luis Potosí 9,600,000 5,675,000 

CIATEQ, A.C. Centro de Tecnología Avanzada Construcción de laboratorio de diseño y manufactura de prototipos para la industria de la 
transformación de plástico 2,277,000 1,150,000 

El Colegio de San Luis, A.C. Construcción de obra perimetral espacios abiertos 1,436,583 200,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

SAN LUIS POTOSÍ
(pesos)

Página 69 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

4,768,308,842 493,831,380
Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Rehabilitación de la U.H.N. Puerto Peñasco, Sonora. 9,379,737 9,062,548 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de 24 viviendas en la U.H.N. Mazatlán, Sin. 5,749,706 2,803,823 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Adquisición de un Terreno y construcción de una Unidad Habitacional en Mazatlán, Sin. 560,107 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Construcción y Supervisión de Obra de una Estructura de Control de Niveles en el canal 
Agua Grande--Tapo Revolución, Municipio de Escuinapa, Sinaloa. 2,070,000 12,180,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Apoyo Técnico para la Revisión de Estudios y Proyectos 2006-2007 4,398,750 4,250,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca
Convenio con la Universidad Autónoma de Sinaloa -UAS-, para la forestación y 
reforestación de las zonas de tiro de la obra de Dragado en el Sistema Lagunar Huizache 
Caimanero, Municipios de Mazatlán y Rosario, Sinaloa.

340,000 340,000 

Administración Portuaria Integral de Mazatlán, S.A. 
de C.V. Reconstrucción del Muelle No. 5 6,612,111 22,255,181 

Administración Portuaria Integral de Mazatlán, S.A. 
de C.V. Duques de alba para barcos turísticos frente a los muelles N 5 y 6 (incluye dragado). 31,050,000 30,000,000 

Administración Portuaria Integral de Mazatlán, S.A. 
de C.V. Programa de adquisiciones de bienes muebles 6,000,000 5,133,332 

Administración Portuaria Integral de Topolobampo, 
S.A. de C.V. Programa de Adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 10,609,164 10,250,400 

Administración Portuaria Integral de Topolobampo, 
S.A. de C.V. Construcción de un duque de alba en muelle de cemex 1,500,000 1,500,000 

Administración Portuaria Integral de Topolobampo, 
S.A. de C.V. Construcción de corredor peatonal (cerro del chivero) proyecto puerto-ciudad 2,000,000 2,000,000 

Administración Portuaria Integral de Topolobampo, 
S.A. de C.V. Construcción de malecon puerto-ciudad en acceso principal al puerto 3,000,000 3,000,000 

Administración Portuaria Integral de Topolobampo, 
S.A. de C.V.

Construcción de bordos de protección para relleno con materiales de dragado, ganando 
terreno al mar y renivelación de áreas 30,000,000 30,000,000 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento para apoyar el programa educativo Escuela Náutica Mercante de Mazatlán 2,070,000 2,000,000 

Centro SCT Sinaloa Ahome-El Porvenir San Miguel Zapotitlán 24,840,000 20,000,000 
Centro SCT Sinaloa Macapule-El Colorado 62,100,000 45,000,000 
Centro SCT Sinaloa Generar empleos en zonas marginadas 43,344,689 0 
Centro SCT Sinaloa Desarrollar y construir la Infraestructura básica 172,458,978 0 
Centro SCT Sinaloa Tepuche-San Antonio-Encino Gordo 34,781,175 0 
Centro SCT Sinaloa Ocoroni-San Blas 21,403,800 0 
Centro SCT Sinaloa Badiraguato-Santiago de los Caballeros 158,388,120 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

SINALOA
(pesos)

Página 70 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

SINALOA
(pesos)

Centro SCT Sinaloa Sinaloa de Leyva - Bacurato Tr. Porohui - Bacubirito - Bacurato 25,875,000 0 

Centro SCT Sinaloa San Ignacio - Lim. Edos Sinaloa/Dgo. Tr. Tapehuajes - Lim. Edos. Sinaloa/Dgo. - Tayoltita 48,645,000 0 

Universidad Nacional Autónoma de México Reubicación de Instalaciones en el Instituto de Ciencias del Mar y Limnología en 
Mazatlán, Sinaloa. 21,403,800 20,680,000 

Universidad Nacional Autónoma de México Museo de Ciencias del Mar 20,000,000 20,000,000 
Comisión Nacional del Agua Proyecto Integral Baluarte--Presidio; presa Picachos 168,809,656 15,000,000 
Comisión Nacional del Agua Construcción de infraestructura para la zona de riego Elota Piaxtla 37,615,038 0 
Comisión Nacional del Agua Canal Fuerte Mayo 28,360,035 0 

Comisión Nacional del Agua Programa de desazolve y mantenimiento integral en la zona de los Tres Ríos en 
Culiacán, Sin. 1a. etapa 77,625,000 0 

Comisión Federal de Electricidad José Aceves Pozos (Mazatlán II) 19,252,800 19,252,800 
Comisión Federal de Electricidad PH Huites 197,466,921 180,644,800 
Comisión Federal de Electricidad CT Topolobampo II, unidades 1 y 2 3,363,644,016 11,988,704 
Comisión Federal de Electricidad Presa Reguladora Amata 14,441,818 14,441,818 
Comisión Federal de Electricidad 811 Noroeste 12,047,974 12,047,974 
Comisión Federal de Electricidad Líneas de Transmisión (Bancomext) 43,019,847 0 
Comisión Federal de Electricidad Sanalona 0 0 
Comisión Federal de Electricidad 1206 Conversión a 400 kV de la LT Mazatlan II - La Higuera 313,600 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas L.P. en 
Topolobampo para garantizar operación continua y confiable de la misma 21,735,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas L.P. en Topolobampo 35,397,000 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 71 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

3,052,281,302 385,418,021
Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C.

Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 400,176 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales en la U.H.M. Nogales III-
C, Sonora.

2,723,456 0 

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas

Construcción de 24 viviendas en la U.H.M. Nogales III-C, Son. 18,054,280 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Estudio de factibilidad técnica, económica, proyecto ejecutivo y manifestación de impacto 
ambiental para la obra de dragado de rehabilitación de la Bahía de Lobos, Municipio de 
San Ignacio Río Muerto.

3,640,000 3,640,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Estudio de factibilidad técnica, económica, proyecto ejecutivo y manifestación de impacto 
ambiental para la obra de dragado de rehabilitación de la Bahía Tobari, Municipios de 
Cajeme y Etchojoa

2,800,000 2,800,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Dragado de canales de intercomunicación y supervisión de obra en Yavaros-Moroncarit, 
Municipio de Huatabampo

6,720,000 6,720,000 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Dragado de construcción 20,731,050 20,030,000 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Renivelar áreas de vialidades en el recinto portuario 1,035,000 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Rehabilitación de vías férreas 8,280,000 8,000,000 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Programa de adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 5,154,000 5,154,000 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Desalojo de Aguas Pluviales 2,070,000 2,000,000 

Centro SCT Sonora Caborca-Sonoyta, Tramo: km 108+000  km 251+100 267,547,500 100,000,000 
Centro SCT Sonora Navojoa- Etchojoa - Huatabampo, Tramo: Navojoa-Etchojoa 73,039,950 15,000,000 
Centro SCT Sonora Puente La Cabullona 10,350,000 10,000,000 
Centro SCT Sonora Santa Cruz - Manuel Altamirano 10,000,000 10,000,000 
Centro SCT Sonora Ramal a Cajeme 10,000,000 10,000,000 
Centro SCT Sonora Huatabampo - Santa Bárbara 10,000,000 10,000,000 
Centro SCT Sonora Huatabampo - Las Milpas - Camojoa 15,000,000 15,000,000 
Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Remodelación de oficinas administrativas 2,759,344 0 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Rehabilitación y ampliación de muelles 20,731,050 0 

Administración Portuaria Integral de Guaymas, S.A. 
de C.V.

Mejorar la infraestructura Marítimo-portuaria. 4,598,907 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

SONORA
(pesos)

Página 72 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

SONORA
(pesos)

Centro SCT Sonora Generar empleos en zonas marginadas 61,970,260 0 
Centro SCT Sonora Desarrollar y construir la Infraestructura básica 574,863,260 0 
Centro SCT Sonora Hermosillo - Bahía de Kino 107,019,000 0 
Centro SCT Sonora Vialidad Yaqui - Mayo. 187,283,250 0 
Centro SCT Sonora Sonoyta-San Luis Río Colorado 481,585,500 0 
Centro SCT Sonora Agiabampo - Santa Bárbara 12,109,500 0 
Centro SCT Sonora Carretera a La Misa (Guaymas) 43,987,500 0 
Centro SCT Sonora Nogales - Santa Cruz 141,588,000 0 
Centro SCT Sonora La Pera - La Valdeza - Bacoachi 104,845,500 0 
Centro SCT Sonora Tepache - San Pedro La Cueva 204,930,000 0 
Centro SCT Sonora Costera de Sonora, El Desemboque - Puerto Libertad. 280,899,000 0 
Centro SCT Sonora Saric - El Sasabe 102,051,000 0 
Centro SCT Sonora Pueblo de Álamos - Nácori Grande 47,920,500 0 
Comisión Nacional del Agua Ampliación de Distritos de Riego, Proyecto Canal Fuerte Mayo 43,073,007 0 
Comisión Federal de Electricidad Carlos Rodríguez Rivero 21,091,022 21,091,022 
Comisión Federal de Electricidad CT Puerto Libertad 14,240,755 14,240,755 
Comisión Federal de Electricidad Hermosillo Conversión de TG a CC 85,679,989 85,679,989 
Comisión Federal de Electricidad CT Puerto Libertad Unidad 4 7,403,200 7,403,200 
Comisión Federal de Electricidad Agua Prieta II (con campo solar) 13,762,246 28,159,055 
Comisión Federal de Electricidad CT Puerto Libertad Unidades 2 y 3 0 0 
Comisión Federal de Electricidad Red de transmisión asociada a la CC Agua Prieta II 936,690 0 
Comisión Federal de Electricidad 1117 Transformación de Guaymas 1,271,200 0 
Comisión Federal de Electricidad TG Baja California II 0 0 
Policía Federal Preventiva Construcción de la Comandancia Regional Hermosillo Sonora 4,036,500 5,500,000 
Centro de Investigación en Alimentación y 
Desarrollo, A.C.

Programa de Telemática y Administración 1,605,285 0 

Centro de Investigación en Alimentación y 
Desarrollo, A.C.

Programa de Inversión 2007 CIAD 8,354,425 0 

Instituto de Seguridad y Servicios Sociales de los 
Trabajadores del Estado

Ampliación y remodelación de la Clínica Hospital Nogales, Sonora. 4,140,000 4,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 73 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

10,119,049,219 6,499,115,214
Colegio de Postgraduados Mantenimiento Campus Tabasco 8,250,000 47,797,400 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca
Estudio de factibilidad técnica, económica, proyecto ejecutivo y manifestación de impacto 
ambiental modalidad particular para la construcción de obras de protección y dragado del 
canal de acceso en Arroyo Verde, Municipio de Paraíso.

2,800,000 2,800,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca
Estudio de factibilidad técnica, económica, proyecto ejecutivo y manifestación de impacto 
ambiental modalidad particular para la rehabilitación de las obras de protección en Boca 
de Panteones, Laguna Machona, Municipio de Cárdenas.

3,640,000 3,640,000 

Administración Portuaria Integral de Dos Bocas, 
S.A. de C.V. Evaluación de proyectos y servicios técnicos 6,097,060 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Dos Bocas, 
S.A. de C.V. Construcción de Muelle (Apertura del área comercial e industrial del puerto) 116,183,925 51,785,698 

Administración Portuaria Integral de Dos Bocas, 
S.A. de C.V. Programa de Adquisiciones de Bienes Muebles e Inmuebles 2,400,000 2,400,000 

Centro SCT Tabasco Raudales de Malpaso -- El Bellote, tramo Comalcalco-Paraíso-El Bellote 41,400,000 40,000,000 
Centro SCT Tabasco Villahermosa - Teapa, tramo: Villahermosa  Entronque Jalapa 124,200,000 120,000,000 
Centro SCT Tabasco Villahermosa-Escárcega. Tramo: Macuspana-Límite Edos. Tab./Camp. 321,057,000 20,000,000 
Centro SCT Tabasco Villahermosa-Ciudad del Carmen; Tramo: Villahermosa-Macultepec 51,750,000 50,000,000 
Centro SCT Tabasco Cárdenas - Huimanguillo; carretera: Malpaso - El Bellote 100,000,000 100,000,000 

Centro SCT Tabasco Estación Chontalpa - Entr. Autopista Las Choapas-Ocozocoautla 100,000,000 100,000,000 

Centro SCT Tabasco Tapijulapa - Oxolotan 33,175,890 0 

Centro SCT Tabasco Chimalapa 1ra - Chimalapa 2da 6,849,216 0 

Centro SCT Tabasco Cd. Pemex - Monte Grande 33,389,928 0 

Centro SCT Tabasco Boca del Rió Chico - Boca de San Antonio 34,246,080 0 

Centro SCT Tabasco Oxolotán-Buena Vista 4,243,500 0 

Centro SCT Tabasco Buenos Aires-Tomás Garrido, Tacotalpa 1,966,500 0 

Comisión Nacional del Agua Sanes Huasteca 38,954,916 6,640,000 

Comisión Nacional del Agua Proyecto para protección de centros de población y áreas productivas en la Cuenca del 
río Grijalva, en el Estado de Tabasco 342,792,000 200,000,000 

Comisión Nacional del Agua Obra faltante en el distrito de temporal tecnificado Zanapá-Tonalá, Tabasco 25,242,425 6,700,000 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario en las Regiones Tenosique y Balancan, Tabasco 4,953,600 3,000,000 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario en la  Región Huimanguillo, Tabasco 5,489,044 4,845,032 

Instituto Mexicano del Petróleo Construcción de edificio del IMP en Villahermosa, Tab. 5,175,000 5,000,000 

Pemex-Exploración y Producción Integral Jujo-Tecominoacán - Pidiregas 458,274,320 458,274,317 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TABASCO
(pesos)

Página 74 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TABASCO
(pesos)

Pemex-Exploración y Producción Cabecera de la Región Sur 383,053,500 33,240,939 

Pemex-Exploración y Producción Delta del Grijalva 467,003,219 467,003,220 

Pemex-Exploración y Producción Integral Complejo Antonio J. Bermudez - Pidiregas 1,357,099,363 1,357,099,358 

Pemex-Exploración y Producción Integral Bellota-Chinchorro - Pidiregas 511,872,939 511,872,941 

Pemex-Exploración y Producción Integral Cactus Sitio-Grande - Pidiregas 498,601,466 498,601,463 

Pemex-Exploración y Producción Integral Cárdenas - Pidiregas 31,896,278 31,896,280 

Pemex-Exploración y Producción Integral Carmito-Artesa - Pidiregas 297,555,014 297,555,009 

Pemex-Exploración y Producción Integral Chuc - Pidiregas 1,092,985,275 780,248,080 

Pemex-Exploración y Producción Integral El Golpe-Puerto Ceiba - Pidiregas 1,078,525,818 1,078,525,816 

Pemex-Exploración y Producción Integral Yaxche - Pidiregas 141,152,099 141,152,104 

Pemex-Exploración y Producción Integral Och-Uech-Kax - Pidiregas 21,493,170 21,493,171 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Planta Criogénica II en Cd.  Pemex 56,544,387 56,544,386 

Pemex-Exploración y Producción Coordinación Técnica Operativa Región Marina Suroeste 258,357,616 0 

Pemex-Exploración y Producción Subdirección de Perforación y Mantenimiento a Pozos 407,462,857 0 

Pemex-Exploración y Producción Coordinación de Estrategias de Exploración 375,682,192 0 

Pemex-Exploración y Producción Integral Jacinto-Paredón 86,386,275 0 

Pemex-Exploración y Producción Coordinación Técnica Operativa Región Sur 490,600,350 0 

Pemex-Exploración y Producción Optimización de la Terminal Dos Bocas 0 0 

Pemex-Exploración y Producción Integral  Ayin-Alux-Pidiregas 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Ductos petroquímicos vía Agave 2004 40,158,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Apoyo estratégico a los Centros Procesadores de Gas 111,901,400 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Nuevo Pemex 32,085,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Ciudad Pemex 97,349,748 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG La Venta 28,980,000 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de servicios auxiliares en el CPG Nuevo Pemex 190,303,159 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Nuevo 
Pemex 3,361,713 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de las instalaciones de fraccionamiento en el CPG Nuevo Pemex 24,840,000 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Modernización del proceso de endulzamiento en el CPG Nuevo Pemex 20,700,000 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Modernización del proceso de endulzamiento en el CPG Ciudad Pemex 15,525,000 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de los servicios auxiliares del CPG Ciudad Pemex 33,120,000 0 

Página 75 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del Proyecto Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TABASCO
(pesos)

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Ciudad 
Pemex 15,525,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de los servicios auxiliares en el CPG La Venta 15,525,000 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Transporte de petroquímicos de Nuevo Pemex-Cactus a Coatzacoalcos 0 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Rehabilitación de redes contraincendio de CPGs 35,990,114 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto de rehabilitación e integración del sistema de desfogue a quemadores del CPG 
Cd. Pemex 24,882,863 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa,
SHCP.

Página 76 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

7,090,914,238 2,841,254,867

Banco Nacional de Obras y Servicios Públicos, 
S.N.C. Bienes Inmuebles por Arrendamiento Financiero 250,668 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Dragado de Canales Interiores, Rehabilitación de Escolleras y Supervisión de Obra en 
Boca de Catán, Laguna Madre, Municipio de San Fernando, Tamaulipas. 64,377,000 106,550,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca
Estudio de factibilidad técnica, económica, proyecto ejecutivo y manifestación de impacto 
ambiental modalidad particular para el dragado en Boca de San Antonio, Laguna Madre, 
Municipio de San Fernando

3,200,000 3,200,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola Tancol 6,325,000 6,325,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Dragado de canales construcción de escolleras y supervisión de obra en Boca Ciega, 
Laguna Madre, Municipio de San Fernando 37,605,000 51,405,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Reconstrucción de escolleras y obras de protección 25,875,000 25,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construir vialidades 20,700,000 20,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construir líneas eléctricas 5,175,000 5,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Pavimentación de terrenos 13,455,000 13,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Dragado de Construcción 51,750,000 50,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción de líneas de agua 3,933,000 3,800,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción de vías férreas 10,350,000 10,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción gasoducto de 48 pulg. 89,838,000 86,800,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Nivelación de terrenos dentro del recinto portuario 15,525,000 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Delimitación de terrenos del Cordón Ecológico 1,035,000 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Drenaje Pluvial. 724,500 700,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Edificio API 3,105,000 3,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Aduana de Altamira 517,500 500,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción de muelles 93,150,000 90,000,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Estudios y proyectos de preinversión 6,210,000 6,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TAMAULIPAS
(pesos)

Página 77 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TAMAULIPAS
(pesos)

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Programa de adquisiciones de bienes muebles 8,988,000 8,988,000 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Ampliación de Gasoducto de 12 15,525,000 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Implementación de sistemas de seguridad en el recinto portuario. 1,337,738 1,075,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Programa de Adquisiciones 2007 2,189,025 2,115,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Reconstrucción de vías dentro del Recinto Portuario 5,175,000 5,000,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Reforzamiento de muelles 10 y 11 9,315,000 9,000,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Servicios relacionados con la obra publica 1,035,000 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Construcción de una Bodega en el área de Metales y Minerales 8,500,000 23,500,000 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento para apoyar el programa educativo  Escuela Náutica Mercante de Tampico 10,867,500 10,500,000 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional

Construcción de edificio para Simulador tipo Full Misión de 240 grados en la Escuela 
Náutica Mercante de Tampico 3,622,500 3,500,000 

Centro SCT Tamaulipas Entronque Tula--------Cd. Victoria, Tramo El Chihue--------Entronque Cd. Mante. 222,599,520 145,000,000 
Centro SCT Tamaulipas Monterrey--Tampico, Libramiento de González y Manuel 72,450,000 140,000,000 
Centro SCT Tamaulipas Lauro del Villar 41,400,000 40,000,000 
Centro SCT Tamaulipas Reynosa-Ciudad Mier 175,950,000 170,000,000 
Centro SCT Tamaulipas Soto La Marina - La Pesca 62,100,000 85,300,000 
Centro SCT Tamaulipas Aldama - El Higuerón 10,350,000 10,000,000 
Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construir línea de agua 948,318 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Alumbrado público 2,528,858 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Línea eléctrica al faro 1,896,634 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción de vías férreas de enlace 632,211 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Nivelación de terrenos 46,793,869 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Construcción de cuarto de maquinas C.C.T.M. 4,598,907 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Relimitación de terrenos del cordón ecológico 2,299,453 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Alumbrado Publico 103,500 0 

Página 78 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TAMAULIPAS
(pesos)

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Tubería contra incendio. 3,531,627 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Atracadero Garrapatas 5,136,912 0 

Administración Portuaria Integral de Altamira, S.A. 
de C.V. Programa de adquisición de bienes inmuebles 31,050,000 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Habilitación de accesos al puerto 2,633,935 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Reconstrucción de bodegas y cobertizos 2,782,494 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V.

Acondicionamiento de instalaciones para el desembarco de pasajeros de destinos 
turísticos 0 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Vías Férreas. Interconexión de vía de ferrocarril salida poniente 0 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V.

Adquisición e instalación de un sistema de tratamiento de aguas residuales (módulos I, II 
y III) 0 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Implementación de sistemas de seguridad en el Recinto Portuario 1,112,998 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Adquisición e instalación de básculas para el S.A.T. 642,114 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V.

Acondicionamiento de instalaciones de la Aduana conforme al Artículo Cuarto de la Ley 
Aduanera 1,070,190 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Construcción de áreas techadas 5,458,006 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Fiscalización de las áreas colindantes a los muelles 10 Y 11 2,560,590 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Código de Protección 1,112,625 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V. Construcción de una Bodega en el área de Metales y Materiales 8,797,500 0 

Administración Portuaria Integral de Tampico, S.A. 
de C.V.

Construcción de una protección marginal y tres espigones para asegurar la estabilidad de 
la escollera sur 15,000,000 0 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento 610,505 0 

Centro SCT Tamaulipas Manuel-Aldama-Soto La Marina-Rayones 103,500,000 0 
Centro SCT Tamaulipas km 124+500 E.C.(Est. Manuel-La Coma)-Ejido 3 de Abril. 13,377,375 0 
Centro SCT Tamaulipas Tula - Santa Ana de Nahola 15,525,000 0 
Centro SCT Tamaulipas Miquihuana - San José del Llano 20,700,000 0 
Comisión Nacional del Agua Rehabilitación y modernización del Distrito de Riego 025 Bajo Río Bravo 203,979,505 20,000,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción de la presa de almacenamiento Las Piedras y zona de riego, municipio de 
Díaz Ordaz, Tamps. 29,895,074 0 

Comisión Federal de Electricidad Altamira 37,206,400 37,206,400 

Página 79 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TAMAULIPAS
(pesos)

Comisión Federal de Electricidad Emilio Portes Gil 279,686 279,686 
Comisión Federal de Electricidad CT Emilio Portes Gil Unidad 4 39,323,200 39,323,200 
Comisión Federal de Electricidad Interconexión CFE - Sharyland 39,009,647 28,821,152 
Comisión Federal de Electricidad 802 Tamaulipas 41,964,238 41,552,000 
Comisión Federal de Electricidad Red Asociada de la Central Río Bravo III 49,744,867 49,744,867 
Pemex-Exploración y Producción Integral Arenque - Pidiregas 598,804,472 598,804,467 
Pemex-Refinación Madero 795,179,873 782,488,291 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Plantas criogénicas modulares Est. 19 Reynosa 82,407,203 75,776,804 

Compañía Mexicana de Exploraciones, S.A. de C.V. Estudio integral relacionado con la cadena del petróleo 1,159,590,462 0 

Pemex-Exploración y Producción Cabecera Activo Altamira 61,813,719 0 

Pemex-Exploración y Producción Reingeniería del Sistema de Recuperación Secundaria del Campo Tamaulipas-
Constituciones 512,147,135 0 

Pemex-Exploración y Producción Tres Hermanos 305,575,781 0 
Pemex-Refinación Mejoramiento al Pool de Gasolinas de la Refinería Francisco I. Madero 725,109 0 

Pemex-Refinación
Libramiento del oleoducto de 24 pulgadas DN Madero-Cadereyta y poliducto 12 pulgadas 
DN Madero-Cadereyta en la zona urbana de Cd. Victoria incluye construcción de Estación 
de Rebombeo Poliducto.

38,208,792 0 

Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Madero 928,734,106 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Madero 3,781,302 0 
Pemex-Refinación Terminal de Almacenamiento y Distribución Matamoros 0 0 
Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Madero 406,386,844 0 
Pemex-Refinación Optimización de la Reconfiguración de la Refinería Francisco I. Madero 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y modernización de las instalaciones del CPG 
Reynosa 2,568,962 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Madero para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Estaciones de compresión Soto la Marina y Macarela 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Rehabilitación de equipo de compresión de las estaciones Los Ramones y Estación 19 43,987,500 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Arenque 212,910,264 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Reynosa 20,717,847 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Infraestructura operativa complementaria en el CPG Arenque 26,598,941 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas L.P. en Madero 28,203,750 0 
Instituto de Administración y Avalúos de Bienes 
Nacionales Proyecto y obras de construcción del puerto fronterizo de Camargo, Tamps. 22,259,952 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa, SHCP.

Página 80 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

590,067,508 223,000,000
Centro SCT Tlaxcala Calpulalpan-Ocotoxco. 428,076,000 150,000,000 
Centro SCT Tlaxcala Apizaco-Tlaxco. 51,750,000 50,000,000 
Centro SCT Veracruz Tierra Blanca - Las Prietas 23,805,000 23,000,000 
Centro SCT Tlaxcala Altzayanca - Libres, Puebla 12,420,000 0 
Centro SCT Tlaxcala Santa Cruz Pocitos - La Soledad - El Carmen 14,000,000 0 
Centro SCT Tlaxcala Cuapiaxtla (Tlax.) - Rafael Lara Grajales (Pue.) 17,500,000 0 

Instituto Mexicano del Petróleo Construcción del Centro para Ejecutivos del Instituto Mexicano del Petroléo en Tlaxco, 
Tlaxcala. 42,516,508 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa, SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

TLAXCALA
(pesos)

Página 81 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

11,175,201,846 1,727,697,814

Instituto de Seguridad Social para las Fuerzas 
Armadas Mexicanas Mantenimiento y Rehabilitación de la U.H.N. Rancho Alegre I, Ver. 31,985,050 30,903,430 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Estudio de factibilidad técnica económica y social para la construcción de infraestructura 
portuaria pesquera en Playón de Hornos, Municipio de Veracruz 1,500,000 1,500,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Conservación, mantenimiento y supervisión del Centro Acuícola Sontecomapan 6,325,000 6,325,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Evaluación biológica pesquera en la Laguna de Pueblo Viejo, Municipio de Pueblo Viejo 400,000 400,000 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Dragado de canales y supervisión de obra en la Laguna de Pueblo Viejo, Municipio de 
Pueblo Viejo. 7,220,000 7,220,000 

Instituto Nacional de Investigaciones Forestales, 
Agrícolas y Pecuarias

Programa de mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura del campo 
experimental El Palmar, Veracruz. 9,844,000 9,844,000 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. 
de C.V. Construcción de edificio de bomberos. 2,675,475 2,500,000 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. 
de C.V.

Construcción de bodega multifuncional de 5,000 m2 y pavimentación de su camino de 
acceso. 12,627,000 12,200,000 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. 
de C.V. Construcción de fosa de captación en la dársena de ciaboga 7,762,500 7,500,000 

Administración Portuaria Integral de Tuxpan, S.A. 
de C.V. Programa de Adquisiciones 2007 2,660,985 2,571,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Boulevard Urbano Kilómetro 13.5 31,050,000 27,000,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Adelgazamiento del muelle 6 18,837,000 18,200,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Prolongación del muelle de contenedores 310,500 300,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Prolongación del puente Morelos 7,999,670 7,470,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Estudios de preinversión 7,762,500 7,500,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Programa de Adquisiciones de bienes muebles 31,050,000 200,000,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Reubicación de tuberías de fluidos 1,035,000 1,000,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Desarrollo de la Zona de Actividades Logísticas 233,910,000 121,510,000 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Libramiento ferroviario a Santa Fé 207,000,000 120,000,000 

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Desarrollo de infraestructura portuaria en la Laguna de Pajaritos, Ver. 132,480,000 37,000,000 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Página 82 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Programa de adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 4,140,000 4,500,000 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Equipamiento para apoyar el programa educativo  Escuela Náutica Mercante de Veracruz 2,587,500 2,500,000 

Fideicomiso de Formación y Capacitación para el 
Personal de la Marina Mercante Nacional Construcción  aulas de formación en la Escuela Náutica Mercante de Veracruz 3,622,500 3,500,000 

Centro SCT Oaxaca Acayucan - Ent. La Ventosa 717,027,300 100,000,000 
Centro SCT Veracruz Cardel - Tihuatlán 217,350,000 210,000,000 
Centro SCT Veracruz Acceso al Puerto de Coatzacoalcos. 41,400,000 40,000,000 
Centro SCT Veracruz México -- Tuxpan, tramo Nuevo Necaxa -- Tihuatlán 6,210,000 6,000,000 
Centro SCT Veracruz Acceso al Puerto de Veracruz 51,750,000 50,000,000 
Centro SCT Veracruz Puente Prieto-Canoas-Pánuco 103,500,000 100,000,000 

Centro SCT Veracruz Entr. Autopista Orizaba - Córdoba - Fortín de las Flores, Carretera: Tehuacán-Córdoba 80,000,000 80,000,000 

Centro SCT Veracruz Tierra Blanca - Congregación Morelos 4,657,500 4,500,000 
Centro SCT Veracruz Amate  -  Las  Conchas 10,000,000 10,000,000 
Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Ampliación de red ferroviaria en el recinto portuario 0 0 

Administración Portuaria Integral de Veracruz, S.A. 
de C.V. Prolongación del Muelle de la T 0 0 

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Construcción de muelle flotante 0 0 

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Construcción con concreto hidráulico de la vialidad No. 10 1,872,833 0 

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Construcción con concreto hidráulico de la vialidad No. 9 1,872,833 0 

Administración Portuaria Integral de Coatzacoalcos, 
S.A. de C.V. Dragado de construcción en dársena de ciaboga 0 0 

Centro SCT Veracruz Misantla - Tenochtitlan 8,197,655 0 
Centro SCT Veracruz Camino Viejo a la Huasteca - (San Diego  E.C.(Huejutla  Platón Sánchez)) 31,050,000 0 
Centro SCT Veracruz Puente El Remolino sobre Camino María de la Torre - Canoas 77,625,000 0 

Dirección General de Servicios Construcción de Instalaciones para la Escuela de Enfermería Naval, en Las Bajadas, Ver. 29,267,438 0 

Dirección General de Servicios Construcción de Instalaciones para la Escuela de Ingenieros, en Veracruz, Ver. 26,900,349 0 

Dirección General de Servicios Construcción de Instalaciones Logísticas para la Fuerza Naval del Golfo en Tuxpan, Ver. 16,358,619 0 

Dirección General de Servicios Adecuación de un edificio como alojamiento para personal naval en tránsito, en Veracruz, 
Ver. 25,875,000 0 

Comisión Nacional del Agua Los Naranjos, Veracruz 34,309,765 6,550,000 
Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario San Mateo, Veracruz. 5,182,500 2,200,000 

Página 83 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario La Galera, Veracruz. 5,452,200 2,200,000 

Comisión Nacional del Agua Acueducto Uspanapa-La Cangrejera, Ver. Acueducto DIM Lázaro Cárdenas, Mich. 7,961,430 0 

Comisión Federal de Electricidad Adolfo López Mateos 33,764,394 33,764,694 
Comisión Federal de Electricidad Dos Bocas 16,132,054 16,132,054 
Comisión Federal de Electricidad Ixtaczoquitlán 1,025,125 1,025,125 
Comisión Federal de Electricidad Tuxpango 19,674,099 19,674,099 
Comisión Federal de Electricidad Construcción de talleres, almacenes y aulas 11,914,425 14,000,000 
Comisión Federal de Electricidad LT Tuxpan-Texcoco 78,678,845 67,289,851 

Comisión Federal de Electricidad Sistema Y65 -- Sistema de comunicaciones de redes de voz, datos y video de la GCN 13,144,500 12,700,000 

Comisión Federal de Electricidad Programa de inmuebles del Centro de Anteproyectos del Golfo 2005 7,790,983 4,300,000 
Comisión Federal de Electricidad Rehabilitado de Centro de Control de Motores Críticos de U 1 43,934,461 42,448,755 

Comisión Federal de Electricidad Remodelación de Edificio Administrativo de la Gerencia de Centrales Nucleoeléctricas 
Laguna Verde 4,892,695 4,727,242 

Comisión Federal de Electricidad Reemplazo del sistema de adquisición de datos del sistema integral de información del 
proceso en las unidades 1 y 2 Laguna Verde. 36,071,100 43,000,000 

Comisión Federal de Electricidad CT Pdte. Adolfo López Mateos Unidades 3, 4, 5 y 6 22,153,600 22,153,600 
Comisión Federal de Electricidad C.H. Malpaso Sustitución devanado Unidad 2 45,540,000 44,000,000 

Instituto Mexicano del Petróleo Construcción del centro de innovación, investigación y soluciones del Instituto Mexicano 
del Petróleo en Boca del río Ver. 31,671,000 30,604,746 

Instituto Mexicano del Petróleo Construcción del edificio del IMP en Poza Rica, Ver. 31,050,000 30,000,000 
Pemex-Exploración y Producción Cabecera Región Norte 127,889,897 58,944,323 
Pemex-Exploración y Producción Integral Poza Rica - Pidiregas 30,384,894 30,384,895 
Comisión Federal de Electricidad Recuperación del proyecto de Desechos Radiactivos 47,053,684 0 
Comisión Federal de Electricidad CN Laguna Verde 0 0 
Comisión Federal de Electricidad CCC Poza Rica 0 0 
Pemex-Exploración y Producción División Norte de Perforación 154,551,375 0 
Pemex-Exploración y Producción Cabecera Activo Poza Rica 72,408,600 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Terminales Golfo 91,866,149 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Instalaciones Portuarias 465,750 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la operación de las Terminales Golfo 534,422,326 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Transporte Marítimo 1,036,702 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la producción de la Refinería de Minatitlán 675,623,919 0 
Pemex-Refinación Normatividad instalaciones portuarias 40,729,694 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Minatitlán (equipo de cómputo y telecomunicaciones) 7,579,002 0 

Pemex-Refinación Adquisiciones en Ductos e Instalaciones Golfo 0 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones en Terminales de Almacenamiento y Distribución Golfo 0 0 

Página 84 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Pemex-Refinación Adquisiciones Gerencia de Operación y Mantenimiento Marítimo 11,217,721 0 
Pemex-Refinación Suministro, Instalación y puesta en operación del SIMCOT de Terminales Golfo 59,612,991 0 
Pemex-Refinación Tren energético de la Refinería de Minatitlán 210,859,730 0 
Pemex-Refinación Rehabilitación Ductos e Instalaciones Golfo 531,789,460 0 
Pemex-Refinación Modernización de la Flota Mayor 140,808,889 0 
Pemex-Refinación Terminal de Almacenamiento y Distribución Tuxpan 25,872,646 0 
Pemex-Refinación Adquisiciones de la Refinería de Minatitlán (mobiliario, eq. oficina y transporte) 0 0 
Pemex-Refinación Normatividad Ductos e Instalaciones Golfo 64,406,044 0 
Pemex-Refinación Infraestructura instalaciones portuarias 1,428,867 0 
Pemex-Refinación Infraestructura Ductos e Instalaciones Golfo 60,584,483 0 

Pemex-Refinación Infraestructura complementaria para mejorar la operación y la logística de la Refinería de 
Minatitlán. 0 0 

Pemex-Refinación Reemplazo de las reformadoras BTX y NP-1 197,931,508 0 
Pemex-Refinación Sostenimiento de la operación con seguridad Ductos Golfo 48,645,000 0 
Pemex-Refinación Optimización de la Reconfiguración de la Refinería de Minatitlán 107,566,830 0 
Pemex-Refinación Minatitlán 377,003,592 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Estación de compresión Emiliano Zapata 396,198,911 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Matapionche para garantizar operación continua y confiable de la misma 1,035 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de gas LP en 
Poza Rica para garantizar operación continua y confiable de la misma 0 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Proyecto integral de mantenimiento y rehabilitación de las instalaciones de la SGLPB en 
Veracruz 1,035 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Rehabilitación de los equipos de las estaciones de compresión región Sur 42,435,000 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Área 
Coatzacoalcos 4,256,446 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Poza Rica 9,294,750 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de recuperación de licuables en el CPG Matapionche 8,849,473 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de Terminales en el CPG Área Coatzacoalcos 37,963,520 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de servicios auxiliares del CPG Área Coatzacoalcos 20,295,050 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Área 
Coatzacoalcos 2,324,858 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización del fraccionamiento en el CPG Área Coatzacoalcos 38,445,128 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Recuperación de azufre en el CPG Área Coatzacoalcos 0 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación de la capacidad de endulzamiento en el CPG Poza Rica 1,873,103 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización del fraccionamiento en el CPG Poza Rica 7,822,971 0 

Página 85 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG Poza Rica 4,253,191 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y mantenimiento de servicios auxiliares en el CPG Poza Rica 60,418,136 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Incremento de la eficiencia en el endulzamiento y recuperación de azufre del CPG 
Matapionche 167,619,288 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Conservación y modernización de la infraestructura complementaria en el CPG 
Matapionche 4,555,178 0 

Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Poza Rica 3,198,150 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Sostenimiento de la capacidad de distribución de gas LP en Matapionche 258,750 0 
Pemex-Gas y Petroquímica Básica Estación de compresión Omealca 17,077,500 0 
Pemex-Petroquímica Modernización y Ampliación del Tren de Aromáticos I 41,996,382 0 
Pemex-Petroquímica Infraestructura Complementaria I 35,899,524 0 

Pemex-Petroquímica Proyecto Jaguaroundi. Construcción de un parque Ecológico de Oficinas Administrativas 10,350,000 0 

Pemex-Petroquímica Integración de la Cadena de Aromáticos II (Fenol, Nonilfenol y Nonilfenol etoxilado) 0 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Optimización de la Infraestructura de Servicios Auxiliares I en el 
Complejo Petroquímico Cangrejera 89,017,700 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción del Tren de Aromáticos I en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 36,478,731 0 

Pemex-Petroquímica Ampliación y Modernización de la Cadena de Derivados del Etano I en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 24,000,981 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción de derivados del etano I en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 39,766,613 0 

Pemex-Petroquímica Infraestructura Administrativa I 23,486,390 0 
Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Servicios Auxiliares I 29,663,526 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental derivado de Observaciones y Normatividad I en el 
Complejo Petroquímico Cangrejera 42,629,511 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Ampliación de Derivados de Aromáticos I 486,485,900 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Servicios Auxiliares I en el Complejo 
Petroquímico Cosoleacaque 2,070,000 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Eficientización de la Cadena de Derivados del Metano I 0 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Derivados del Metano I en el Complejo 
Petroquímico Cosoleacaque 10,474,751 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad I en el 
Complejo Petroquímico Cosoleacaque 34,465,500 0 

Pemex-Petroquímica Infraestructura Complementaria I 38,380,224 0 
Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Derivados del Etano I 12,130,604 0 

Pemex-Petroquímica Ampliación y Modernización de la Cadena de Derivados del Etano II (Etileno, PELBD, PP 
y Butadieno) 0 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y Optimización de la Infraestructura de Servicios Auxiliares I en el 
Complejo Petroquímico Morelos 33,736,011 0 

Página 86 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Pemex-Petroquímica Ampliación y Modernización de la Cadena de Derivados del Etano I en el Complejo 
Petroquímico Morelos 1,421,826,884 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad I 13,377,375 0 
Pemex-Petroquímica Infraestructura administrativa I en el Complejo Petroquímico Pajaritos 7,543,080 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad I en el 
Complejo Petroquímico Pajaritos 19,728,135 0 

Pemex-Petroquímica Modernización y optimización de la infraestructura de servicios auxiliares I en el Complejo 
Petroquímico Pajaritos 9,315,000 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Servicios Auxiliares I en el Complejo 
Petroquímico Pajaritos 11,075,535 0 

Pemex-Petroquímica Implantación My SAP en Pemex Petroquímica 447,874,515 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción de derivados del etano II en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 90,497,899 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la capacidad de producción del Tren de Aromáticos II en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 86,988,757 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Servicios Auxiliares II en el Complejo 
Petroquímico Cangrejera 59,944,033 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Derivados del Etano I en el Complejo 
Petroquímico Pajaritos 35,966,250 0 

Pemex-Petroquímica Ampliación de la planta de estireno de 150 a 250 MTA 29,692,130 0 
Pemex-Petroquímica Ampliación de la planta de etileno de 600 a 900 MTA 18,402,866 0 
Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Derivados del Etano III 91,771,380 0 

Pemex-Petroquímica flexibilidad operativa y sostenimiento de la capacidad instalada de MVC en Pajaritos 9,004,500 0 

Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Derivados del Metano II 5,754,600 0 
Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad II 19,406,250 0 
Pemex-Petroquímica Sostenimiento de la Capacidad de Producción de Servicios Auxiliares II 10,608,750 0 

Pemex-Petroquímica Seguridad y Protección Ambiental Derivado de Observaciones y Normatividad II en el 
Complejo Petroquímico Pajaritos 10,867,500 0 

Pemex-Petroquímica Proyecto Fénix en el Complejo Petroquímico Cangrejera 639,847,350 0 
Diconsa, S.A. de C.V. Construcción del almacén Zongolica 4,000,000 0 

Policía Federal Preventiva Construcción de la Comisaría para la Atención del Plan de Emergencia Radiológica 
Externo de la Central Núcleo Eléctrica Laguna Verde, Emilio Carranza, Veracruz 6,686,100 5,500,000 

Instituto de Ecología, A.C. Renovación del equipo de cómputo Xalapa, Pátzcuaro, Durango y Chihuahua 1,000,000 1,000,000 

Instituto de Ecología, A.C. Renovación del parque vehicular para trabajos de campo Xalapa, Pátzcuaro, Durango y 
Chihuahua 2,000,000 1,000,000 

Instituto de Ecología, A.C. Construcción y remodelación de edificios y áreas comunes de la sede Xalapa y de los 
centros regionales Pátzcuaro, Durango y Chihuahua 9,800,000 2,155,000 

Instituto de Ecología, A.C. Equipamiento de laboratorios y áreas de trabajo experimental Xalapa, Pátzcuaro, 
Durango y Chihuahua 3,667,000 0 

Página 87 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

VERACRUZ
(pesos)

Instituto de Ecología, A.C. Mantenimiento de las instalaciones de trabajo de  campo Michilía, mapimí, la Mancha y 
Xalapa 800,000 0 

Instituto de Ecología, A.C. Modernización de la red de datos y telecomunicaciones Xalapa, Pátzcuaro, Durango y 
Chihuahua 1,000,000 0 

Instituto de Ecología, A.C. Modernización y mantenimiento de la infraestructura de servicio eléctrico: red y equipos 
operativos Xalapa, Pátzcuaro, Durango y Chihuahua. 800,000 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa, SHCP.

Página 88 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

802,392,575 545,166,107
Fondo de Garantía y Fomento para la Agricultura, 
Ganadería y Avicultura Edificio sede en Yucatán 20,322,722 0 

Comisión Nacional de Acuacultura y Pesca Estudio de factibilidad técnica económica y social para la construcción de un refugio 
pesquero en Las Coloradas, Municipio de Río Lagartos. 1,500,000 1,500,000 

Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. 
de C.V.

Reubicación de la red eléctrica de encadenamiento 0 000 al 0 400 del viaducto de 
comunicación del edificio del muelle fiscal a la terminal remota. 4,140,000 4,000,000 

Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. 
de C.V. Vialidades y Servicios en las instalaciones del puerto de altura 10,350,000 10,000,000 

Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. 
de C.V. Almacén Fiscalizado 15,434,548 15,000,000 

Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. 
de C.V. Programa de Adquisiciones 2007 2,651,256 2,561,600 

Administración Portuaria Integral de Progreso, S.A. 
de C.V. Servicios relacionados con la obra pública 5,692,500 5,412,607 

Centro SCT Yucatán Mérida - Kantunil. Ampliación a cuatro carriles 22,770,000 22,000,000 

Centro SCT Yucatán Periférico de Mérida 10,350,000 10,000,000 

Centro SCT Yucatán Mérida----Tizimín 163,530,000 158,000,000 

Centro SCT Yucatán Mérida - Progreso II 82,800 180,000,000 

Centro SCT Yucatán Puente Yucalpetén 103,500,000 100,000,000 

Centro SCT Yucatán Desarrollar y construir la Infraestructura básica 344,917,956 0 

Centro SCT Yucatán Mantenimiento mayor y rehabilitación de la infraestructura marítimo-portuario 592,764 0 

Comisión Nacional del Agua Construcción de infraestructura para la Zona de Riego de la Zona Citricola, Yuc. 27,824,940 14,000,000 

Comisión Nacional del Agua Construcción de infraestructura para la Zona de Riego Oriente de Yucatán 37,761,497 15,220,000 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Zona Kabichén, Yucatán 5,241,140 2,500,000 

Comisión Nacional del Agua Programa de Riego Suplementario Zona Centro, Yucatán. 5,400,000 2,500,000 
Centro de Investigación y Asistencia en Tecnología 
y Diseño del Estado de Jalisco, A.C. Construcción de Instalaciones en Mérida, Yuc. 5,000,000 1,500,000 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Programa de equipamiento CICY 5,994,617 971,900 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Acceso a discapacitados 1,552,500 0 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Edificio de materiales 1,552,500 0 

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

YUCATÁN
(pesos)

Página 89 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

YUCATÁN
(pesos)

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Remodelaciones, adecuaciones y ampliaciones de laboratorios y áreas de servicio del 
CICY en sus campus Mérida y Cancún 2,380,500 0 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Obras diversas de mantenimiento 674,955 0 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Ampliación cafetería 517,500 0 

Centro de Investigación Científica de Yucatán, A.C. Acondicionamiento de canchas deportivas 517,500 0 

Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en 
Antropología Social Programa Peninsular 2,140,380 0 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa, SHCP.

Página 90 de 91



CEFP  H. CÁMARA DE DIPUTADOS

Ramo/Entidades Federales Programas/Proyectos Monto  del 
Proyecto

Monto Asignado 
P2007

1,115,811,498 577,500,000

Centro SCT Zacatecas Zacatecas - San Luis Potosí, tramo Las Arcinas - San Luis Potosí 587,259,000 534,200,000 
Centro SCT Zacatecas Zacatecas----Saltillo, Tramo Morelos----Villa de Cos 189,209,592 5,000,000 
Centro SCT Zacatecas Col. Hidalgo - Ejido Loreto - Luis Moya 2,070,000 4,000,000 
Centro SCT Zacatecas El Santuario - E.C. (Jalpa - Aguascalientes) 1,759,500 4,300,000 
Centro SCT Zacatecas Huejuquilla  San Juan Capistrano - Limite de Edos. Zac./Nay. 26,861,769 0 
Centro SCT Zacatecas Salvador - E.C. Zac.- Concepción del Oro. 18,193,230 0 
Centro SCT Zacatecas Nieves - Mazapil - Concepción del Oro; Tramo: Estación Camacho - Mazapil. 32,319,738 0 
Centro SCT Zacatecas Caballerías-Pueblo Viejo 8,026,425 0 
Centro SCT Zacatecas Guadalajarita  Yahualica 31,035,510 0 
Centro SCT Zacatecas Apozol  - Rancho de Ayo - Col. Madero - Col. Juárez 13,912,470 0 
Centro SCT Zacatecas Órganos-E.C. Sombrerete/Durango 828,000 0 
Centro SCT Zacatecas E.C. (Zacatecas - Concepción del Oro) - La Prieta 3,726,000 0 
Centro SCT Zacatecas Moraleños - Los Pérez 1,345,500 0 
Centro SCT Zacatecas El Tigre - Villanueva 5,175,000 0 
Centro SCT Zacatecas Jesús María - La Presa - Palmarejo 2,587,500 0 
Centro SCT Zacatecas Ampliación Santa Mónica - Tecoaleche 4,140,000 0 
Centro SCT Zacatecas E.C. (Villa de Cos - Cañitas) - Estación La Colorada 13,248,000 0 
Centro SCT Zacatecas El Cargadero - Palmas Altas 17,698,500 0 
Centro SCT Zacatecas Mesilas - El Tepetate - Tierra Blanca 6,934,500 0 
Centro SCT Zacatecas Plateros - Mendoza 6,210,000 0 
Centro SCT Zacatecas Valparaíso - Trojes - San Mateo 12,100,000 0 
Centro SCT Zacatecas Rancho Nuevo - Ignacio Zaragoza 1,863,000 0 
Centro SCT Zacatecas Laguna Grande - Adjuntas del Refugio 8,487,000 0 
Centro SCT Zacatecas Buenavista - E.C. (Jerez - Tepetongo) 1,759,500 0 
Centro SCT Zacatecas Adjuntas del Refugio - Lobatos 8,694,000 0 
Centro SCT Zacatecas Gral. Joaquín Amaro - Tabasco 7,659,000 0 
Centro SCT Zacatecas Miguel Auza - Tierra Generosa - Emilio Carranza 5,692,500 0 
Comisión Nacional del Agua Presas de Zacatecas Juchipila 82,720,237 15,000,000 

Comisión Nacional del Agua
Perforación, Equipamiento Electromecánico y Electrificación de pozos para Riego 
Agrícola y Construcción de sus Sistemas de Riego, en la Región Noroeste del Estado de 
Zacatecas

14,296,027 15,000,000 

Fuente: Elaborado por el Centro de Estudios de las Finanzas Públicas con información del Proyecto de Presupuesto de Egresos de la Federación 2007, Tomo VII Cartera de Inversiones por entidad federativa, SHCP.

TOTAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2007
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN EN LA CARTERA DE INVERSIONES

ZACATECAS
(pesos)

Página 91 de 91



 

 

 
 

Centro de Estudios de las Finanzas Públicas 
H. Cámara de Diputados 

LX Legislatura 
Diciembre de 2006 
www.cefp.gob.mx 

 




